
ANO XLVIII Nº 042 SÃO LUÍS, SEGUNDA - FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 42 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

venção Coletivo de Trabalho e Comunicação Interna da Subgerência 
Administrativa (0162129); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 
23/02/2024 com término previsto para 23/02/2025; VALOR MEN-
SAL: R$ 72.073,98 (setenta e dois mil, setenta e três reais e noventa e 
oito centavos); VALOR GLOBAL: R$ 864.887,76 (oitocentos e ses-
senta e quatro mil oitocentos e oitenta e sete reais e setenta e seis cen-
tavos); VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 207.878,40 (duzentos e sete mil, 
oitocentos e setenta e oito reais e quarenta centavos), VALOR DO 
REPASSE SALARIAL: R$ 46.907,52 (quarenta e seis mil, novecen-
tos e sete reais e cinquenta e dois centavos); FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto 
Estadual n° 10.024/2019, no Decreto Estadual n° 36.184/2020, apli-
cando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas 
alterações; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária - 
21901; Programa - 0411; Ação - 4457; Subação – 20363 (transporte de 
cargas); Fonte – 1.5.00.121000; Natureza de Despesa - 33.90.37.11; 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 23 de fevereiro de 2024; 
SIGNATÁRIOS: HUGO LEONARDO ARAUJO FERRO, cédula de 
identidade nº 14138482000-3 SSP/MA, CPF nº 013.724.843-10, Se-
cretário Adjunto de Administração, pela Contratante; e o Sr. REINAD 
LUIZ MOURA DE FARIAS, cédula de identidade nº 6.173.990 SSP/
PE, CPF nº 040.110.384-66, pela Contratada. São Luís (MA), 23 de 
fevereiro de 2024. HUGO LEONARDO ARAUJO FERRO Secretá-
rio Adjunto de Administração.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

VIGÉSIMO PRIMEIRO ADITIVO EX OFFICIO AO CONVÊNIO 
Nº 81/2014-SEDUC: REF. Processo Administrativo nº 47173/2014 
(Apenso nº: 108402/2016, 35453/2018 e 258264/2017) – SEDUC. 
PARTÍCIPES: O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC, CNPJ 
sob o nº 03.352.086/0001-00, doravante denominada CONCEDEN-
TE, neste ato representado por seu Secretário Adjunto de Gestão de 
Pessoas, o Sr. VITOR PFLUEGER PEREIRA DOS SANTOS, 
brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 017.692.363-25 e a PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MAGABEIRAS, 
CNPJ nº 06.651.616/0001-09, doravante denominada CONVENEN-
TE, representada pelo Prefeito, Sr. ACCIOLY CARDOSO LIMA 
E SILVA, CPF nº 573.211.753-91. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO 
OBJETO: O objeto do presente TERMO ADITIVO EX OFFICIO, 
consiste em prorrogar por 06 (seis) meses o prazo de vigência 
do CONVÊNIO nº 81/2014-SEDUC, iniciando-se em 28/02/2024 
e findando-se em 28/08/2024, tendo em vista a necessidade da 
emissão do Termo de Recebimento Definitivo da Obra – TRDO. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas 
todas demais cláusulas e condições estabelecidas no CONVÊNIO 
nº 81/2014-SEDUC, que não tenham sido expressamente alteradas 
pelo presente Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 23 de fevereiro de 
2024. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Instrução 
Normativa nº 018 de 03 de setembro de 2008 e Portaria Interminis-
terial nº 507/11. FORO: Comarca de São Luís/MA.  RUBENILSON 
SOARES ARAÚJO Secretário Adjunto de Orçamento, Finanças e 
Contabilidade. SAOFC/SEDUC.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/2022/
SES REF.: Processo nº 2024.110222.00989 - SEI – PARTES: SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ nº 02.973.240/0001-
06, e a empresa TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EIRELI, CNPJ nº 10.547.708/0001-10; OBJETO: a)prorrogação do 
prazo de vigência, por um período de 12 (doze) meses, visando a 
continuidade dos serviços executados pela empresa CONTRATA-
DA; b) repactuação (acréscimo) com o aumento do percentual em 
aproximadamente 8,86% (oito virgula oitenta e seis por cento) do 
valor do contrato, em razão do reajuste do piso salarial da categoria 
ocasionada pelos efeitos trazidas na Convenção Coletiva de Trabalho 
2023/2023 firmado entre o Sindicato das EMP. De ASEIO e CON-
SERVAÇÃO do ESTADO do MA e o Sindicato dos E. De EMP. De 
ASS CON L ED C LA E S do EST do MA, conforme Art. 65, II, d 
da Lei 8.666/1993;  c) repasse da diferença salarial de 01/05/2023 a 
30/12/2023, referente a adequação dos salários nos termos da Con-

SUMÁRIO

ADITIVOS
	 Secretaria de Estado da Saúde e Outros................................... 01
AVISOS
	 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outros ......... 11
COMUNICAÇÕES
	 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outras..... 14
CONTRATOS
	 Secretaria de Estado da Educação e Outros.............................. 16
CONVOCAÇÕES
	 Associação dos Servidores das Endemias Rurais do Maranhão .	
	 ASERMA e Outra..................................................................... 32
DECISÕES
	 Secretaria de Estado da Educação e Outra............................... 32
ERRATAS
	 Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA e Outras........... 37
ESTATUTO
	 Clube de Mães Rosas de Maio Residencial Eco Tajaçuaba  e .	
	 Adjacências..................................................................................... 38
NOTA DE EMPENHO
	 Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA.............. 38
NOTIFICAÇÃO
	 Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano .... 42
TERMOS DE APOSTILAMENTO
	 Secretaria de Estado de Governo.............................................. 38
TERMOS DE COOPERAÇÃO
	 Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA.............. 39
TERMOS DE FOMENTO
	 Secretaria de Estado da Cultura................................................ 39
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
	 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outros....................... 41 
TERMO DE RATIFICAÇÃO
	 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária .............. 41
TERMO DE RECONHECIMENTO
	 Secretaria de Estado da Educação............................................ 42



2   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL. RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 16/2022-SEDES. PROCESSO Nº 2024.15000.00383-SEDES. PARTES: Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do De-
senvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48, e a Empresa Mega Serviços e Alimentos Ltda, inscrita no CNPJ/
MF nº 10.221.774/0001-04. CLÁUSULA PRIMEIRA–DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo, 
modificando as Cláusulas Quarta, Quinta e Sexta do Contrato nº 16/2022–SEDES que tratam, respectivamente, do valor total da contratação, 
do prazo de vigência e dos preços, especificações e quantitativos, que passam a vigorar com a seguinte redação: CLÁUSULA QUARTA–DO 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 4.1. Ao presente Instrumento dá-se o valor total de R$ 10.784.631,00 (dez milhões, setecentos e 
oitenta e quatro mil, seiscentos e trinta e um reais). Parágrafo Primero: A despesa referente ao presente Instrumento correrá as expensas da 
seguinte dotação orçamentária: 

Órgão 15000-Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
UG 150101–SEDES 
UO 15101–SEDES
Programa de Trabalho 08.306.0193.4781
Fonte 1.761.122000-Recursos Vinculados ao Fundo de Combate a Erradicação da Pobreza
Natureza de Despesa 33.90.39.41–Outros Serviços de Terceiros–Pessoa Jurídica/Fornecimento de Alimentação
Ação 4781-Alimentação em Restaurante Populares e Cozinhas Comunitárias

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 5.1 O presente Contrato terá o prazo prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar 
do dia 13 de março de 2024, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses, considerando que a natureza do objeto contratado se refere 
a um serviço de natureza contínua, conforme previsto na Lei Federal nº 8.6668/93 e demais legislações e normas pertinentes. CLÁUSULA 
SEXTA–DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: 6.1 O custo por refeição/almoço pago pelo Estado para o restaurante men-
cionado na Cláusula Primeira deste Contrato, será de R$ 12,87 (doze reais e oitenta e sete centavos), a contrapartida paga pelo usuário será de R$ 1,00 
(um real), e para refeição/jantar será de R$ 7,05 (sete reais e cinco centavos), a contrapartida paga pelo usuário será de R$ 1,00 (um real).

Chapadinha, Lago da Pedra, Pedreiras e Zé Doca (Almoço) 

Mês/ano Quantidade de dias de distribuição 
de refeições/mês

Quantidade de 
almoço/dia

Quantidade de refeições/ 
mês

V. Unitário
(Almoço)

R$

Valor 
Total
R$

mar/24 10 650 6.500 12,87 83.655,00
abr/24 20 650 13.000 12,87 167.310,00 
mai/24 21 650 13.000 12,87 175.675,50 
jun/24 21 650 13.000 12,87 175.675,50 
jul/24 21 650 13.000 12,87 175.675,50 
ago/24 21 650 13.000 12,87 175.675,50 
set/24 21 650 13.000 12,87 175.675,50 
out/24 21 650 13.000 12,87 175.675,50 
nov/24 21 650 13.000 12,87 175.675,50 
dez24 21 650 13.000 12,87 175.675,50 
jan/25 21 650 13.000 12,87 175.675,50 
fev/25 21 650 13.000 12,87 175.675,50 
mar/25 13 650 8.450 12,87 108.751,50

 TOTAL 164.450 2.116.471,50

Chapadinha, Lago da Pedra, Pedreiras e Zé Doca (Jantar) 

Mês/ano Quantidade de dias de distribuição 
de refeições/mês

Quantidade de 
almoço/dia

Quantidade de refeições/ 
mês

V. Unitário
(Almoço)

R$

Valor
 Total

R$
mar/24 10 325 3.250 7,05 22.192,50          
abr/24 20 325 6.500 7,05 45.825,00 
mai/24 21 325 6.825 7,05 48.116,25 
jun/24 21 325 6.825 7,05 48.116,25 
jul/24 21 325 6.825 7,05 48.116,25 
ago/24 21 325 6.825 7,05 48.116,25 
set/24 21 325 6.825 7,05 48.116,25 
out/24 21 325 6.825 7,05 48.116,25 
nov/24 21 325 6.825 7,05 48.116,25 



3D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

dez/24 21 325 6.825 7,05 48.116,25 
jan/25 21 325 6.825 7,05 48.116,25 
fev/25 21 325 6.825 7,05 48.116,25 
mar/25 13 325 4.225 7,05 29.786,25

TOTAL 82.225 579.686,25

CLÁUSULA SEGUNDA–DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições estabelecidas 
no referido Contrato, não modificadas por este Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: São Luís (MA), 29 de fevereiro de 2024. ASSI-
NATURAS: Pela SEDES: LOURVÍDIA SERRÃO ARAÚJO CALDAS–Secretária Adjunta de Segurança Alimentar e Nutricional-CPF nº 
126.523.263-68. Pela CONTRATADA: ANDRÉ LUÍS MATOS PAVÃO-CPF nº 459.949.943-91. STEPHANO PEREIRA SEREJO Chefe 
da Assessoria Jurídica/SEDES ID nº 852046-1.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL. RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 09/2022-SEDES. PROCESSO Nº 2024.15000.00387-SEDES. PARTES: Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do De-
senvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48, e a Empresa M G Comércio e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ/
MF nº 02.806.873/0001-11. CLÁUSULA PRIMEIRA–DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da vigência do 
Contrato n° 09/2022–SEDES, modificando as Cláusulas Quarta, Quinta e Sexta, que tratam respectivamente, do valor total da contratação, do 
prazo de vigência e dos preços, especificações e quantitativos, que passam a vigorar com a seguinte redação: CLÁUSULA QUARTA–DO 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 4.1. Ao presente Instrumento dá-se o valor total de R$ 1.003.002,50 (hum milhão, três mil, dois 
reais e cinquenta centavos: 

Órgão 15000-Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
UG 150101–SEDES 
UO 15101–SEDES
Programa de Trabalho 08.306.0193.4781
Fonte 1.761.122000-Recursos Vinculados ao Fundo de Combate a Erradicação da Pobreza
Natureza de Despesa 33.90.39.41–Outros Serviços de Terceiros–Pessoa Jurídica/Fornecimento de Alimentação
Ação 4781-Alimentação em Restaurante Populares e Cozinhas Comunitárias

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 5.1 O prazo de vigência deste Contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, 
contados a partir do dia 05 de março de 2024, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses, considerando que a natureza do objeto con-
tratado se refere a um serviço de natureza contínua, na conformidade do estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93 e outras legislações e normas 
pertinentes. CLÁUSULA SEXTA–DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: 6.1 O custo em Davinópolis por refeição/
almoço pago pelo Estado para o restaurante mencionado na Cláusula Primeira deste Contrato, será de R$ 14,75 (quatorze reais e setenta e cinco 
centavos), a contrapartida paga pelo usuário será de R$ 1,00 (um real), e para refeição/jantar será de R$ 9,17 (nove reais e dezessete centavos), 
a contrapartida paga pelo usuário será de R$ 1,00 (um real).

Davinópolis (Almoço) 

Mês/ano Quantidade de dias de distribuição 
de refeições/mês

Quantidade de 
almoço/dia

Quantidade de refeições/ 
mês

V. Unitário
(Almoço)

R$

Valor
 Total

R$
mar/24 20 200 4.000 14,75 59.000,00
abr/24 21 200 4.200 14,75 61.950,00 
mai/24 21 200 4.200 14,75 61.950,00 
jun/24 21 200 4.200 14,75 61.950,00
jul/24 21 200 4.200 14,75 61.950,00
ago/24 22 200 4.400 14,75 64.900,00 
set/24 21 200 4.200 14,75 61.950,00
out/24 21 200 4.200 14,75 61.950,00
nov/24 21 200 4.200 14,75 61.950,00
dez/24 21 200 4.200 14,75 61.950,00
jan/25 21 200 4.200 14,75 61.950,00
fev/25 21 200 4.200 14,75 61.950,00
mar/25 3 200 600 14,75 8.850,00

 TOTAL 51.000   752.250,00

Davinópolis (Jantar) 

Mês/ano Quantidade de dias de distribuição 
de refeições/mês

Quantidade de 
almoço/dia

Quantidade de refeições/ 
mês

V. Unitário
(Almoço)

R$

Valor 
Total
R$

mar/24 20 150 3.000 9,17 27.510,00 



4   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

abr/24 21 150 3.150 9,17 28.885,50 

mai/24 21 150 3.150 9,17 28.885,50 

jun/24 21 150 3.150 9,17 28.885,50

jul/24 21 150 3.150 9,17 28.885,50

ago/24 22 150 3.300 9,17 30.261,00 

set/24 21 150 3.150 9,17 28.885,50

out/24 21 150 3.150 9,17 28.885,50

nov/24 21 150 3.150 9,17 28.885,50

dez/24 21 150 3.150 9,17 28.885,50

jan/25 21 150 3.150 9,17 28.885,50

fev/25 21 150 3.150 9,17 28.885,50

mar/25 3 150 450 9,17 4.126,50
TOTAL 38.250 350.752,50

VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 1.003.002,50

CLÁUSULA SEGUNDA–DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições estabelecidas 
no referido Contrato, não modificadas por este Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: São Luís (MA), 28 de fevereiro de 2024. ASSI-
NATURAS: Pela SEDES: LOURVÍDIA SERRÃO ARAÚJO CALDAS–Secretária Adjunta de Segurança Alimentar e Nutricional-CPF nº 
126.523.263-68. Pela CONTRATADA: WELLYNGTON COLARES OLIVEIRA-CPF nº 041.609.013-36.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL. RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 10/2022-SEDES. PROCESSO Nº 211493/2023-SEDES. PARTES: Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Desen-
volvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48, e a Empresa Paladar Alimentos Eireli, inscrita no CNPJ/MF nº 
20.418.683/0001-09. CLÁUSULA PRIMEIRA–DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da vigência do Con-
trato n° 10/2022 – SEDES, modificando as Cláusula Quarta, Quinta e Sexta, que tratam respectivamente, do valor total da contratação, do prazo de 
vigência e dos preços, especificações e quantitativos, que passam a vigorar com a seguinte redação: CLÁUSULA QUARTA–DO VALOR TOTAL 
DA CONTRATAÇÃO: 4.1. Ao presente Instrumento dá-se o valor total de R$ 1.075.080,00 (hum milhão, setenta e cinco mil e oitenta reais).

Órgão 15000-Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
UG 150101–SEDES 
UO 15101–SEDES
Programa de Trabalho 08.306.0193.4781
Fonte 1.500.101000-Recursos Não Vinculados de Impostos
Natureza de Despesa 33.90.39.41–Outros Serviços de Terceiros–Pessoa Jurídica/Fornecimento de Alimentação
Ação 4781–Alimentação em Restaurantes Populares e Cozinhas Comunitárias 

CLÁUSULA QUINTA-DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 5.1 O prazo de vigência deste Contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, 
contados a partir do dia 05 de março de 2024, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses, considerando que a natureza do objeto con-
tratado se refere a um serviço de natureza contínua, na conformidade do estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93 e outras legislações e normas 
pertinentes. CLÁUSULA SEXTA–DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: 6.1 O custo em Montes Altos por refeição/
almoço pago pelo Estado para o restaurante mencionado na Cláusula Primeira deste Contrato, será de R$ 14,60 (quatorze reais e sessenta centa-
vos), a contrapartida paga pelo usuário será de R$ 1,00 (um real), e para refeição/jantar será de R$ 8,64 (oito reais e sessenta e quatro centavos), 
a contrapartida paga pelo usuário será de R$ 1,00 (um real).

Montes Altos (Almoço) 

Mês/ano Quantidade de dias de distribuição 
de refeições/mês

Quantidade de 
almoço/dia

Quantidade de refeições/ 
mês

V. Unitário
(Almoço)

R$

Valor 
Total
R$

mar/24 20 200 4.000 14,60           58.400,00 
abr/24 22 200 4.400 14,60 64.240,00 
mai/24 21 200 4.200 14,60 61.320,00 
jun/24 21 200 4.200 14,60 61.320,00
jul/24 21 200 4.200 14,60 61.320,00
ago/24 22 200 4.400 14,60 64.240,00 
set/24 21 200 4.200 14,60 61.320,00
out/24 21 200 4.200 14,60 61.320,00
nov/24 21 200 4.200 14,60 61.320,00



5D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

dez/24 21 200 4.200 14,60 61.320,00
jan/25 21 200 4.200 14,60 61.320,00
fev/25 20 200 4.000 14,60 58.400,00
mar/25 3 200 600 14,60 8.760,00

 TOTAL 51.000 744.600,00

Montes Altos (Jantar) 

Mês/ano Quantidade de dias de distribuição 
de refeições/mês

Quantidade de 
almoço/dia

Quantidade de refeições/ 
mês

V. Unitário
(Almoço)

R$

Valor 
Total
R$

mar/24 20 150 3.000 8,64 25.920,00 
abr/24 22 150 3.300 8,64 28.512,00 
mai/24 21 150 3.150 8,64 27.616,00 
jun/24 21 150 3.150 8,64 27.616,00
jul/24 21 150 3.150 8,64 27.616,00
ago/24 22 150 3.300 8,64 28.512,00 
set/24 21 150 3.150 8,64 27.216,00
out/24 21 150 3.150 8,64 27.216,00
nov/24 21 150 3.150 8,64 27.216,00
dez/24 21 150 3.150 8,64 27.216,00
jan/25 21 150 3.150 8,64 27.216,00
fev/25 20 150 3.000 8,64 25.920,00
mar/25 3 150 450 8,64 3.888,00

TOTAL 38.250 330.480,00
 VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 1.075.080,00

CLÁUSULA SEGUNDA–DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições estabelecidas 
no referido Contrato, não modificadas por este Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: São Luís (MA), 29 de fevereiro de 2024. ASSI-
NATURAS: Pela SEDES: LOURVÍDIA SERRÃO ARAÚJO CALDAS–Secretária Adjunta de Segurança Alimentar e Nutricional-CPF nº 
126.523.263-68. Pela CONTRATADA: PATRICIA EDUARDA ANJOS DA SILVA-CPF nº 062.872.453-52.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL. RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
19/2022-SEDES. PROCESSO Nº 2024.15000.00384-SEDES. PARTES: Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48, e a Empresa M.G Comércio e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ/MF nº 02.806.873/0001-
11. CLÁUSULA PRIMEIRA–DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da vigência do Contrato n° 19/2022–SEDES, 
modificando as Cláusulas Quarta, Quinta e Sexta, que tratam respectivamente, do valor total da contratação, do prazo de vigência e dos preços, especi-
ficações e quantitativos, que passam a vigorar com a seguinte redação: CLÁUSULA QUARTA–DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 4.1. 
Ao presente Instrumento dá-se o valor total de R$ 1.583.550,00 (hum milhão, quinhentos e oitenta e três mil, quinhentos e cinquenta reais).

Órgão 15000-Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
UG 150101–SEDES 
UO 15101–SEDES
Programa de Trabalho 08.306.0193.4781
Fonte 1.761.122000-Recursos Vinculados ao Fundo de Combate a Erradicação da Pobreza
Natureza de Despesa 33.90.39.41–Outros Serviços de Terceiros–Pessoa Jurídica/Fornecimento de Alimentação
Ação 4781-Alimentação em Restaurantes Populares e Cozinhas Comunitárias

CLÁUSULA QUINTA-DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, conta-
dos a partir do dia 12 de março de 2024, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses, considerando que a natureza do objeto contratado 
se refere a um serviço de natureza contínua, na conformidade do estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93 e outras legislações e normas pertinen-
tes. CLÁUSULA SEXTA–DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: 6.1 O custo em Bom Jesus das Selvas por refeição/
almoço pago pelo Estado para o restaurante mencionado na Cláusula Primeira deste Contrato, será de R$ 14,62 (quatorze reais e sessenta e dois 
centavos), a contrapartida paga pelo usuário será de R$ 1,00 (um real), e para refeição/jantar será de R$ 9,12 (nove reais e doze centavos), a 
contrapartida paga pelo usuário será de R$ 1,00 (um real).

Bom Jesus das Selvas (Almoço) 

Mês/ano Quantidade de dias de distribuição 
de refeições/mês

Quantidade de 
almoço/dia

Quantidade de refeições/ 
mês

V. Unitário
(Almoço)

R$

Valor 
Total
R$

mar/24 15 300 4.500 14,62 65.790,00



6   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

abr/24 21 300 6.300 14,62 92.106,00 
mai/24 21 300 6.300 14,62 92.106,00 
jun/24 21 300 6.300 14,62 92.106,00
jul/24 21 300 6.300 14,62 92.106,00
ago/24 22 300 6.600 14,62 96.492,00 
set/24 21 300 6.300 14,62 92.106,00
out/24 21 300 6.300 14,62 92.106,00
nov/24 21 300 6.300 14,62 92.106,00
dez24 21 300 6.300 14,62 92.106,00
jan/25 21 300 6.300 14,62 92.106,00
fev/25 21 300 6.300 14,62 92.106,00
mar/25 8 300 2.400 14,62 35.088,00

TOTAL 76.500 1.118.430,00

Bom Jesus das Selvas (Jantar) 

Mês/ano Quantidade de dias de distribuição 
de refeições/mês

Quantidade de 
almoço/dia

Quantidade de refeições/ 
mês

V. Unitário
(Almoço)

R$

Valor 
Total
R$

mar/24 15 200 3.000 9,12 27.360,00        
abr/24 21 200 4.200 9,12 38.304,00 

maio/24 21 200 4.200 9,12 38.304,00 
jun/24 21 200 4.200 9,12 38.304,00
jul/24 21 200 4.200 9,12 38.304,00
ago/24 22 200 4.400 9,12 40.128,00 
set/24 21 200 4.200 9,12 38.304,00
out/24 21 200 4.200 9,12 38.304,00
nov/24 21 200 4.200 9,12 38.304,00
dez/24 21 200 4.200 9,12 38.304,00
jan/25 21 200 4.200 9,12 38.304,00
fev/25 21 200 4.200 9,12 38.304,00
mar/25 8 200 1.600 9,12 14.592,00

TOTAL 51.000 465.120,00
 VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 1.583.550,00 

CLÁUSULA SEGUNDA–DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições estabelecidas 
no referido Contrato, não modificadas por este Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: São Luís (MA), 28 de fevereiro de 2024. ASSI-
NATURAS: Pela SEDES: LOURVÍDIA SERRÃO ARAÚJO CALDAS–Secretária Adjunta de Segurança Alimentar e Nutricional-CPF 
nº 126.523.263-68. Pela CONTRATADA: WELLYNGTON COLARES OLIVEIRA-CPF nº 041.609.013-36. STEPHANO PEREIRA 
SEREJO Chefe da Assessoria Jurídica/SEDES ID nº 852046-1.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

RESENHA DO TERMO  ADITIVO  Ref.: PROCESSO N º - 156 448/ 
2020 – SEAP/MA; ESPÉCIE: Resenha do Terceiro Termo Aditivo refe-
rente ao Contrato nº 09/2022 – SEAP de 21/02/2022, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de ma-
nutenção corretivas nos gabinetes odontológicos que prestam assistência 
à saúde bucal das pessoas privadas de liberdade sob competência do 
Sistema Penitenciário Maranhense; PARTES: Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária – SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-
20 e a empresa FORTE CONSTRUÇÃO E TECNOLOGIA EIRELI, 
CNPJ n° 04.118.319/0001-77; OBJETO: O presente Termo Aditivo 
visa promover a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Ad-
ministrativo n° 09/2022 – SEAP/MA, correspondendo ao período de 
28/02/2024 a 28/02/2025; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, 
inciso II, da Lei n° 8.666/1993; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Os recursos financeiros para cobertura do presente termo aditivo 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Órgão: 56.000 – 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Unidade Orça-
mentária: 56101 – SEAP; Função: 14; Subfunção: 421; Programa: 

0554; Ação: 4684 – Manutenção das Unidades Prisionais – SEAP; 
Natureza da Despesa: 33.90.39.25 – Reparo, conservação de apare-
lhos de medicina, cirurgia e odontologia  em geral; Grupo Programa-
ção Financeira: 003 Outras Despesas Correntes; Fonte: 1.500.101.000 
– Recursos não Vinculados de Impostos; SIGNATÁRIOS: Murilo 
Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 – Secretário/SEAP, pela 
CONTRATANTE, e o Sr. Francisco das Chagas Coelho – Represen-
tante Legal, CPF n° 598.646.808-20, pela CONTRATADA. DATA 
DE ASSINATURA: Em 28 de fevereiro de 2024 as partes assinaram o 
presente Termo Aditivo. São Luís, 29 de fevereiro de 2024. Karolinne 
França Mendes Assessoria Jurídica – SEAP.

RESENHA DE TERMO ADITIVO Ref.: PROCESSO Nº - 0398 
96/2021- SEAP; ESPÉCIE: Resenha do Quarto Termo Aditivo ao 
Contrato nº 12/2021-SEAP, firmado em 12/03/2021, que tem como 
objeto a prestação de serviço voltado ao preparo, transporte e for-
necimento de alimentação (dejejum, almoço, lanche e jantar), com 
disponibilização de todos os insumos, acompanhamento técnico e 
supervisão necessária, sendo os alimentos providos em self-servi-
ce e/ou quentinhas, conforme condições, quantidades e exigências 
dispostas no edital (e anexos) e na proposta vencedora; PARTES: 



7D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, CNPJ 
nº 13.127.340/0001-20 e Empresa AGILE CORP SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º00.801.512/0001-
57; OBJETO: O presente Termo Aditivo visa promover a prorro-
gação do prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 12/2021 
– SEAP/MA, correspondendo ao período de 12/03/2024 a 12/03/2025; 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para 
cobertura do presente termo aditivo correrão, sem prejuízo de qual-
quer outra eventualmente consignada aos autos, à conta da seguin-
te dotação orçamentária: Órgão: 560101 – Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária; Unidade Orçamentária: 56101 – SEAP; 
Função: 14; Subfunção: 421; Programa: 0554 Fortalecimento do Sis-
tema Prisional e Reintegração Social; Ação: 4684- Manutenção das 
Unidades Prisionais; Natureza Despesa: 33.90.30.07 -  Gêneros de 
Alimentação; Grupo Programação Financeira: 003 Outras Despesas 
Correntes; Fonte Recurso: 1.500.101.0000 - Recursos não Vincula-
dos de Impostos; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, 
da Lei Federal n.º 8.666/1993; SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de 
Oliveira – Secretário/SEAP, CPF nº 976.346.386-68, pela CONTRA-
TANTE, e Daniel Sousa Castro FIlho, CPF n.º932.911.163-72, pela 
CONTRATADA; O presente Termo Aditivo foi transcrito em livro 
próprio desta Assessoria Jurídica; DATA DE ASSINATURA: Em 29 
de fevereiro de 2024 as partes assinaram o presente Termo Aditivo. 
São Luís, 29 de fevereiro de 2024. Karolinne França Mendes As-
sessoria Jurídica – SEAP.

RESENHA DE TERMO ADITIVO Ref.: PROCESSO Nº - 
050458/2021- SEAP; ESPÉCIE: Resenha do Quarto Termo Aditi-
vo ao Contrato nº 28/2021-SEAP, firmado em 29/03/2021, que tem 
como objeto a prestação de serviço voltado ao preparo, transporte 
e fornecimento de alimentação (dejejum, almoço, lanche e jantar), 
com disponibilização de todos os insumos, acompanhamento técnico 
e supervisão necessária, sendo os alimentos providos em self-servi-
ce e/ou quentinhas, conforme condições, quantidades e exigências 
dispostas no edital (e anexos) e na proposta vencedora; PARTES: 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, CNPJ 
nº 13.127.340/0001-20 e Empresa AGILE CORP SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º00.801.512/0001-
57; OBJETO: O presente Termo Aditivo visa promover a pror-
rogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 
28/2021 – SEAP/MA, correspondendo ao período de 29/03/2024 
a 29/03/2025; DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos 
financeiros para cobertura do presente termo aditivo correrão, sem 
prejuízo de qualquer outra eventualmente consignada aos autos, à conta 
da seguinte dotação orçamentária: Órgão: 560101 – Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária; Unidade Orçamentária: 56101 – SEAP; 
Função: 14; Subfunção: 421; Programa: 0554 Fortalecimento do Sistema 
Prisional e Reintegração Social; Ação: 4684- Manutenção das Unidades 
Prisionais; Natureza Despesa: 33.90.30.07 -  Gêneros de Alimentação; 
Grupo Programação Financeira: 003 Outras Despesas Correntes; Fon-
te Recurso: 1.500.101.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos; 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/1993; SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira – Secretá-
rio/SEAP, CPF nº 976.346.386-68, pela CONTRATANTE, e Daniel 
Sousa Castro FIlho, CPF n.º932.911.163-72, pela CONTRATADA; 
O presente Termo Aditivo foi transcrito em livro próprio desta Asses-
soria Jurídica; DATA DE ASSINATURA: Em 29 de fevereiro de 2024 
as partes assinaram o presente Termo Aditivo. São Luís, 29 de fevereiro 
de 2024. Karolinne França Mendes Assessoria Jurídica – SEAP.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
TJ/MA

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 0024/2022-TJMA; CON-
TRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MA-
RANHÃO; CONTRATADA: EMPRESA D. E. REBOUÇAS EI-
RELI PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 54654/2023 -TJMA; 

DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO 
OBJETO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO EM 21/03/2024  
E TÉRMINO EM 21/03/2025 . E REAJUSTE DE VALOR: O 
VALOR ANUAL REAJUSTADO DO CONTRATO É DE R$ 
535.688,90 (QUINHENTOS E TRINTA E CINCO MIL, SEIS-
CENTOS E OITENTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTA-
VOS), CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. DO FUNDAMENTO LEGAL: O 
PRESENTE TERMO ADITIVO DECORRE DE AUTORIZA-
ÇÃO DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO MARANHÃO, a DECISÃO-GP – 108832023  E 
ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ART. 57, II, DA LEI N° 
8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993; DA RATIFICAÇÃO DAS 
CLÁUSULAS: FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO CON-
TRATO INICIAL FIRMADO ENTRE AS PARTES. DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 21/02/2024; ASSINATURAS: 
DES. PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA-PRESIDENTE DO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; 
DANIEL EXPEDITO REBOUÇAS-REPRESENTANTE LEGAL.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/2022-
GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA 
MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH 
E A EMPRESA FUJICOM COMERCIO DE MATERIAIS HOS-
PITALARES E IMPORTACAO LTDA. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 2024.110215.00729 -EMSERH. PRIMEIRO TER-
MO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/2022-GCC/EMSERH. 
CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares 
– EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LE-
GAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros– Presidente da EMSERH, 
CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora 
Administrativa da EMSERH CPF: 026.470.503-33. CONTRATA-
DA: FUJICOM COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E 
IMPORTACAO LTDA. CNPJ: 02.323.120/0002-36. REPRESEN-
TANTE LEGAL: FRANCISCO CARDOSO DE OLIVEIRA JÚ-
NIOR. CPF: 644.089.573-72. OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem como objetivo a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
E ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO do Contrato 
nº 131/2022 - GCC/EMSERH. DA PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogado o 
prazo de vigência do Contrato por mais 24 (vinte e quatro) meses, a 
contar de 05/03/2024 e com término previsto para 05/03/2026. DA 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO: O item 11.6 
da “Cláusula Décima Primeira - DO PAGAMENTO” passa a vigorar 
nos termos da Portaria nº 371/2023-GAB/EMSERH, no que se refere 
à documentação exigida da Contratada por ocasião das solicitações 
de pagamento. DO VALOR: O valor total deste aditivo será de R$ 
1.002.668,00 (um milhão, dois mil e seiscentos e sessenta e oito 
reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indi-
retos, incidentes sobre o objeto contratado. DA DESPESA: As des-
pesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta da 
seguinte disponibilidade financeira: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
21202, UNIDADE: EMSERH, DESPESA: 4-3-02-03-50 - Materiais 
e Reagentes p/ Laboratório.  DO FUNDAMENTO LEGAL: O pre-
sente Termo Aditivo decorre de autorização do Presidente da Contra-
tante, exarada no Processo Administrativo nº 2024.110215.00729/
EMSERH e encontra amparo legal no Regulamento Interno de Li-
citações e Contratos da Empresa Maranhense de Serviços Hospita-
lares – EMSERH e na Cláusula Quarta do Contrato Original. DA 
PUBLICAÇÃO: A CONTRATANTE providenciará a publicação de 
forma resumida deste Termo Aditivo na Imprensa Oficial local. DA 
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 



8   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. E, para fir-
meza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Adi-
tivo em 01 (uma) via, para que surtam um só efeito, as quais, depois 
de lidas, é assinada pelos representantes das partes, CONTRATANTE 
e CONTRATADA, e pelas 02 (duas) testemunhas abaixo. DATA DE 
ASSINATURA:  29/02/2024. São Luís (MA), 29 de fevereiro de 2024. 
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da 
EMSERH - Matrícula nº 11.748.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 141/2023 - GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALA-
RES-EMSERH E A EMPRESA VITAL FORTE HOSPITALAR 
LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.110215.00612 
- EMSERH. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO  Nº 
141/2023-GCC/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhen-
se de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. 
REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros 
Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97 
e Letícia Helena Do Vale Façanha - Diretora Administrativa da EM-
SERH, matrícula nº 7.313. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: 
VITAL FORTE HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 33.758.116/0001-43. 
REPRESENTANTE LEGAL: MARCEL FERREIRA PENHA. 
CPF: 050.311.673-43. OBJETO: O presente termo aditivo tem 
como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, 
EXCLUSÃO DO ITEM 10, SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO E 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO do Contrato nº 
141/2023 - GCC/EMSERH, firmado entre as partes em 22/03/2023. 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo presen-
te termo aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 23/03/2024 e com término previsto 
para 23/03/2025. DA EXCLUSÃO: 3.1 Pelo presente Termo Aditivo 
fica excluído o ITEM 10 – FRASCO COLETOR, TIPO UNIVER-
SAL, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE, 
CERCA DE 80 ML, TIPO TAMPA ROSQUEÁVEL, GRADUA-
ÇÃO, GRADUADO, do objeto do Contrato nº 141/2023-GCC/EM-
SERH, o que equivale a 11,33% (onze inteiros e trinta e três centé-
simos por cento) e o que representa a importância de R$ 11.750,00 
(onze mil, setecentos e cinquenta reais). 3.2 Com a exclusão, o valor 
global do contrato passará de R$ 103.750,00 (cento e três mil, se-
tecentos e cinquenta reais) para R$ 92.000,00 (noventa e dois mil 
reais). DA SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO: 4.1 Pelo presente 
Termo Aditivo, haverá a supressão do item 06, o que equivale a 40% 
do valor global do Contrato e o que representa a importância de R$ 
14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). 4.2 Com a exclusão, o 
valor global do contrato passará de R$ 92.000,00 (noventa e dois mil 
reais) para R$ 77.600,00 (setenta e sete mil e seiscentos reais). DA 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO: O item 11.7 
da “Cláusula Décima Primeira - DO PAGAMENTO” passa a vigorar 
nos termos da Portaria nº 371/2023-GAB/EMSERH, no que se refere 
à documentação exigida da Contratada por ocasião das solicitações 
de pagamento. DO VALOR: O valor total deste aditivo será de R$ 
77.600,00 (setenta e sete mil e seiscentos reais), incluído no mesmo 
todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o ob-
jeto contratado. DA DESPESA: As despesas decorrentes do presente 
Aditivo correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira: 
Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-
02-03-13 - Materiais Médico Hospitalar. DO FUNDAMENTO LE-
GAL: O presente termo aditivo decorre de autorização do Presidente 
da contratante, exarada no Processo nº 2024.110215.00612 - EM-
SERH, e encontra amparo legal no Regulamento Interno de Licita-
ções e Contratos da EMSERH c/c com a as Cláusulas Quarta, Décima 
Quarta e Décima Oitava do Contrato Original. DA PUBLICAÇÃO: 
O CONTRATANTE providenciará a publicação de forma resumi-
da deste Termo Aditivo, na Imprensa Oficial. DA RATIFICAÇÃO 
DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condi-
ções estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. E, para 

firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo 
aditivo em 01 (uma) via, a qual, depois de lida, será assinada pelos re-
presentantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas 
testemunhas abaixo. DATA DE ASSINATURA: 29/02/2024. São Luís 
(MA), 29 de fevereiro de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAI-
LIBE BARROS  - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 173/2023 - GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES 
– EMSERH E A EMPRESA OBJETIVA PRODUTOS E SERVI-
COS P/ LABORATORIOS LTDA. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 2024.110215.01352 - EMSERH. PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 173/2023 - GCC/EMSERH. 
CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitala-
res – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE 
LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presidente da EM-
SERH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena 
Do Vale Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH, matrícu-
la nº 7.313. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: OBJETIVA 
PRODUTOS E SERVICOS P/ LABORATORIOS LTDA. CNPJ: 
05.895.525/0001-56. REPRESENTANTE LEGAL: LEANDRO 
NERY DE OLIVEIRA. CPF: 037.217.131-17. OBJETO: O presente 
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA, EXCLUSÃO DO ITEM 3, SUPRESSÃO DE QUAN-
TITATIVO E ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO 
do Contrato nº 173/2023 - GCC/EMSERH, firmado entre as partes 
em 23/03/2023. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogado o prazo de vigên-
cia do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 24/03/2024 e 
com término previsto para 24/03/2025. DA EXCLUSÃO: 3.1 Pelo 
presente Termo Aditivo fica excluído o item 3 – KIT PARA NEBULI-
ZAÇÃO AR COMPRIMIDO ADULTO (MICRONEBULIZADOR), 
do objeto do Contrato nº 173/2023-GGC/EMSERH, o que equivale 
a 25,80% (vinte e cinco inteiros e oitenta centésimos por cento) e o 
que representa a importância de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 3.2 
Com a exclusão, o valor global do contrato passará de R$ 46.500,00 
(quarenta e seis mil e quinhentos reais) para R$ 34.500,00 (trinta e 
quatro mil e quinhentos reais). DA SUPRESSÃO DE QUANTITA-
TIVO: 4.1 Pelo presente Termo Aditivo, haverá a supressão de 25% 
dos itens 01 e 02, o que corresponde ao montante de R$ 8.625,00 
(oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais) do valor global do Contrato. 
DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO: O item 
11.7 da “Cláusula Décima Primeira - DO PAGAMENTO” passa a 
vigorar nos termos da Portaria nº 371/2023-GAB/EMSERH, no que 
se refere à documentação exigida da Contratada por ocasião das so-
licitações de pagamento. DO VALOR: O valor total deste aditivo 
será de R$ 25.875,00 (vinte e cinco mil, oitocentos e setenta e cinco 
reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indi-
retos, incidentes sobre o objeto contratado. DA DESPESA: As des-
pesas decorrentes do presente Aditivo correrão por conta da seguinte 
disponibilidade financeira: Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: 
EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-13 - Materiais Médico Hospitalar. 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo decorre 
de autorização do Presidente da contratante, exarada no Processo nº 
2024.110215.01352 - EMSERH, e encontra amparo legal no Regu-
lamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH c/c com a 
as Cláusulas Quarta, Décima Quarta e Décima Oitava do Contrato 
Original. DA PUBLICAÇÃO: O CONTRATANTE providenciará a 
publicação de forma resumida deste Termo Aditivo, na Imprensa Ofi-
cial. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas 
as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, fir-
mado entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, 
lavrou-se o presente termo aditivo em 01 (uma) via, a qual, depois de 
lida, será assinada pelos representantes das partes, CONTRATANTE 
e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. DATA DE ASSI-
NATURA: 29/02/2024. São Luís (MA), 29 de fevereiro de 2024. 
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da 
EMSERH - Matrícula n° 11.748.



9D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 214/2023-GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALA-
RES – EMSERH E A EMPRESA M. A. SILVA E CIA LTDA. 
PROCESSO SEI Nº 2024.110215.02918. PRIMEIRO TER-
MO ADITIVO AO CONTRATO Nº 214/2023-GCC/EMSERH. 
CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares 
– EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LE-
GAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH 
– Matrícula n° 11748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do 
Vale Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH – Matrícula n° 
7313. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: M. A. SILVA E CIA 
LTDA. CNPJ: 00.602.864/0001-83. REPRESENTANTE LEGAL: 
FRANCISCA CABRAL SANTANA BARROS. CPF: 800.650.073-
87. OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E ALTERAÇÃO DA CLÁU-
SULA DE PAGAMENTO do Contrato nº 214/2023-GGC/EMSERH, 
firmado entre as partes em 13/04/2023. DA PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo presente termo aditivo, fica prorro-
gado o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 14/04/2024 e com término previsto para 14/04/2025. DA 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO: O item 11.9 
da “Cláusula Décima Primeira - DO PAGAMENTO” passa a vigo-
rar nos termos da Portaria nº 371/2023-GAB/EMSERH, no que se 
refere à documentação exigida da Contratada por ocasião das so-
licitações de pagamento. DO VALOR: O valor total deste aditivo 
será de R$ 93.150,00 (noventa e três mil, cento e cinquenta reais), 
incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, 
incidentes sobre o objeto contratado. DA DESPESA: As despesas 
decorrentes do presente Aditivo correrão por conta da seguinte dis-
ponibilidade financeira: Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: 
EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-13 Materiais Médico Hospitalar. DO 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo decorre de au-
torização do Presidente da contratante, exarada no Processo SEI nº 
2024.110215.02918, e encontra amparo legal no Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da EMSERH c/c com a Cláusula Quarta 
do contrato original. DA PUBLICAÇÃO: O CONTRATANTE pro-
videnciará a publicação de forma resumida deste Termo Aditivo, na 
Imprensa Oficial. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato 
inicial, firmado entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi 
pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 01 (uma) via, a qual, 
depois de lida, será assinada pelos representantes das partes, CON-
TRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. DATA 
DE ASSINATURA: 29/02/2024. São Luís (MA), 29 de fevereiro 
de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Pre-
sidente da EMSERH- Matrícula nº 11.748.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 241/2023-GGC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALA-
RES – EMSERH E A EMPRESA FARMACE - INDUSTRIA 
QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA. PROCES-
SO SEI Nº 2024.110215.01226. PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 241/2023 - GGC/EMSERH. CONTRATAN-
TE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. 
CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Mar-
cello Apolonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH – Ma-
trícula n° 11748. CPF: 976.615.203-97 e Leticia Helena Do Vale 
Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH – Matrícula n° 
7313. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: FARMACE - IN-
DUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA. 
CNPJ: 06.628.333/0001-46. REPRESENTANTE LEGAL: LU-
CIANA DE OLIVEIRA. CPF: 535.121.031-20. OBJETO: O 
presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA E A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE 
PAGAMENTO do CONTRATO Nº 241/2023-GGC/EMSERH, fir-

mado entre as partes em 08/05/2023. DA PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo presente termo aditivo, fica prorro-
gado o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 09/05/2024 e com término previsto para 09/05/2025. DA 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO: O item 11.7 
da “Cláusula Décima Primeira - DO PAGAMENTO” passa a vigo-
rar nos termos da Portaria nº 371/2023-GAB/EMSERH, no que se 
refere à documentação exigida da Contratada por ocasião das solici-
tações de pagamento. DO VALOR: O valor total deste aditivo será 
de R$ 9.105.030,00 (nove milhões, cento e cinco mil e trinta reais), 
incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, 
incidentes sobre o objeto contratado. DA DESPESA: As despesas 
decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte 
disponibilidade financeira: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21202, 
UNIDADE: EMSERH, DESPESA: 4-3-02-03-22 – Drogas e Medi-
camentos. DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditi-
vo decorre de autorização do Presidente da Contratante, exarada no 
Processo SEI Nº 2024.110215.01226 – EMSERH e encontra amparo 
legal no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Empresa 
Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH c/c as Cláusulas 
Quarta e a Décima Oitava do Contrato Original. DA PUBLICA-
ÇÃO: O CONTRATANTE providenciará a publicação de forma 
resumida deste Termo Aditivo, na Imprensa Oficial. DA RATIFI-
CAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabe-
lecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. E, para firmeza 
e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo 
em 01 (uma) via, para que surtam um só efeito, as quais, depois de 
lidas, é assinada pelos representantes das partes, CONTRATANTE 
e CONTRATADA, e pelas 02 (duas) testemunhas abaixo. DATA DE 
ASSINATURA:  29/02/2024. São Luís (MA), 29   de fevereiro    de 
2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presi-
dente da EMSERH- Matrícula nº 11.748.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 073/2023-GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALA-
RES – EMSERH E A EMPRESA I. VASCONCELOS CAVAL-
CANTE. PROCESSO SEI Nº 2024.110215.00831. PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2023 - GGC/EM-
SERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hos-
pitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESEN-
TANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presidente 
da EMSERH – Matrícula n° 11748. CPF: 976.615.203-97 e Leticia 
Helena Do Vale Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH – 
Matrícula n° 7313. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: I. 
VASCONCELOS CAVALCANTE. CNPJ: 40.258.475/0001-05. 
REPRESENTANTE LEGAL: IGOR VASCONCELOS CAVAL-
CANTE. CPF: 006.751.873-70. OBJETO: O presente Termo Adi-
tivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA E A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO do 
CONTRATO Nº 073/2023-GCC/EMSERH, firmado entre as partes 
em 22/03/2023. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogado o prazo de vigên-
cia do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 23/03/2024 
e com término previsto para 23/03/2025. DA ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA DE PAGAMENTO: O item 11.7 da “Cláusula Déci-
ma Primeira - DO PAGAMENTO” passa a vigorar nos termos da 
Portaria nº 371/2023-GAB/EMSERH, no que se refere à documenta-
ção exigida da Contratada por ocasião das solicitações de pagamento. 
DO VALOR: O valor total deste aditivo será de R$ 1.710.000,00 
(um milhão, setecentos e dez mil reais), incluído no mesmo todas 
as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto 
contratado. DA DESPESA: As despesas decorrentes do presente Ter-
mo Aditivo correrão por conta da seguinte disponibilidade financei-
ra: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21202, UNIDADE: EMSERH, 
DESPESA: 4-3-02-03-13 – Materiais Médico hospitalar. DO FUN-
DAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo decorre de auto-



10   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

rização do Presidente da Contratante, exarada no Processo SEI Nº 
202411021500831 - EMSERH e encontra amparo legal no Regula-
mento Interno de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de 
Serviços Hospitalares – EMSERH c/c as Cláusulas Quarta e Décima 
Oitava do Contrato Original. DA PUBLICAÇÃO: O CONTRATAN-
TE providenciará a publicação de forma resumida deste Termo Adi-
tivo, na Imprensa Oficial. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas 
as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, fir-
mado entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, 
lavrou-se o presente Termo Aditivo em 01 (uma) via, para que surtam 
um só efeito, as quais, depois de lidas, é assinada pelos representantes 
das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas 02 (duas) 
testemunhas abaixo. DATA DE ASSINATURA: 29/02/2024. São 
Luís (MA), 29 de fevereiro de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE 
BARROS - Presidente da EMSERH-Matrícula nº 11.748.

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 136/2022-GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES 
– EMSERH E A EMPRESA NORCIA VIGILANCIA PATRIMO-
NIAL LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207947/2023 
- EMSERH. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
136/2022-GCC/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhen-
se de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. 
REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros 
– Presidente da EMSERH – Matrícula n° 11748. CPF: 976.615.203-
97 e Leticia Helena Do Vale Façanha - Diretora Administrativa da 
EMSERH – Matrícula n° 7313. CPF: 026.470.503-33. CONTRA-
TADA: NORCIA VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA. CNPJ: 
11.393.595/0002-90. REPRESENTANTE LEGAL: TELMA PE-
REIRA DOS SANTOS. CPF: 279.475.803-91. OBJETO: O presen-
te termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA, RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO CON-
TRATO, RESSALVA AO DIREITO DE REEQUILÍBRIO ECONÔ-
MICO-FINANCEIRO, RESSALVA AO DIREITO DE REPACTUA-
ÇÃO, RESSALVA AO DIREITO DE REAJUSTE E ALTERAÇÃO 
DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO do Contrato nº 136/2022-GCC/
EMSERH, firmado entre as partes em 07/03/2022. DA PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo presente termo adi-
tivo, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 12 
(doze) meses, a contar de 09/03/2024 e com término previsto para 
09/03/2025. DA RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL: Fica re-
tificado o valor global do Contrato nº 136/2022-GCC/EMSERH con-
templado no 3º Termo de Apostilamento, passando o valor global do 
contrato de R$ 422.657,40 (quatrocentos e vinte e dois mil, seiscen-
tos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos) para R$ 422.537,28 
(quatrocentos e vinte dois mil, quinhentos e trinta e sete reais e vinte e 
oito centavos), considerando a proposta devidamente corrigida apre-
sentada pela Empresa Contratada (anexa). DO REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO-FINANCEIRO: Fica assegurado à CONTRATA-
DA o direito futuro à solicitação do reequilíbrio econômico-finan-
ceiro, em conformidade com a Cláusula Décima Quarta do Contrato 
original. DA REPACTUAÇÃO: No tocante à Convenção Coletiva 
de Trabalho – CCT, fica assegurado o direito futuro da Contratada 
à repactuação, tão logo seja publicada o respectivo instrumento, em 
conformidade com a Cláusula Décima Oitava do Contrato original. 
DO REAJUSTE: Fica assegurado à CONTRATADA o direito futuro 
à solicitação do reajuste, em conformidade com a Cláusula Vigésima 
Primeira do Contrato original. DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 
DE PAGAMENTO: O item 15.7 da “CLÁUSULA DÉCIMA QUIN-
TA - DO PAGAMENTO” passa a vigorar nos termos da Portaria nº 
371/2023-GAB/EMSERH, no que se refere à documentação exigida 
da Contratada por ocasião das solicitações de pagamento. DO VA-
LOR: O valor total deste aditivo será de R$ 422.537,28 (quatro-
centos e vinte dois mil, quinhentos e trinta e sete reais e vinte e 
oito centavos), incluído no mesmo todas as despesas e custos, dire-
tos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DA DESPESA: 

As despesas decorrentes do presente Aditivo correrão por conta da 
seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamentária: 21202; 
Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-01-07 – Serviços Terceirizados 
– Vigilância e Segurança. DO FUNDAMENTO LEGAL: O presen-
te termo aditivo decorre de autorização do Presidente da contratante, 
exarada no Processo nº 207947/2023 - EMSERH, e encontra amparo 
legal no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH 
c/c com as Cláusulas Sétima, Décima Quarta, Décima Oitava, Vi-
gésima Primeira e Vigésima Terceira do contrato original. DA PU-
BLICAÇÃO: O CONTRATANTE providenciará a publicação de forma 
resumida deste Termo Aditivo, na Imprensa Oficial. DA RATIFICAÇÃO 
DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições es-
tabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. E, para firme-
za e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo 
em 01 (uma) via, a qual, depois de lida, será assinada pelos represen-
tantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas tes-
temunhas abaixo. DATA DE ASSINATURA: 29/02/2024. São Luís 
(MA), 29 de fevereiro de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAI-
LIBE BARROS - Presidente da EMSERH-Matrícula nº 11.748.

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 241/2022-GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALA-
RES – EMSERH E A EMPRESA GM DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 2024.110215.01961-EMSERH. SEGUNDO TER-
MO ADITIVO AO CONTRATO Nº 241/2022-GCC/EMSERH. 
CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares 
– EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LE-
GAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH 
– Matrícula n° 11748. CPF: 976.615.203-97 e Leticia Helena Do Vale 
Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH – Matrícula n° 7313. 
CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: GM DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. CNPJ: 69.554.434/0001-
30. REPRESENTANTE LEGAL: MARIA DELURDES GOMES 
MARTINS. CPF: 234.476.133-00. OBJETO: O presente termo 
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA E ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO do 
Contrato nº 241/2022 - GCC/EMSERH, firmado entre as partes em 
18/04/2022. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência do 
Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 20/04/2024 e com 
término previsto para 20/04/2025. DA ALTERAÇÃO DA CLÁU-
SULA DE PAGAMENTO: O item 11.7 da “CLÁUSULA DÉCIMA 
PRIMEIRA - DO PAGAMENTO” passa a vigorar nos termos da Por-
taria nº 371/2023-GAB/EMSERH, no que se refere à documentação 
exigida da Contratada por ocasião das solicitações de pagamento. DO 
VALOR: O valor total deste aditivo será de R$ 57.070,00 (cinquenta 
e sete mil e setenta reais), incluído no mesmo todas as despesas e 
custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DA 
DESPESA: As despesas decorrentes do presente Aditivo correrão 
por conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamen-
tária: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-50 – Mate-
riais e Reagentes p/ Laboratório. DO FUNDAMENTO LEGAL: O 
presente termo aditivo decorre de autorização do Presidente da con-
tratante, exarada no Processo nº 2024.110215.01961 - EMSERH, 
e encontra amparo legal no Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da EMSERH c/c as Cláusulas Quarta e Décima Oitava do 
contrato original. DA PUBLICAÇÃO: O CONTRATANTE provi-
denciará a publicação de forma resumida deste Termo Aditivo, na 
Imprensa Oficial. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato 
inicial, firmado entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi 
pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 01 (uma) via, a qual, 
depois de lida, será assinada pelos representantes das partes, CON-
TRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. DATA 
DE ASSINATURA: 29/02/2024. São Luís (MA), 29 de favereiro 
de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Pre-
sidente da EMSERH- Matrícula nº 11.748.



11D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DO MARANHÃO – CAEMA

EXTRATO DE ADITIVO I PROCESSO N° 648/2024-CAEMA; 
CONTRATO N° 086/2023-PRJ; ADITIVO I; CONTRATANTE: 
COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARA-
NHÃO – CAEMA; C.N.P.J. (MF) n. º 06.274.757/0001-50, do-
ravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado 
respectivamente por seu Diretor Presidente Eng.º MARCOS AU-
RÉLIO ALVES FREITAS, portador do documento de identidade 
n.º 179.79927, SESP/MA, CPF nº 471.367.153-34, e pelo Diretor 
de Engenharia e Meio Ambiente - DE, Eng.º CARLOS ROGÉ-
RIO SANTOS ARAÚJO, RG nº 161.672, CONFEA/CREA-MA 
n.º 110361769-9 e do CPF nº 044.257.663-34; CONTRATADA: 
CONSTRUNOVA CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF n.º  31.190.540/0001-09, Representada por FÁBIO CESAR 
DAVID, RG n.º 33.065.863-3, CPF n.º 292.772.378-80; OBJETO: 
Prorrogação de Prazo; EXECUÇÃO: 03 (três) meses, contados de 
16.02.2024 a 15.05.2024; VIGÊNCIA: 03 (três) meses, contados de 
16.08.2024 a 15.11.2024; MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 
020/2023-PRE/CAEMA; BASE LEGAL: Inteligência do art. 81, da,  
Lei n° 13.303/2016. ASSINATURA: 29/02/2024. São Luís/MA, 29 
de fevereiro de 2024.  Tallyta Cilene S. Leite Procuradoria Jurídica.

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE IMPERATRIZ/MA

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATOS-LICITAÇÃO Nº 01/2022 
– APAE IMPERATRIZ/MA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE IMPERATRIZ – APAE. EXTRATO 
DE ADITIVO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2022. CONTRATO Nº 009/2022. CONTRATANTE: Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Imperatriz – APAE. CON-
TRATADA: K.C.R.S COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
– CNPJ nº 21.971.041/0001-03. OBJETO: Aquisição de equipa-
mento e material permanente para atenção especializada em saúde, 
para atender as necessidades da Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Imperatriz – APAE. DATA DO ADITIVO DE CON-
TRATO: 30/05/2022 – VIGÊNCIA ATÉ: 29/03/2024. VALOR: R$ 
5.588,00 (Cinco mil quinhentos e oitenta e oito reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: da dotação alocada no orçamento do Ministério 
da Saúde (Concedente), autorizado pela Lei 14.144, de 22 de abril de 
2021, UG/Gestão 257001/00001, assegurado pela Nota de Empenho 
n. 2021 NE003176, PTRES n. 173277, à conta de recursos oriundos 
do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 6153000000, Natureza da 
Despesa 44.50.42. José João da Silva - Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA - MA

EXTRATO DE ADITIVO RESENHA DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 02/2021. REFE-
RENTE AO PREGÃO PRESENCIAL  N.º04/2021: PARTES: 
Câmara Municipal de Alto Parnaíba e a empresa ADTR SERVIÇOS 
DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ N° 17.422.433/0001-
38 OBJETO: O presente Termo Aditivo possui como objeto a pror-
rogação de prazo do Contrato nº 02/2021, decorrente do Pregão 
Presencial  nº 04/2021, referente a prestação de serviços de locação 
de sistemas de informática, incluindo licença de uso de software de 
Gestão Pública (folha de pagamento), e conversão de dados, implan-
tação e treinamento, capacitação de usuários para Câmara Municipal 
de Alto Parnaíba-MA DA VIGÊNCIA O prazo de execução do Con-
trato nº 02/2021 fica prorrogado por mais 12 (doze) meses a contar do 
dia 03 de março de 2024 a 03 de março de 2025 .DO VALOR O valor 
global do presente Termo Aditivo será no total de R$ 8.040,00(oito 
mil e quarenta reais), tendo com valor mensal R$ 670,00 (seiscentos e 
setenta reais) .DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2024. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 031 0001 2.002 Manutenção das 

Atividades Administrativas da Câmara Municipal 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de Terc. Pessoa Jurídica.  DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
termo aditivo fundamenta-se no art. 57, II, da Lei 8.666/93 DA RATIFI-
CAÇÃO: As demais cláusulas do contrato original ficam inalteradas e 
ratificadas pelo presente Termo Aditivo. DO FORO: Comarca de Alto 
Parnaíba/MA. ASSINATURAS: Nivaldo Ferreira Guimarães Filho 
(Contratante) e Thaiane Maria de Araújo Barroso (Contratada). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO CORDA - MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 01/2024 PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 249/2023 – Barra do Corda/MA. Primeiro Termo 
Aditivo do Contrato nº 81-2023 –DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
07/2023 – PMBDC. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Edu-
cação CNPJ N.º 06.769.798/0001-17 e pelo fundo municipal de edu-
cação CNPJ N° 18.172.388/0001-73. CONTRATADA: ANA CLEI-
DE DA COSTA TORRES, inscrito no CPF 037.140.363-42. Objeto 
de aditivo: Importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula 
sétima do contrato nº. 07/2023, alterando o prazo de vigência de 27 
de fevereiro de 2023 a 27 de fevereiro de 2024, para 27 de fevereiro 
de 2023 a 27 de fevereiro de 2025. Fundamentação legal: Conforme 
permitido pelo Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. 
Barra do Corda (MA), 26 de fevereiro de 2024. Publique-se. ASS: 
ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JÚNIOR. CARGO: Se-
cretária Municipal de Educação.

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE INFORMAÇÃO AO TERMO 
DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Aviso de Retificação ao Termo 
de Convênio de Estágio, firmado em 02 de fevereiro de 2024, fir-
mado entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e 
a empresa IES-ESTACIO EAD POLO COHAMA, CNPJ sob n. 
º 32.756.559/0001-32, decorrente do Processo Administrativo n. º 
2023.560101.00024-SEAP, nos seguintes termos: ONDE SE LÊ: 
“, IES-ESTACIO EAD POLO COHAMA, doravante denomina-
da Instituição de Ensino Superior (IES), CNPJ: 07.344.774/0001-
89,” LEIA-SE: “IES-ESTACIO EAD POLO COHAMA, do-
ravante denominada Instituição de Ensino Superior (IES), CNPJ: 
32.756.559/0001-32,” Dê-se Ciência e Publique-se. São Luís/MA, 
28 de fevereiro de 2024. Murilo Andrade de Oliveira Secretário de 
Estado de Administração Penitenciária.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO LRE 
ELETRÔNICA N° 003/2024 – EMAP A EMPRESA MARA-
NHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP, por 
intermédio da Gerência de Compras e Contratos da EMAP, torna pú-
blico aos interessados que procedeu alteração nos termos do edital 
da Licitação LRE ELETRÔNICA N° 003/2024 – EMAP, cujo ob-
jeto é a contratação de Empresa para Execução de Sondagem com 
Ensaios Geotécnicos, Topografia e Desenvolvimento de Estudo de 
Viabilidade Técnica e Econômica com Projeto Conceitual para 
Implantação de Aterro sobre Solo Mole nas Áreas A15-B, A26, 
A32, A33, A34, A35, A36, no Porto do Itaqui em São Luís – MA. 1) 
A data da sessão pública da LRE ELETRÔNICA N° 003/2024 – 
EMAP, em vista das alterações realizadas no Edital, fica marcada 
para as 09:30h, horário de Brasília-DF, do dia 26/03/2024, ou no 
primeiro dia útil subsequente, na hipótese de não haver expediente na 
EMAP nesta data. 2) A versão alterada do Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no sítio www.portodoitaqui.com, no link 



12   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

Transparência/Compras, podendo ainda ser solicitados pelo e-mail: 
csl@emap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas 
e das 13:00 às 17:00  horas. Fone: (98) 3216-6533/3216-6531/3216-
6532 e 3216-6028. São Luís-MA, 29 de fevereiro de 2024. Genivaldo 
Silva Carvalho Gerente de Compras e Contratos em Exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024 
– EMAP EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO-
EMPRESAS (ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) 
E MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS (MEI) A EM-
PRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA 
– EMAP torna público que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, no modo de disputa aberto, com 
orçamento sigiloso, no dia 25/03/2024, às 09:30h – Hora de Brasília 
- DF, por meio do uso de recursos de tecnologia da informação, pelo 
sitio www.licitacoes-e.com.br, para contratação de empresa especiali-
zada para fornecimento de mobiliário planejado e de móveis de gabi-
nete, sendo 03 mobiliários compostos, cada um por 02 módulos, onde 
cada módulo terá espaço para 05 computadores, incluindo a entrega, 
a instalação e a assistência técnica durante o prazo de garantia, con-
forme quantitativos e especificações do Termo de Referência, Anexo 
I deste Edital., de acordo com o constante no Processo Administrativo 
Eletrônico n. º 0035/2024 - EMAP, de 04/01/2024 e especificações e 
condições do Edital e seus Anexos, e em conformidade disposições 
do Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de 
Administração Portuária - EMAP, da Lei Complementar n° 123, de 14 
de dezembro de 2006 e Lei Federal n° 13.303, de 30 de junho de 2016. 
O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados www.emap.
ma.gov.br, no link Transparência/Compras, podendo ainda ser adquiri-
do gratuitamente, mediante solicitação pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.
br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 
horas. Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos 
interessados no sítio www.emap.ma.gov.br. Telefones: (98)3216-6532; 
3216-6533 e 3216-6028. São Luís-MA, 29 de fevereiro de 2024. Geni-
valdo Silva Carvalho Gerente de Compras e Contratos em Exercício.

MARANHÃO PARCERIAS – MAPA

REQUISIÇÃO DE PROPOSTAS (RP) N.º 04/2023-DNMS/MAPA 
REABERTURA DE PRAZO DE EDITAL. CHAMAMENTO PÚ-
BLICO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE OPORTU-
NIDADES DE NEGÓCIOS VOLTADAS À PRESTAÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE GESTÃO DE FACILITIES DE IMÓVEIS DO GOVERNO 
DO ESTADO DO MARANHÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.º 0137601/2023-DNMS/MAPA. A Empresa Maranhão Parcerias S/A 
- MAPA, pessoa jurídica de direito privado localizada na Av. Sen. 
Vitorino Freire, 29 - Centro, São Luís - MA, CEP: 65015-260, inscri-
ta no CNPJ sob o n.º 06.281.794/0001-95, inscrita no CNPJ sob o n.º 
06.281.794/0001-95, por meio da sua Diretoria de Negócios Mobiliá-
rios e Serviços (DNMS/MAPA), resolve prorrogar o prazo para apre-
sentação de propostas até o dia 29/03/2024 a todos os interessados no 
âmbito do presente Chamamento Público. São Luís, 29 de fevereiro 
de 2024. CASSIANO PEREIRA JUNIOR. Diretor-Presidente da 
Maranhão Parcerias S/A – MAPA. CASSIANO PEREIRA JU-
NIOR Diretor-Presidente da Maranhão Parcerias S/A - MAPA.

AÇÃO SOCIAL MISSIONÁRIOS DO SAGRADO
 CORAÇÃO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DISPENSA N° 007/2023 Acolho 
o Parecer Jurídico emitido da Assessoria do Município, tornando-o 
parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que 
surta os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação 
da empresa RFTT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 02.075.846/0001-16, situada na Rua 35, Nº 139, Pimen-
ta – Presidente Sarney – MA, neste ato representado pelo, Sr. José Ri-
bamar Araujo RG: 000095628498-1 SSP/MA, CPF: 270.962.623-34, 

para o fornecimento/serviços abaixo descrito: Processo n° 025/2023 – 
Dispensa nº 007/2023; Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de Ar 
Condicionados, Freezers, Refrigeradores e Bebedouros, incluindo o 
fornecimento de materiais e equipamentos necessários à manutenção 
e adequados à execução dos serviços nas dependências das Escolas 
da Ação Social Missionários do Sagrado. Valor Global: R$ 16.860,00 
(dezesseis mil e oitocentos e sessenta reais); Base Legal: Fundamen-
ta-se no Art. 24, inciso II da Lei n. 8.666/93, alterado os limites pelo 
Decreto Federal nº 9.412. ; Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso: 
FUNDEB; Unidade: 25 – Fundo de Desenvolvimento da Educação 
Básica – FUNDEB; Sub Unidade: 00 Fundo de Desenvolvimento da 
Educação Básica – FUNDEB; Projeto Atividade: 12 365 0314 1750 
0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil – FUNDEB 
40%; Natureza da Despesa: 3.3.50.43.00 – Contribuições. Pinheiro - 
MA, 26 de dezembro, Sr.  Pe. Nicola Gizzi, MSC. Presidente Ação 
Social Missionários do Sagrado Coração.

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DISPENSA N° 008/2023 Aco-
lho o Parecer Jurídico emitido da Assessoria do Município, tornan-
do-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para 
que surta os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contra-
tação da pessoa física CARLOS FÁBIO CORREIA MARQUES, 
situada à Rua José Anastácio, 465, Centro – Pinheiro – MA, RG: 
054831042014-6 SESP/MA, CPF: 494.424.653-68, para a presta-
ção de serviços abaixo descrito: Processo n° 026/2023 – Dispensa 
nº 008/2023; Objeto: Contratação de prestação de serviços de assis-
tência técnica nos equipamentos de informática, bem como manuten-
ção corretiva e preventiva nos mesmos nas escolas da Ação Social 
Missionários do Sagrado Coração, deste município. Valor Global: 
R$ 16.950,00 (dezesseis mil e novecentos e cinquenta reais); Base 
Legal: Fundamenta-se no Art. 24, inciso II da Lei n. 8.666/93, alte-
rado os limites pelo Decreto Federal nº 9.412. Dotação Orçamentá-
ria: Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso: FUNDEB; Unidade: 
25 – Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB; 
Sub Unidade: 00 Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica – 
FUNDEB; Projeto Atividade: 12 365 0314 1750 0000 Manutenção 
e Desenvolvimento do Ensino Infantil – FUNDEB 40%; Natureza 
da Despesa: 3.3.50.43.00 – Contribuições. Pinheiro -MA, 27 de de-
zembro de 2023, Sr.  Pe. Nicola Gizzi, MSC. Presidente Ação Social 
Missionários do Sagrado Coração.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 009/2023 Aco-
lho o Parecer Jurídico emitido da Assessoria do Município, tornan-
do-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para 
que surta os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contra-
tação da empresa I. S. MENDES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.649.647/001-13, Filial situada à Rua Helio Costa, nº 1513 Letra 
A, Bairro: Alcantara, CEP: 65.200-00, Pinheiro-MA, neste ato repre-
sentada por seu Administrador, Sr. Joaquim Antônio Serrão Mendes 
Filho, portador da Cédula de Identidade nº 013224562000-5 SSP/
MA e CPF n° 028.375.213-02, para o fornecimento abaixo descrito: 
Processo n° 027/2023 – Dispensa nº 009/2023 . Objeto: Contrata-
ção de empresa para fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - 
GLP e aquisição de vasilhames de 13kg, de interesse da Ação Social 
Missionários do Sagrado Coração, deste município. Valor Global: 
R$ 13.580,00 (treze mil e quinhentos e oitenta reais). Base Legal: 
Fundamenta-se no Art. 24, inciso II da Lei n. 8.666/93, alterado os 
limites pelo Decreto Federal nº 9.412.  Dotação Orçamentária: Fonte 
de Recurso: FUNDEB; Unidade: 25 – Fundo de Desenvolvimento da 
Educação Básica – FUNDEB; Sub Unidade: 00 Fundo de Desenvol-
vimento da Educação Básica – FUNDEB; Projeto Atividade: 12 365 
0314 1750 0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil – 
FUNDEB 40%; Natureza da Despesa: 3.3.50.43.00 – Contribuições.  
Pinheiro - MA, 27 de dezembro de 2023. Sr.  Pe. Nicola Gizzi, MSC. 
Presidente Ação Social Missionários do Sagrado Coração.



13D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2024 
A Câmara Municipal de Balsas (MA), por sua Pregoeira e Equipe de 
Apoio, torna público para conhecimento de todos que realizará lici-
tação na MODALIDADE: Pregão Eletrônico. TIPO: Menor Preço. 
OBJETO: Registro de Preços para o fornecimento de gêneros alimen-
tícios. CÓDIGO UASG: 930772. BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21 
e as condições do Edital. Data de Abertura: 15 de março de 2024 às 
08:00 hs (oito horas), horário de Brasília - DF. O Edital e seus ane-
xos poderão ser consultados e obtidos no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br, http://cmbalsas.ma.gov.br, podendo 
ainda ser obtido por meio de solicitação no e-mail cplcamarabalsas@
gmail.com e, por fim, consultado, lido e obtido em sua versão im-
pressa mediante o recolhimento de R$: 20,00 (vinte reais) através do 
Documento de Arrecadação próprio, na sede do setor de licitações 
da Câmara Municipal de Balasas (MA) sito na Rua Dr. José Coelho 
Noleto, nº 2008 Bairro Potosi, Centro, nos dias úteis, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas Balsas (MA) 27 de fevereiro de 2024 RA-
MUNDO NONATO PEREIRA DOS SANTOS Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº002/2024 O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura 
Municipal de Anajatuba - MA, localizada na Rua Benedito Leite, 
868, Centro, Anajatuba -MA, por meio do Secretário Municipal de 
Saúde, torna público que promoverá Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo SRP, tendo por objetivo a Seleção da proposta apta 
a gerar o resultado de contratação mais vantajosa visando o REGIS-
TRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para fornecimento de medicamentos injetáveis para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Anajatuba -MA, conforme disposições previstas no Edital e seus 
Anexos, regido pela Lei Federal  nº14.133/21, e demais legislação 
correlata, conforme art. 187 da Lei nº14.133/21. Data de abertura: 
15/03/2024 às 8h (Horário de Brasília). O Edital poderá ser exami-
nado ou retirado no site www.portaldecompraspublicas.com.br, as-
sim como pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico:  www.
anajatuba.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas de 2ª 
a 6ª feira-feira, no horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura 
Municipal e através do e-mail: cpl@anajatuba.ma.gov.br. Anajatu-
ba - MA, em 29 de fevereiro de 2024. LUIS FERNANDO COSTA 
ARAGÃO. Secretária Municipal de Saúde - Decreto nº042/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 003/2024 O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura 
Municipal de Anajatuba - MA, localizada na Rua Benedito Leite, 
868, Centro, Anajatuba-MA, por meio da Secretária Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e Lazer, torna público que promoverá 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tendo por objetivo a se-
leção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vanta-
josa visando o registro de preços para eventual e futura contratação 
de pessoa jurídica para fornecimento de veículos para o transporte 
escolar de interesse da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto 
e Lazer da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, conforme dis-
posições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal  
nº14.133/21, e demais legislação correlata, conforme art. 187 da Lei 
nº14.133/21. Data de abertura: 19/03/2024 às 08:00h (Horário de 
Brasília). O Edital poderá ser examinado ou retirado no site www.
portaldecompraspublicas.com.br, assim como pelo portal da pre-
feitura, no endereço eletrônico:  www.anajatuba.ma.gov.br. Maio-
res informações poderão ser obtidas de 2ª a 6ª feira-feira, no horá-
rio das 08h00min às 12h00min na Prefeitura Municipal e através do 
e-mail: cpl@anajatuba.ma.gov.br. Anajatuba-MA,em 29 de fevereiro 
de 2024. AURISCILEY GUIA SAMPAIO. Secretária Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e Lazer - Decreto nº043/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0070/2023. PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 11/2023/CPL/PMB. HOMOLOGAÇÃO.REFEREN-
TE: Processo nº. 0070/2023. OBJETO: Futura e eventual contratação 
de empresa especializada para fornecimento de Insumos Hospitalar, 
para atender as necessidades do sistema de saúde, no Município de 
Bacuri/MA. HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico n.º 11/2023/CPL/PMB, para que a Adjudicação em 
favor das empresas: W. S. TRINDADE LTDA, inscrita sob o CNPJ- 
07.934.454/0001-89, venceu os itens nºs. 01, 02, 05, 06, 07, 08, 10, 
12, 32, 39, 40, 42, 47, 66, 67, 74, 75, e 76, perfazendo um valor global 
de R$ 70.010,55(Setenta mil, dez reais e cinquenta e cinco centavos); 
REMAC MAIS DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 
26.113.505/0001-56, venceu o item nº 3, perfazendo um valor global 
de R$ 41.500,00(Quarenta e hum mil e quinhentos reais); PHENIX 
HOSPITALAR LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 07.851.653/0001-23, 
venceu os itens nºs  04, 09, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 30, 35, 36, 37, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 
59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 77, 78, 80, 81, 
85, e 86, perfazendo um valor global de R$ 420.592,10(Quatrocen-
tos e vinte mil, quinhentos e noventa e dois reais e dez centavos); 
C. DE CARVALHO COMERCIAL LTDA, inscrita sob o CNPJ nº  
28.492.207/0001-40, venceu os itens nºs 11, 16, 28, 29, 31, 33, 34, 38, 
41, 43, 44, 45, 46, 82, 83, 84, e 87, perfazendo um valor global de R$ 
84.461,40(Oitenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e hum reais e 
quarenta centavos); JN CIRURGICA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº  
39.439.202/0001-70, venceu o item nº 55, perfazendo um valor glo-
bal de R$ 35.998,00(Trinta e cinco mil, novecentos e noventa e oito 
reais); e M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 33.836.848/0001-04, ven-
ceu o item nº 79, perfazendo um valor global de R$ 53.348,00(Cinquen-
ta e três mil, trezentos e quarenta e oito reais), perfazendo um valor total 
global em R$ 769.987,78(Setecentos e sessenta e nove mil, novecentos e 
oitenta e sete reais e setenta e oito centavos), para o objeto especificado 
no Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023/CPL/PMB, tenha seus 
efeitos legais. Bacuri/MA, 17 de Janeiro de  2024. RUI PIMENTEL 
SILVA GONÇALVES-Secretário Municipal de Saúde(Ato por Dele-
gação de Competências– Decreto Municipal n.º 03/2017).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024. 
A Secretária Municipal de Educação, torna público a realização, na 
forma da Lei Federal nº 11.947, 16 de junho de 2009 e alterações 
posteriores; Resolução nº 06, 08 de maio de 2020 e Resolução nº 20, 
02 de dezembro de 2020, a Licitação na modalidade CHAMADA 
PÚBLICA objetivando eventual aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e empreendedor familiar com o objetivo de aten-
der as necessidades dos alunos da rede municipal em atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE através da Se-
cretaria de Educação do município Bacabeira/MA, em conformidade 
com especificações e quantidades constantes no Termo de Referência. 
A Secretária Municipal de Educação informa que o edital encontra 
- se disponível no endereço da Prefeitura situada na Rua 10 de no-
vembro, s/n°, Cidade Nova - Bacabeira/MA, CEP 65.143-000 de 2ª a 
6ª feira, no horário das 08h00min às 17h00min. Os interessados de-
verão apresentar a documentação para habilitação e proposta de preço 
no período de 04/03/2024 a 25/03/2024 no horário das 08h00min às 
17h00min. Bacabeira - MA, 27 de fevereiro de 2024 - Edllon Mendes 
Lisbôa – Equipe de Apoio. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO CORDA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024 
– PMBC/MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 237/2024 A 
Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e 
equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessa-
dos, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELE-



14   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TRÔNICO, com critério de julgamento, menor VALOR GLOBAL, 
nos termos da Lei nº 14.133/2021. Objeto: contratação de empresa 
para locação de palco, arquibancada, som, iluminação, gerador 
de energia, banheiros químicos, equipe de segurança, decoração 
e encenação para o evento paixão de cristo, para atender a neces-
sidade da secretaria municipal de cultura, através da Secretaria Mu-
nicipal de Planejamento Orçamento e Gestão do município de Barra 
do Corda – MA. A dotação orçamentária será: 13.392.1004.2043.0000- 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2043. Fonte de re-
cursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 194.019,42 (cento e no-
venta e quatro mil e dezenove mil reais e quarenta e dois centavos). 
Início da disputa ocorrerá dia 15 de março de 2024 às 09h:00 min. Os 
interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Cen-
tro Barra do Corda - MA, no horário de 08h00min as 12h00min, no Por-
tal da Transparência do município e plataforma pelo site https://www.
licitanet.com.br, informações pelo e-mail cplbdc2024@gmail.com. 
Barra do Corda – MA, 29 de fevereiro de 2024. Publique-se. Mikaela 
Oliveira Cabral. Pregoeira do município.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024 
– PMBC/MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 274/2024 A 
Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e 
equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessa-
dos, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELE-
TRÔNICO, com critério de julgamento, menor VALOR GLOBAL, 
nos termos da Lei nº 14.133/2021. Objeto: contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de lavanderia hospitalar, 
incluindo mão-de-obra e todos os insumos necessários e adequa-
dos à execução dos serviços, para atender às necessidades dos es-
tabelecimentos de saúde: Hospital Materno Infantil e Unidade de 
Pronto Atendimento-UPA, do município de Barra do Corda/MA. A 
dotação orçamentária será: 10.301.1017.2078.0000- Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2078. Fonte de recursos: Recursos Ordi-
nários. A dotação orçamentária será: 10.301.1010.2025.0000- Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2025. Fonte de recursos: Re-
cursos Ordinários. Valor Global: $ 445.981,14 (quatrocentos e quaren-
ta e cinco mil, novecentos e oitenta e um reais e quatorze centa-
vos). Início da disputa ocorrerá dia 15 de março de 2024 às 11h:00 
min. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto 
à Comissão Permanente de Licitação – CPL, situado na Rua Isaac 
Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário de 08h00min 
as 12h00min, no Portal da Transparência do município e plataforma 
pelo site https://www.licitanet.com.br, informações pelo e-mail cplb-
dc2024@gmail.com. Barra do Corda – MA, 29 de fevereiro de 2024. 
Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA - MA

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA (MA) AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 010/2024 (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI) A Prefei-
tura Municipal de João Lisboa – MA, por seu Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, torna público para conhecimento de todos que realizará 
licitação na MODALIDADE: Pregão Eletrônico. TIPO: Menor Preço 
por Item. OBJETO: Aquisição de livros didáticos para os alunos e 
professores do EJA. CÓDIGO UASG: 980809. BASE LEGAL: Lei 
nº 14.133/21 e as condições do Edital. Data de Abertura: 18 de março 
de 2024 às 08:00 hs (oito horas), horário de Brasília - DF. O Edital e 
seus anexos poderão ser consultados e obtidos no endereço eletrôni-
co www.comprasgovernamentais.gov.br, http://joaolisboa.ma.gov.br, 
podendo ainda ser obtido por meio de solicitação no e-mail cpljoa-
olisboa@hotmail.com e, por fim, consultado, lido e obtido em sua 
versão impressa mediante o recolhimento de R$: 20,00 (vinte reais) 
através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal), na sede da 
Comissão Permanente de Licitações, com endereço na sede da Prefei-
tura Municipal de João Lisboa (MA) sito na Av. Imperatriz nº 1331, 
Centro, nos dias úteis, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas. 
MARCOS VENÍCIO VIEIRA LIMA – PREGOEIRO.

COMUNICAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, CNPJNº 13.127. 
340/0001-20, torna público, que requereu junto à Secretaria de Esta-
do do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, em 21/02/2024, 
Autorização para Outorga Preventiva – OPU, situado na rua 12, bairro 
Ribeira – São Luís no estado do Maranhão, para fins de tratamento 
de esgoto, conforme dados constantes no processo n° 242562/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ - MA
CNPJ N° 01.616.678/0001 - 66

MUNICIPIO DE JATOBA, CNPJ Nº 01.616.678/0001-66. Torna pú-
blico que REQUEREU junto à Secretaria de Estado do Meio Ambien-
te - SEMA, a  Licença de Operação - LO, sob e-processo nº 38231/20
24, para atividade de Outros empreendimentos ou atividades relacio-
nadas à construção civil, situado na Av. Dep. Dr. José Anselmo Frei-
tas, s/n, Centro, Jatobá, MA. 

T R DE C LIMA – EPP
CNPJ Nº 33.099.400/0001 - 55

T R DE C LIMA - EPP, CNPJ Nº 33.099.400/0001-55, torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Naturais de Paço do Lumiar-SEMAP, a Licença Corretiva - LC para a 
Atividade de Coleta de resíduos não-perigosos, localizada na Avenida 
Dois com Rua Santa Luzia, Residencial Pirâmide, Paço do Lumiar/
MA, conforme Processo n° 05179/2023.

DISTRIBUIDORA ALIANÇA SATURNINO LTDA
CNPJ Nº 39.860.392/0001 - 02

Torna público que recebeu junto a Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, a Licença de Instalação -LI 
n°1016155/2024, para a atividade AVICULTURA E PRODUÇÃO 
DE OVOS, localizado no Sítio São Francisco, Povoado Bom Jesus, 
no município de Lima Campos-Ma CEP: 65276-000, conforme pro-
cesso nº 23110072443/2023 e E-processo nº212643/2023.

VALPARAÍSO COMPLEXO TURÍSTICO LTDA
CNPJ Nº 07.553.463/0001 - 20

Valparaíso Complexo Turístico Ltda., CNPJ Nº 07.553.463/0001-20, 
torna público que REQUEREU da Secretaria de Estado do Meio Am-
biente e Recursos Naturais-SEMA, a Licença de Instalação-LI, para 
a construção do Resort Valparaiso Vilas, situada na MA-204, Estrada 
da Pindoba, nº 03, Bairro Pindoba, Paço do Lumiar/MA, conforme 
dados constantes no processo n° 315001/2024.

JEANE ALVES COSTA 
CPF Nº 991.390.733 - 00

JEANE ALVES COSTA CPF Nº 991.390.733-00. Torna público que 
requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Natu-
rais - SEMA, com atividade a ser licenciada na área de Bovinocultura 
e Agricultura, Licença Única Ambiental de Regularização (LUAR) 
Número e-processos: 033243//2024, na Fazenda Santo Angelo, com 
área de 61,2726 hectares, localizado na Zona Rural do Município de 
Amarante do Maranhão - MA.



15D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

TASSIA MARA MARTINS LIMA DE OLIVEIRA
CPF Nº 007.317.231 - 63

Torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recursos Naturais - SEMA, para atividade de Irrigação de Pasta-
gem, Outorga de Direito de Uso – ODU, Número e-processos nº 197
992/2023, na Fazenda Torre II-A, Latitude: 5°44’39.74”S e Longi-
tude: 47°21’5.08”O, com período de bombeamento: 11,32 horas por 
dia, razão autorizada: captação superficial em corpo hídrico, com área 
de 24,7664 hectares, localizado na Zona Rural do Município de Go-
vernador Edson Lobão – MA.

RESIDENCIAL CIDADE JARDIM BALSAS SPE LTDA
CPF Nº 50.649.364/0001 - 75

Torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, a Outorga de Direito de Uso 
Superficial com finalidade de uso para Umectação de vias. A captação 
será realizada nas coordenadas lat. 7°30’48.8”S e long. 46°04’51.7”W 
com vazão requerida 10 m³/h, bombeamento de 3h/dia. Localizado na 
Rodovia MA-140, n° 801, Sala A, Eixo dos Gerais, CEP:65.800-000 
Balsas/MA. Conforme o processo de nº 396552/2024.

JALDO HENRIQUE PEREIRA
CPF N° 207.185.193 - 53

JALDO HENRIQUE PEREIRA, portador do CPF N° 207.185.193-
53, torna público que RECEBEU da Secretaria de Estado do Estado do 
Meio Ambiente e Recursos Naturais (SEMA), Licença Única Ambien-
tal de Regularização (LUAR), localizado na Fazenda Santo Antônio, no 
município de Colinas, estado do Maranhão, com finalidade de Agros-
silvipastorial, conforme dados constantes no processo n° 130638/2023.

JUAREZ GILBERTO GASSNER

JUAREZ GILBERTO GASSNER, torna público que REQUEREU 
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA/
MA, a Licença Única Ambiental de regularização (LUAR) e Auto-
rização para Supressão de Vegetação (ASV) para Atividades Agros-
silvopastoris na Fazenda Lagoinha localizada no município de Urbano 
Santos conforme processo nº 103153/2024.

BURITI INFRAESTRUTURA LTDA
CNPJ N° 12.909.926/0001 - 83

BURITI INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ Nº12.909.926/0001-83. 
Torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente - SEMA, a  Licença de Operação - LO, sob e-processo nº 
60011/2024, para atividade de construção ou ampliação de rodovias e 
estradas, situado na Rua Dom Pedro II, 402, Sala 104, Parque Buriti, 
Imperatriz - MA. 

BURITI INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ Nº12.909.926/0001-83. 
Torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente - SEMA, a  Licença Ambiental Única - LAU, sob e-processo 
nº 59301/2024, para atividade de reforma, manutenção, conservação 
ou melhorias de rodovias e estradas, situado na Rua Dom Pedro II, 
402, Sala 104, Parque Buriti, Imperatriz - MA. 

POSTERUS SUPERMERCADOS LTDA 
CNPJ N° 27.352.414/0007 - 21

POSTERUS SUPERMERCADOS LTDA, CNPJ Nº 27.352.414/0007-
21.Torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente - SEMA, a Perfuração de Poço - PP, sob e-processo nº
17452/2024, para atividade de captação de água para consumo hu-
mano, situado na Rua Ivar Saldanha, 520, Centro, Santa Rita – MA.

REGREEN MAR I RESTAURAÇÃO LTDA

Regreen Mar I Restauração Ltda, torna público, que REQUEREU da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, em 26/02/2024 
a Licença Ambiental de Regularização - LAR para regularização de Barra-
gem na Fazenda Entre Rios situada em Maracaçumé/ Estado do Maranhão 
conforme dados constantes no processo n° 324371/2024.

MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ N° 08.343.492/0001 - 20

COMUNICADO: MRVENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A,
CNPJ N° 08.343.492/0001-20, torna público que REQUEREU em 15
/02/2024, junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
M, a  Renovação de Licença Prévia o empreendimento Parque Dunas 
do Mar, através do protocolo nº 172/2024, para a finalidade principal 
de Construção Civil , localizado na  Rua da Paz, Lote 01,  S/Nº, Bairro
 Angelim, São Luís/MA.

CANOPUS CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ Nº 06.699.029/0001-90

CANOPUS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 06.699.029/0001-90, 
torna público que REQUEREU junto a Secretaria municipal de meio 
ambiente e recursos naturais – SEMAP, o pedido de Licença Previa do 
Village Natureza II, localizado na rua 43, S/N, Safira, Paço do lumiar/MA.

CANOPUS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 06.699.029/0001-90, torna 
público que REQUEREU junto a Secretaria municipal de meio ambiente e 
recursos naturais – SEMAP, o pedido de Licença de Instalação do Village 
Natureza II, localizado na rua 43, sn, Safira, Paço do lumiar/MA. 

CANOPUS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ.: 06.699.029/0001-90,
torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMMARH, o pedido de Au-
torização para Limpeza de Area do CONDOMÍNIO VILLAGE 
DAS OLIVEIRAS, localizado na Avenida Manoel Ribeiro Soares, 
qda 183, n 964b, Jardim Perola, Imperatriz – MA.

CANOPUS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ.: 06.699.029/0001-90,
torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMMARH, o pedido de Li-
cença Previa do CONDOMÍNIO VILLAGE DAS OLIVEIRAS, 
localizado na Avenida Manoel Ribeiro Soares, qda 183, n 964b, Jar-
dim Perola, Imperatriz – MA.

CANOPUS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 06.699.029/0001-90, 
torna público que REQUEREU junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, o pedido de Autorização 
para perfuração de poço, do Village das Oliveiras, localizado na 
Avenida Av. Manoel Ribeiro Soares, qda 183, lote 964b, jardim pe-
rola- Imperatriz - MA. Conforme processo Sema n° 361632/2024.

CANOPUS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ.: 06.699.29/0001-90, 
torna público que REQUEREU junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, a Autorização para Outor-
ga de direito de uso, situado no CONDOMÍNIO VILLAGE PRIME 
CALHAU I E II, localizado na Estrada Velha do Pimenta, N - 01 e 
02, quadra 36, Vinhais, São Luís - MA, com finalidade de consumo 
humano, conforme os dados constantes no processo 365772/2024.

CANOPUS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 06.699.029/0001-90, 
torna público que REQUEREU junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, o pedido de Outorga de 
direito de uso do Village Reserva I, localizado na Avenida do fio, 
SN- vila maioba do jenipapeiro – São Jose de Ribamar/MA. Confor-
me processo Sema n° 367302/2024.



16   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PONTO GRÁFICO LTDA
CNPJ Nº 04.657. 504/0001 - 30

PONTO GRÁFICO LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 04.657. 504/ 
0001-30, torna público que requereu junto à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMMARH, o Pedido de 
Licença de Regularização Ambiental, localizada na Rua LUÍS DO-
MINGUES, nº 246, Bairro ENTRONCAMENTO, Imperatriz – MA, 
conforme processo SEMMARH nº 4977/2023.

AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE 
INFRAESTRUTURA S.A

CNPJ Nº 04.052.108/0001 - 89

AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRU-
TURA S.A, CNPJ 04.052.108/0001-89, torna público que recebeu 
junto à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Pindaré Mirim/
MA as Licenças Prévia n° 01/2024 e de Instalação n° 01/2024 re-
ferentes ao Processo 03003.000001.2024, para Estação Rádio Base 
com atividade de Telefonia Móvel Celular na Rua dos Cearenses S/N, 
bairro Morada Nova, Pindaré Mirim/Maranhão.

MARCOS JOSÉ DO NASCIMENTO
CPF Nº 675.922.876 - 68

Torna público que recebeu junto à Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, em 23/11/2023, a Outorga 
de Direito de Uso da Água subterrânea para consumo humano Nº 
1084501/2024, com ponto de captação nas coordenadas geográficas 
8º8’52,0” e 46º18’25,0”, tendo a vazão autorizada de 4,0 m3/h com 
período de bombeamento de 3,0 h/dia localizado na Fazenda Novo 
Horizonte, S/N, Zona Rural, município de Balsas – MA., conforme o 
processo nº 168547/2023.”

CONSTRUTORA ÂNGULO LTDA
CNPJ Nº 12.546.008/0001 - 37

CONSTRUTORA ÂNGULO LTDA, CNPJ: 12.546.008/0001-37, 
torna público que RECEBEU junto a Secretaria Municipal de Meio Am-
biente – SEMMAM, a Renovação da Licença de instalação do Village 
Alvorada II, localizado na Rua São Jerônimo, S/nº, Santa Bárbara, São 
Luís - MA. conforme processo SEMMAM nº 1610/2023.

CONSTRUTORA ÂNGULO LTDA, CNPJ.: 12.546.008/0001-37, 
torna público que REQUEREU junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, Outorga de direito de uso, 
situado no CONDOMÍNIO VILLAGE ALVORADA II E III, loca-
lizado na Rua São Jerônimo, S/nº, Santa Barbara, São Luís – MA, 
com finalidade de consumo humano, conforme os dados constantes 
no processo 364062/2024.

IMPERMIX CONCRETO LTDA
 CNPJ Nº 07.683.539/0001 - 31

IMPERMIX CONCRETO LTDA, CNPJ Nº 07.683.539/0001-31 torna 
público, que REQUEREU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recursos Naturais – SEMA, a Renovação da Outorga de Direito 
de Uso n°0451608/2019, com finalidade de capitação para indústria, 
localizado na Avenida Manoel Ribeiro, n°220, Bairro: Coco Grande, 
CEP Nº 65.591-410, Imperatriz – MA, sob as coordenadas Latitude 
05°28’54.2”S e Longitude 47°28’0.8”W, conforme dados constantes 
no processo n° 120162/2024.

CONTRATOS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RESENHA DE CONTRATO CONTRATO Nº 002/2024-SEDUC. REF. Processo Administrativo nº 004/2024-SEDUC. CONTRATAN-
TE: O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRE-
SENTANTE: neste ato representada por seu Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, o Sr. VITOR PFLUEGER PEREIRA DOS SANTOS. 
CPF: 017.692.363-25. CONTRATADA: EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA DE MOBILIÁRIO LTDA. CNPJ: 31.472.249/0001-23. 
REPRESENTANTE. BEZALIEL PASSOS SIQUEIRA JUNIOR. CPF 132.528.157-37. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: O objeto 
do Termo de Contrato é a aquisição de empresa especializada no fornecimento mobiliário escolar: cadeira universitária e conjunto aluno 
para suprir as necessidades dos Centros Educa Mais da Rede Pública de Ensino em Tempo Integral do Maranhão, conforme especifi-
cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QTDE VAL. UNIT VAL. TOTAL

01

CADEIRA: Tipo: Universitária com prancheta; assento e encosto: poli-
propileno; estrutura: única com braço fixo para fixação da prancheta; por-
ta livro: aramado; prancheta; MDF; dimensões aproximadas do assento: 
400mmx460mm; dimensões aproximadas do encosto: 260x460 (AXL).
MARCA: DELTA/DESK/U-6

UNID. 11.000 R$ 682,50 R$ 7.507.500,00

09

CONJUNTO ESCOLAR – Tipo: Para aluno; composto: mesa e cadeira 
individual; requisito: padrão FNDE CJA-06; mesa tampo em ABS (acrilo-
nitrila butadieno estireno), dimensões acabadas 608mm (largura) x 466 mm 
(profundidade) x 22mm (altura), cadeira assento e encosto em polipropile-
no, na cor cinza, modelo FDEFNDE, pintura dos elementos metálicos em 
tinta em pó híbrida epóxi/poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada 
em estufa, espessura mínima 40 micometros, na cor azul.
MARCA: DELTA/DESK/CJA-6

UNID. 10.000 R$ 810,00 R$ 8.100.00,00

Valor Total: Quinze milhões seiscentos e sete mil e quinhentos reais R$ 15.607.500,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA: A contratação tem prazo de vigência até 31 de dezembro do corrente ano, contado da data de 
publicação do extrato contratual no Diário Oficial do Estado, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, sendo 
prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO . O valor do Termo de Contrato é de R$ 
15.607.500,00 (quinze milhões seiscentos e sete mil e quinhentos reais).CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
As despesas decorrentes da contratação serão provenientes da seguinte dotação orçamentária, conforme Nota de Empenho n° 2024NE000990.



17D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

Nº DE 
ORDEM PROGRAMA AÇÃO SUBAÇÃO FONTE NATUREZACÓDIGO NOME

01 0611 3255 25191 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS PERMANENTES 2.5.69.263771 44.90.52.34

BASE LEGAL. Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 
– Código de Defesa do Consumidor, celebram o presente Termo de Contrato, decorrente do Edital do Pregão Eletrônico nº 10.170/2023. DATA 
DE ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2024. FORO: Comarca de São Luís/MA. RUBENILSON SOARES ARAÚJO Secretário Adjunto 
de Orçamento, Finanças e Contabilidade. SAOFC/SEDUC.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO MARANHÃO - CRA/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/2024/CRA - MA DO PROCESSO  
ADMINISTRATIVO nº 476903.000089/2024-66. CONTRATANTE: 
Conselho Regional de Administração do Maranhão/CRA- MA. CON-
TRATADO: VIA MUNDO INTERCÂMBIO E TURISMO EIRELI, 
CNPJ: 03.088.638/0001-14. OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada em serviços de agenciamento de fornecimento de passagens 
aéreas. PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DA CONTRATA-
ÇÃO: 12 meses, a partir da data de assinatura do contrato. FUNDA-
MENTO LEGAL: inciso II, do art. 75 e Inciso IV, do art. 71, da lei 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais). ORIGEM DOS RECURSOS: RECEITAS COR-
RENTES (RECURSOS PRÓPRIOS) – Conta nº 6.2.2.1.1 e DESPE-
SA CONTA nº 6.2.2.1.1.01.04.04.054.001 - PASSAGENS AÉREAS, 
MARÍTIMAS E TERRESTRES A CONSELHEIROS, DESPESA 
CONTA nº 6.2.2.1.1.01.04.04.054.002 - PASSAGENS AÉREAS, 
MARÍTIMAS E TERRESTRES A COLABORADORES EVEN-
TUAIS, DESPESA CONTA nº 6.2.2.1.1.01.04.04.054.003 - PASSA-
GENS AÉREAS, MARÍTIMAS E TERRESTRES A FUNCIONÁ-
RIOS. ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de fevereiro de 2024. 
São Luís - MA, 26 de fevereiro de 2024. Adm. Ivaldo Correia Prado 
Filho Presidente CRA-MA nº 1784.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2024/CRA-MA Processo nº 4769
03.000053/2024-82 SEI. CONTRATANTE: Conselho Regional de 
Administração do Maranhão/ CRA-MA. CONTRATADA: SAFE-
MED - MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA., 
CNPJ nº 07.533.543/0001-13. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em Segurança e Medicina do Trabalho, para atendi-
mento das orientações do Ministério do Trabalho. FUNDAMENTO 
LEGAL: inciso II, do art. 75, da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO: É 
válido até 31 de dezembro de 2024. ORIGEM DOS RECURSOS: 
RECEITAS CORRENTES (RECURSOS PRÓPRIOS) – Conta nº 
6.2.2.1.1 e Elemento de Despesa / Rubrica nº 6.2.2.1.1.01.04.04.010 
- SERVIÇOS DE MEDICINA DO TRABALHO. VALOR: R$ 
3.407,49 (três mil quatrocentos e sete reais e quarenta e nove centa-
vos). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de fevereiro 
de 2024. São Luís - MA, 27 de fevereiro de 2024. Adm. Ivaldo Cor-
reia Prado Filho Presidente CRA-MA nº 1784.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DO MARANHÃO - CAEMA

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO Nº 5902/2023 - CAEMA; 
CONTRATO Nº 008/2024 - PRJ. CONTRATANTE: COMPANHIA 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO - CAEMA; 
C.N.P.J. (MF) nº 06.274.757/0001-50, neste ato representada por 
seu Diretor Presidente, Eng.º MARCOS AURÉLIO ALVES FREI-
TAS, RG n.º 179.79927, SESP/MA, CPF nº 471.367.153-34, e pelo 
Diretor de Engenharia e Meio Ambiente - DE, Engº. CARLOS 
ROGÉRIO SANTOS ARAÚJO, portador do documento de iden-
tidade nº 161.672, CONFEA/CREA-MA nº 110361769-9 e CPF nº 
044.257.663-34, CONTRATADA: HIDREL ENGENHARIA LTDA, 
C.N.P.J nº 73.864.233/0001-06, representada por MARCÉLIO DE 

SOUSA MONTEIRO, CREA n° 6017-D/MA, RG nº 563081961/SSP/
MA, CPF nº 227.670.293-15, OBJETO: É a perfuração de 01 (um) 
poço tubular profundo, com revestimento de tubo de aço carbono no 
Município de Pedreiras/MA: 8´´ X 350 m; EXECUÇÃO: 06 (seis) 
meses, contados da assinatura da Ordem de Serviço; VIGÊNCIA: 
09 (nove) meses, contados da assinatura da Ordem de Serviço; 
VALOR: R$ 1.176.915,91; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2708 – 
5.2.2.04.09 – Serviços de Perfuração e Instalação de Poços-FONTE 
DO RECURSO:   3.7.53.218000 – Recursos Provenientes de Taxas, 
Contribuições e Preços Públicos (Recurso Próprio) - NATUREZA 
DA DESPESA: 44.90.99 –PROGRAMA DE TRABALHO  17 512 
0552 1068 022236; MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
024/2023 - PRE/CAEMA -  ARP Nº 019/2023 - CAEMA; BASE LE-
GAL: Inteligência do art. 63, III e art. 66, da Lei nº 13.303/2016 e 
artigos 23, caput e § 2º e 50, VI, do Decreto nº 38.136/2023. ASSI-
NATURA: 28/02/2024. São Luís/MA., 28 de fevereiro de 2024. Tally-
ta Cilene S. Leite Procuradoria Jurídica.

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO Nº 5614/2023-CAEMA; 
CONTRATO N.º 010/2024-PRJ; CONTRATANTE: COMPANHIA 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO - CAEMA; 
C.N.P.J. (MF) nº 06.274.757/0001-50, neste ato representada por seu 
Diretor Presidente, Eng.º MARCOS AURÉLIO ALVES FREITAS, 
portador do documento de identidade n.º 179.79927, SESP/MA, CPF 
nº 471.367.153-34, e pelo Diretor de Engenharia e Meio Ambien-
te - DE, Eng.º CARLOS ROGÉRIO SANTOS ARAÚJO, portador 
do documento de identidade nº 161.672, CONFEA/CREA-MA n.º 
110361769-9 e do CPF nº 044.257.663-34;CONTRATADA: PAL-
MARES CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF nº 11.302.593/0001-
67, representada por WALBERT COSTA PINHEIRO FILHO, RG 
nº 75933497-8 e CPF nº 196.977.243-34,. OBJETO: É a contrata-
ção de empresa para execução dos serviços específicos de engenha-
ria especializada para prestação de serviços comuns de engenharia 
e hidrogeologia para perfuração de 01 (um) poço tubular profundo 
operado pela CAEMA no Sistema de Abastecimento do Município 
de Chapadinha (Lote 02), com revestimento em tubo aço carbono e 
revestimento filtro aço inox reforçado 8” x 350M de profundidade; 
EXECUÇÃO: 06 (seis) meses, contados do recebimento da Ordem 
de Serviço; VIGÊNCIA: 09 (nove) meses, contados do recebimento 
da Ordem de Serviço; VALOR: 1.241.882,77;  DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA:  – 2708 – 5.2.2.04.09 – Serviço Perfuração e Instala-
ção de Poços; Fonte Recurso – 3.7.53.218000 Recursos Provenien-
tes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos (Recurso Próprio); 
Programa Trabalho – 17 512 0552 1068 022236; Natureza Despesa 
– 44.90.99; MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 024/2023-PRE/
CAEMA – ARP n° 020/2023-CAEMA; BASE LEGAL: Inteligência 
do art. 15, §3°, da Lei n.º 13.303/2016, Decreto n° 38.136/2023 e Re-
gulamento de Licitações, Contratos e Convênios desta Companhia. 
ASSINATURA: 28/02/2024. São Luís/MA., 28 de fevereiro de 2024. 
allyta Cilene S. Leite Procuradoria Jurídica.

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO Nº 4237/2022-CAEMA; 
CONTRATO Nº 011/2024-PRJ; CONTRATANTE: COMPANHIA 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO – CAEMA; 
C.N.P.J. (MF) nº 06.274.757/0001-50, doravante denominada CON-
TRATANTE, neste ato representada por seu Diretor Presidente Eng° 
MARCOS AURÉLIO ALVES FREITAS, RG nº 179.79927 - SESP/



18   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

MA, CPF nº 471.367.153-34, e pelo Diretor de Operação, Manuten-
ção e Atendimento ao Cliente – DO, Eng° ERIONE JOSÉ CAM-
PELO DO NASCIMENTO, RG N° 3015508941 SSP/MA, CPF N° 
726847713-91, CONTRATADA: AM1 NEGOCIOS E SERVIÇOS 
LTDA, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 20.861.637/0001-80, repre-
sentada por ANDRÉ LUIS MASSAROTO, portador(a) da Cédula de 
Identidade n.º 33.567.964-X SS/SP, e CPF (MF) n.º 222.454.738-25; 
OBJETO: É a Aquisição de Materiais Hidráulicos tipo Válvulas, a 
serem utilizados no Sistema R-12 e Sacavém; ENTREGA: 30 (trinta) 
dias, contados do recebimento da Ordem de Compra; VIGÊNCIA: 
Será o prazo de entrega dos materiais, acrescidos de 90 (noventa) 
dias, contados da assinatura do instrumento contratual; VALOR: 
R$ 38.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2393 - 5.1.2.04.02 
– Materiais hidráulicos; FONTE DE RECURSOS – 3.7.53.218000 
Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos 
(Recurso Próprio) – NATUREZA DA DESPESA – 33.90.99 - Pro-
grama de Trabalho: 17.512.0552.4450.019452; MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n.º 026/2023 - PRL/CAEMA; BASE LEGAL: In-
teligência da Lei n° 10.520/2002, do Decreto n° 10.024/2019, Lei n° 
13.303/2016 e demais normas pertinentes à espécie, ASSINATURA: 
28/02/2024. São Luís/MA, 28 de fevereiro de 2024.Tallyta Cilene S. 
Leite Procuradoria Jurídica.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA – EMAP

EXTRATO DA RESENHA DO CONTRATO Nº 012/2024/00Pro-
cesso administrativo: 03521/2023. Número do contrato: 012/2024 
/00-EMAP. Contratante: Empresa Maranhense de Administração 
Portuária. CNPJ/Contratante: 03.650.060/0001-48. Signatários/
Contratante: Gilberto Oliveira Lins Neto, Presidente da EMAP, CPF 
002.062.825-08; Darlan Borralho de Andrade, Gerente de Comuni-
cação, CPF ° 351.507.853-34. Contratado: INFORMA MARKETS 
LTDA. CNPJ/Contratado: 01.914.765/0001-08. Signatário (s) /
Contratado: Diretor Comercial, o Sr. Hermano do Amaral Pinto Ju-
nior, portador da Carteira Nacional de Habilitação sob o Registro nº 
00654369191, DETRAN/SP, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas 
sob o nº 023.219.198-09. Objeto: locação de área de 144 m² para 
instalação de estande do Porto do Itaqui na 28ª Edição da feira IN-
TERMODAL SOUTH AMERICA 2024, que acontece de 05 a 07 de 
março de 2024, no Centro de Convenções São Paulo Expo, na cidade 
de São Paulo-SP. Valor: R$ 241.536,20 (duzentos e quarenta e um 
mil, quinhentos e trinta e seis reais e vinte centavos. Vigência: 120 
(cento e vinte) dias corridos, a contar da respectiva data de assinatura. 
Dotação Orçamentária: disponibilidade financeira e orçamentária 
no Orçamento Geral da EMAP, para o exercício financeiro – 2024 
– fonte 227 – recursos das empresas estatais – Serviços de Terceiros 
PJ – Participação Feiras/Eventos/Seminários – Locação de área para 
instalação de estande do Porto do Itaqui na Feira Intermodal. Moda-
lidade, tipo de licitação e regime de execução: Lei nº 13.303/2016 
(artigo 30, caput, inciso I) e com o Regulamento de Licitações e Con-
tratos da Empresa Maranhense de Administração Portuária (artigo 19, 
inciso I), e tendo em vista o constante do processo administrativo 
ECM nº 03521/2023, têm entre si justo e avençado o presente con-
trato, decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 002/2024-EMAP. 
Data da assinatura: 29/02/2024. Publique-se. São Luís, 29 de fe-
vereiro de 2024. Gilberto  Oliveira Lins Neto, Presidente da EMAP.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH 

RESENHA DO CONTRATO Nº 128/2024 - GGCONT/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES-EMSERH E EMPRESA DISTRIBUI
DORA DE MEDICAMENTOS MAXIMUS LTDA. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 121214/2023 - EMSERH. CONTRATO Nº
124/2024-GGCONT/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Ma-

ranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0
001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe 
Barros-Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.
203-97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora Administrativa da 
EMSERH, matrícula nº 7313. CPF: 045.095.213-40. CONTRATA-
DA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS MAXIMUS LTDA. 
CNPJ: 08.563.277/0001-34. REPRESENTANTE LEGAL: LUIS 
TARQUINIO PEREIRA CRUZ. CPF: 444.932.583-49. OBJETO: 
a contratação de empresa especializada no Fornecimento de Medi-
camentos VASODILATADORES E OUTROS, item 03, para atender 
as necessidades das Unidades Hospitalares administradas pela EM-
SERH. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência desta contratação será 
de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado, na forma do Regulamento Interno de Licitações e Con-
tratos da EMSERH, por interesse das partes, desde que autorizado 
formalmente pela autoridade competente. DO VALOR: O valor total 
deste Contrato é de R$ 154.800,00 (cento e cinquenta e quatro mil, oi-
tocentos reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos 
e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDA-
DE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente Contrato 
correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade 
Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-22 
(Drogas e Medicamentos). MODALIDADE: Licitação Eletrônica nº 
199/2023-CSL/EMSERH. FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e demais normas regula-
mentares pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 29/02/2024. 
São Luís (MA), 29 de fevereiro de 2024. MARCELLO APOLONIO 
DUAILIBE BARROS - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 114/2024-GGCONT/EMSERH, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA BRITO 
& SOARES LTDA (STERILIZA CORPORATION). PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 165255/2021-EMSERH. CONTRA-
TO Nº 114/2024-GGCONT/EMSERH. CONTRATANTE: Em-
presa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 
18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apo-
lonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. 
CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora 
Administrativa da EMSERH, matrícula nº 7.313. CPF: 026.470. 
503-33. CONTRATADA: BRITO & SOARES LTDA (STERILI-
ZA CORPORATION). CNPJ: 01.469.892/0001-37. REPRESEN-
TANTE LEGAL: MARCELO SOARES DE BRITO. CPF: 225. 
721.713-68. DO OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em Reprocessamento de Material Médico Hospitalar por Óxido 
de Etileno para materiais utilizados na Unidade de Saúde HOSPI-
TAL DA ILHA, administrada pela EMSERH, incluído insumos, 
mão de obra e logística necessária para a execução dos serviços. DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por 
acordo entre as partes, desde que a medida seja vantajosa para a EM-
SERH e respeitado o limite estabelecido no Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da EMSERH. DO VALOR: O valor total des-
te Contrato é de R$ 946.548,60 (novecentos e quarenta e seis mil, 
quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos), incluído no 
mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre 
o objeto contratado. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: As des-
pesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte 
disponibilidade financeira: Unidade Orçamentaria: 21202; Unida-
de: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-35 – Serviços de Esterilização 
de Mat. Hospitalares. MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 05/2024-GAB/EMSERH. FUNDAMENTO LE-
GAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e 
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE AS-
SINATURA:  29/02/2024.  São Luís (MA), 29 de fevereiro de 2024. 
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da 
EMSERH - Matrícula n° 11.748.



19D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

RESENHA DO CONTRATO Nº 129/2024-GGC/EMSERH, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES-EMSERH E A EMPRESA PHARMA-
PLUS LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171705/2023- 
EMSERH. CONTRATO Nº 129/2024-GGC/EMSERH. CONTRA
TANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. 
CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello
Apolonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH – Matrícula nº 
11.748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena Do Vale Façanha - 
Diretora Administrativa da EMSERH – Matrícula nº 7.313. CPF: 
026.470.503-33. CONTRATADA: PHARMAPLUS LTDA. CNPJ 
N°: 03.817.043/0001-52. REPRESENTANTE LEGAL: JOSEPH 
DOMINGOS DA SILVA. CPF: 125.517.594-04. DO OBJETO: 
Este Contrato tem por objeto, a aquisição de Material Médico-
-Hospitalar - Tipo: Diversos (ITEM 1), para atender a demanda 
das Unidades Hospitalares Administradas pela EMSERH, conforme 
Termo de Referência e proposta adequada apresentada pela Empresa 
Contratada (anexa), partes integrantes deste Contrato, independente-
mente de suas transcrições. DA VIGÊNCIA: A vigência do contrato 
será de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado por acordo entre as partes, desde que a medi-
da seja vantajosa para a EMSERH e respeitado o limite estabelecido 
no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH. DO 
VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 75.200,00 (setenta 
e cinco mil e duzentos reais), incluído no mesmo todas as despe-
sas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. 
DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: As despesas decorrentes 
do presente Contrato correrão por conta da seguinte disponibilida-
de financeira: Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: EMSERH; 
Despesa: 4-3-02-03-13 – Materiais Médico Hospitalar. MODALI-
DADE: Licitação Eletrônica nº 258/2023-CL/EMSERH. FUNDA-
MENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA 
DE ASSINATURA:  29/02/2024. São Luís (MA), 29 de fevereiro de 
2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presiden-
te da EMSERH – Matrícula n° 11748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 130/2024-GGC/EMSERH, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA GRAN 
MEDH - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 171705/2023- EMSERH. CONTRATO Nº 
130/2024-GGC/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhen-
se de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. 
REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros– 
Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-
97 e Letícia Helena Do Vale Façanha - Diretora Administrativa da 
EMSERH – Matrícula nº 7.313. CPF: 026.470.503-33. CONTRA-
TADA: GRAN MEDH - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ 
N°: 10.653.892/0001-83. REPRESENTANTE LEGAL: FABIANA 
PEREIRA DE SOUSA. CPF: 874.619.353-72. DO OBJETO: Este 
Contrato tem por objeto, a aquisição de Material Médico-Hospi-
talar - Tipo: Diversos (ITENS 2, 3 e 4), para atender a demanda 
das Unidades Hospitalares Administradas pela EMSERH, conforme 
Termo de Referência e proposta adequada apresentada pela Empresa 
Contratada (anexa), partes integrantes deste Contrato, independente-
mente de suas transcrições. DA VIGÊNCIA: A vigência do contrato 
será de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado por acordo entre as partes, desde que a medi-
da seja vantajosa para a EMSERH e respeitado o limite estabelecido 
no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH. DO 
VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 267.800,00 (duzentos 
e sessenta e sete mil e oitocentos reais), incluído no mesmo todas 
as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto 
contratado. DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: As despe-

sas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte 
disponibilidade financeira: Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: 
EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-13 – Materiais Médico Hospitalar. 
MODALIDADE: Licitação Eletrônica nº 258/2023-CL/EMSERH. 
FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes 
à espécie. DATA DE ASSINATURA:  29/02/2024. São Luís (MA), 
29 de fevereiro de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE 
BARROS - Presidente da EMSERH – Matrícula n° 11748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 137/2024 - GGCONT/EMSERH,  QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH E EMPRESA FULLFARMA CO-
MERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 167753/2023- EMSERH. CON-
TRATO Nº 137/2024-GGCONT/EMSERH. CONTRATANTE: 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 
18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apo-
lonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. 
CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora 
Administrativa da EMSERH, matrícula nº 7313. CPF: 045.095.213-
40. CONTRATADA: FULLFARMA COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA. CNPJ: 46.388.662/0001-81. REPRE-
SENTANTE LEGAL: CAROLINA LEAL LIMAVERDE CABRAL 
REZENDE. CPF: 026.208.994-78. OBJETO: Fornecimento de Me-
dicamentos ANTIBIÓTICOS E ANTIESPASMÓDICOS, item 07, 
para atender as necessidades das Unidades Hospitalares administra-
das pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: A vigência desta contratação será de 12 (doze) meses, 
a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, na forma 
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH, por 
interesse das partes, desde que autorizado formalmente pela autori-
dade competente. DO VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 
60.960,00 (sessenta mil e novecentos e sessenta reais), incluído no 
mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre 
o objeto contratado. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: As des-
pesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguin-
te disponibilidade financeira: Unidade Orçamentaria: 21202; Uni-
dade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-22 (Drogas e Medicamentos). 
MODALIDADE: Licitação Eletrônica nº 254/2023-CL/EMSERH. 
FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes 
à espécie. DATA DE ASSINATURA: 29/02/2024. São Luís (MA), 
29 de fevereiro de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE 
BARROS  - Presidente da EMSERH -Matrícula n° 11.748.

AÇÃO SOCIAL MISSIONÁRIOS DO SAGRADO 
CORAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA Nº 008/2023 EXTRA-
TO DO CONTRATO: Contrato Dispensa nº 008/2023. PARTES: 
AÇÃO SOCIAL MISSIONÁRIOS DO SAGRADO CORAÇÃO DE 
PINHEIRO – MA e CARLOS FÁBIO CORREIRA MARQUES. 
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços. OBJETO: Contrata-
ção de prestação de serviços de assistência técnica nos equipamen-
tos de informática, bem como manutenção corretiva e preventiva 
nos mesmos nas escolas da Ação Social Missionários do Sagrado 
Coração, deste município, conforme especificações contidas na li-
citação na modalidade Dispensa nº 008/2023. BASE LEGAL: Lei 
nº 8.666/93 e suas atribuições VALOR: 16.950,00 (dezesseis mil e 
novecentos e cinquenta reais). VIGENCIA DO CONTRATO: Iní-
cio: 29/12/2023; Termino: 30/04/2023. FONTE DE RECURSOS: 
FUNDEB; Unidade: 25 – Fundo de Desenvolvimento da Educação 
Básica – FUNDEB; Sub Unidade: 00 Fundo de Desenvolvimento da 
Educação Básica – FUNDEB; Projeto Atividade: 12 365 0314 1750 
0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil – FUNDEB 
40%; Natureza da Despesa: 3.3.50.43.00 – Contribuições. SIGNA-
TÁRIOS: Sr. Pe. Nicola Gizzi MSC, pelo contratante e Carlos Fábio Cor-
reia Marques, pelo Contratado. ARQUIVAMENTO: Ação Social Missio-
nários do Sagrado Coração, Pinheiro – MA, 29 de dezembro de 2023.



20   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA Nº 009/2023  EXTRATO 
DO CONTRATO: Contrato Dispensa nº 009/2023. PARTES: AÇÃO 
SOCIAL MISSIONÁRIOS DO SAGRADO CORAÇÃO DE PI-
NHEIRO – MA e I. S. MENDES EIRELI. ESPECIE: Contrato de 
fornecimento. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP e aquisição de vasilhames de 
13kg, de interesse da Ação Social Missionários do Sagrado Coração, 
deste município, conforme especificações contidas na licitação na moda-
lidade Dispensa nº 009/2023. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas al-
terações. VALOR: 13.580,00 (treze mil e quinhentos e oitenta reais). VI-
GENCIA DO CONTRATO: Inicio: 29/12/2023 Termino: 30/04/2024. 
FONTE DE RECURSOS: FUNDEB; Unidade: 25 – Fundo de Desen-
volvimento da Educação Básica – FUNDEB; Sub Unidade: 00 Fundo de 
Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB; Projeto Atividade: 
12 365 0314 1750 0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino In-
fantil – FUNDEB 40%; Natureza da Despesa: 3.3.50.43.00 – Contribui-
ções. SIGNATÁRIOS: Sr. Pe. Nicola Gizzi MSC, pelo contratante e 
Irene Silva Mendes, pelo Contratado. ARQUIVAMENTO: Ação Social 
Missionários do Sagrado Coração de Pinheiro – MA.

EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA Nº 007/2023 EXTRA-
TO DO CONTRATO: Contrato Dispensa nº 007/2023. PARTES: 
AÇÃO SOCIAL MISSIONÁRIOS DO SAGRADO CORAÇÃO 
DE PINHEIRO – MA e RFTT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
ESPECIE: Contrato de serviços/fornecimento. OBJETO: Contrata-
ção de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em aparelhos de Ar Condicionados, Freezers, Refrigeradores 
e Bebedouros, incluindo o fornecimento de materiais e equipamentos 
necessários à manutenção e adequados à execução dos serviços nas de-
pendências das Escolas da Ação Social Missionários do Sagrado, con-
forme especificações contidas na licitação na modalidade Dispensa nº 
007/2023. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR: 
16.860,00 (dezesseis mil e oitocentos e sessenta reais). VIGENCIA DO 
CONTRATO: Inicio 29/12/2023; Termino: 30/04/2024. FONTE DE 
RECURSOS: Unidade: 25 – Fundo de Desenvolvimento da Educação 
Básica – FUNDEB. Projeto Atividade: 12 365 0314 1750 0000 – Ma-
nutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil – FUNDEB 40% Na-
tureza da Despesa: 3.3.50.43.00 – Contribuições. SIGNATÁRIOS: Sr. 
Pe. Nicola Gizzi MSC, pelo contratante e Sr. José Ribamar Araújo, pelo 
Contratado. ARQUIVAMENTO: Ação Social Missionários do Sagrado 
Coração de Pinheiro – MA, 29 de dezembro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2024 – CMPN CÂMARA 
MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA. OBJETO: Contrato é a 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
locação de sistema contábil para atender as demandas da Câmara Mu-
nicipal de Paulino Neves – MA. VALOR TOTAL: R$ 34.800,00(trin-
ta e quatro mil e oitocentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 
e Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor. DOTA-
ÇÃO: 1 CAMARA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES 01 PODER 
LEGISLATIVO 01 01 CAMARA MUNICIPAL 01 01 CAMARA MU-
NICIPAL 00 01 Legislativa 01 031 Ação Legislativa 01 0001 GESTÃO 
LEGISLÁTIVA 031 01 031 0001 2001 0000 MANUT. DAS ATIV. 
ADM. E LEGISLATIVA DA CAMARA 3.3.90.39.00 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 06 DE FEVEREIRO DE 
2025. PARTES CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU-
LINO NEVES/MA e DIGITAL COMERCIAL E SERVIÇOS DE IN-
FORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.218.878/0001-
40. DATA DA ASSINATURA: 06 DE FEVEREIRO DE 2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2024 – CMPN CÂMARA 
MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de licença de uso de 
Software de gerenciamento de dados, controle e serviços técnicos de 
sistemas web e prestação de serviços técnicos de captação de dados 

e Inserção de Conteúdo nas ferramentas web para atender as Leis 
12.527/2011 E LC 131/2009 e de suporte ao Controle Interno, para 
atender as demandas da Câmara Municipal de Paulino Neves/MA. 
VALOR TOTAL: R$ 40.950,00 (quarenta mil, novecentos e cinquenta 
reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei nº 8.078, de 1990 - Códi-
go de Defesa do Consumidor. DOTAÇÃO: 1 CAMARA MUNICIPAL 
DE PAULINO NEVES 01 PODER LEGISLATIVO 01 01 CAMARA 
MUNICIPAL 01 01 CAMARA MUNICIPAL 00 01 Legislativa 01 031 
Ação Legislativa 01 0001 GESTÃO LEGISLÁTIVA 031 01 031 0001 
2001 0000 MANUT. DAS ATIV. ADM. E LEGISLATIVA DA CAMA-
RA3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊN-
CIA: 15 de fevereiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: CÂMARA 
MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA e J W CARNEIRO LOPES 
- ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.409.569/0001- 17. DATA DA 
ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2024 – CMPN CÂMARA 
MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA. OBJETO: Contratação de 
Empresa para Aquisição de equipamentos personalizados para aten-
der as demandas da Câmara Municipal de Paulino Neves – Ma. VA-
LOR TOTAL: R$ 12.698,00 (doze mil, seiscentos e noventa e oito re-
ais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei nº 8.078, de 1990 - Código 
de Defesa do Consumidor. DOTAÇÃO: 1 CAMARA MUNICIPAL 
DE PAULINO NEVES 01 PODER LEGISLATIVO 01 01 CAMARA 
MUNICIPAL 01 01 CAMARA MUNICIPAL 00 01 Legislativa 01 
031 Ação Legislativa 01 0001 GESTÃO LEGISLÁTIVA 031 01 031 
0001 2001 0000 MANUT. DAS ATIV. ADM. E LEGISLATIVA DA 
CAMARA 3.3.90.30.00 Material de Consumo. VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2024. PARTES CONTRATANTES: CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PAULINO NEVES/MA e AF BRITO MOREIRA – EPP, 
Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.522.415/0001-53. DATA DA ASSI-
NATURA: 16 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA

EXTRATO - CONTRATO Nº 034/2024 – ADESÃO Nº 003/2023/PMA.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ Nº 11.
927.361/0001-02 e a empresa LIMA JN DISTRIBUIDORA E 
TRANSPORTADORA LTDA-CNPJ Nº 38.060.309/0001-40. OB-
JETO: Aquisição de água mineral, gás glp e suprimentos, para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Anapurus/
MA. Valor R$ 476.675,00 (quatrocentos e setenta e seis mil seis-
centos e setenta e cinco reais). Dotação: 02 PODER EXECUTIVO / 
02 11 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 10 301 0004 GESTÃO 
DA SAUDE PUBLICA MUNICIPAL / 10 301 0004 2044 0000 MA-
NUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DE 
SAUDE / 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Validade: 31/12/2024, 
contados da assinatura do contrato. Base Legal: Lei nº 8.666/93 e lei 
10.520/2002. Assinatura: 28/02/2024. Signatários: Srª. MARIA CÉ-
LIA LOPES, Secretária Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE 
e o Srª MARIA DOS SANTOS SILVA LIMA, pela CONTRATA-
DA. Anapurus/MA, em 28 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
CORDA - MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 16/ 2024. CHAMADA PÚBLI-
CA 06/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Bar-
ra do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda esco-
lar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica públi-
ca, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. 
Contratada: ADALTO SEVERINO DA SILVA, inscrito no CPF 



21D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

nº 334.123.243-53. Contratante: Secretaria Municipal de Educa-
ção de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 07 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 17/2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda esco-
lar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica públi-
ca, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. 
Contratada: ADALTO BEZERRA DE OLIVEIRA, inscrito no 
CPF nº 095.837.903-38. Contratante: Secretaria Municipal de Edu-
cação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 07 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 18/ 2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pú-
blica, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: ÁDRIAN DA SILVA LIMA, inscrito no CPF nº 
626.338.353-41. Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 07 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 19/ 2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, ver-
ba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: ALINE DE CARVALHO FRANCO, inscrito no  CPF nº 
007.278.401-69. Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 
33.000,00 (trinta e três mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 07 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 20/ 2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 

nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: ANA PAULA DA SILVA ANDRADE, inscrito no  CPF nº 
921.299.603-59. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de 
Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 13.850,00 
(treze mil, oitocentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 07 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 21/ 2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contrata-
da: ANTONIA CLEIDE NOLETO VILANOVA, inscrito no  CPF 
nº 853.263.643-87. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de 
Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 8.970,00 
(oito mil, novecentos e setenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PRO-
JETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordi-
nário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 07 de feve-
reiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR 
CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 22/ 2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, ver-
ba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: ANTONIA ELIZIANE DA SILVA RAMOS, inscrito no 
CPF nº 027.177.743-51. Contratante: Secretaria Municipal de Edu-
cação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 
27.100,00 (vinte se sete mil e cem reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 07 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 23/ 2024. CHAMADA PÚBLI-
CA 06/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Bar-
ra do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contra-
tada: ANTONIA DE MELO SILVA, inscrito no CPF nº 696.390.941-
53. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do 
Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 18.000,00 (dezoi-
to mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 
2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigên-
cia: 31 de dezembro de 2024.DATA: 07 de fevereiro de 2024. ASS: 
ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário 
Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.



22   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EXTRATO DE CONTRATO N° 24/ 2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, ver-
ba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: ANTONIA FERREIRA DA SILVA, inscrito no  CPF nº 
782.939.011-87. Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 
24.000,00 (vinte e quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 07 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 25/ 2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
ARMANDO DA SILVA LISBOA, inscrito no  CPF nº 815.100.633-
15. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Cor-
da/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 6.300,00 (seis mil e tre-
zentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 
2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 
de dezembro de 2024.DATA: 07 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL 
RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Municipal 
de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 26/ 2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, ver-
ba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: ARZELINO ARAUJO FRANCO, inscrito no  CPF nº 
074.687.413-87. Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 
33.000,00 (trinta e três mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 07 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 27/2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023-Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, ver-
ba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contra-
tada: CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS SOARES, inscrito 
no  CPF nº 631.948.193-56. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. 
Valor: R$ 5.580,00 (cinco mil, quinhentos e oitenta reais). DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE 
DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro 
de 2024.DATA: 07 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON 
DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Municipal de Edu-
cação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 28/ 2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
CARMEM SILVIA DOS SANTOS BARBOSA, inscrito no CPF 
nº 849.961.103-68. Contratante: Secretaria Municipal de Educa-
ção de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 07 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 29/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023-Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, ver-
ba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: CLAUDIONOR LIMA OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 
475.725.583-72. Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 
17.000,00 (dezessete mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 07 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 30/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023- Bar-
ra do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda 
escolar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: DILAMAR MONTEIRO BARBOSA FILHO, inscrito no 
CPF nº 051.311.783-04. Contratante: Secretaria Municipal de Edu-
cação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PRO-
JETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso or-
dinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 31/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023- Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, ver-



23D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

ba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: EDNA BARROS ARAUJO DA SILVA, inscrito no CPF 
nº 013.026.113-05. Contratante: Secretaria Municipal de Educa-
ção de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 32/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023- Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
EDSON DIAS DE ANDRADE, inscrito no  CPF nº 331.836.003-
15. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do 
Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDA-
DE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vi-
gência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de fevereiro de 2024. 
ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Se-
cretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 33/ 2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, ver-
ba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: EDIVALDO DA SILVA CARVALHO, inscrito no CPF 
nº 020.293.623-60. Contratante: Secretaria Municipal de Educa-
ção de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 34/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023- Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
ELENICE DIAS DE ANDRADE, inscrito no  CPF nº 009.919.133-
45. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Cor-
da/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; 
FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 de 
dezembro de 2024.DATA: 08 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL 
RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Munici-
pal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 35/ 2024. CHAMADA PÚBLI-
CA 06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – 
Barra do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda 
escolar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contra-
tada: ELIZEUDA LOPES, inscrito no  CPF nº 291.082.413-68. Con-
tratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/MA. 
CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 
2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigên-
cia: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de fevereiro de 2024. ASS: 
ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário 
Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 36/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: EDUARDO MORAIS DOS SANTOS, inscrito 
no  CPF nº 636.790.602-97. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. 
Valor: R$ 30.970,00 (trinta mil, novecentos e setenta reais). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE 
DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro 
de 2024.DATA: 08 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON 
DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Municipal de Edu-
cação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 37/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: ERISLANDIA SILVA RAMOS, inscrito no  CPF 
nº 623.313.443.96. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de 
Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 12.750,00 
(doze mil, setecentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 38/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: FLAVIANO ALENCAR CORREIA, inscrito no 
CPF nº 040.573.214-70. Contratante: Secretaria Municipal de Edu-
cação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 
23.080,00 (vinte e três mil e oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-



24   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

RIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 39/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: FRANCIMAR ALMEIDA DA SILVA, inscrito 
no CPF nº 529.018.073-72. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. 
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 40/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: FRANCISCA DOS SANTOS DA SILVA, inscri-
to no CPF nº 657.417.573-91. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. 
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 41/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023-Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
FRANCISCO ANACLETO DA SILVA FILHO, inscrito no  CPF 
nº 019.652.483-06. Contratante: Secretaria Municipal de Educa-
ção de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 42/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda esco-
lar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica públi-
ca, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. 

Contratada: FRANCISCO BATISTA DA SILVA, inscrito no  CPF nº 
494.618.263-20. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de 
Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 32.500,00 
(trinta e dois mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PRO-
JETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordi-
nário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de feve-
reiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR 
CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 43/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 -Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contrata-
da:  FRANCISCO CRUZ BEZERRA SILVA, inscrito no  CPF 
nº 015.946.743-88. Contratante: Secretaria Municipal de Educa-
ção de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 37.230,00 (trinta e sete mil e duzentos trinta reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DES-
PESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE 
RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 
2024.DATA: 08 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO 
NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Municipal de Educação 
/Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 44/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
FRANCISCO GOMES DO NASCIMENTO CPF nº 148.580.703-
44. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do 
Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDA-
DE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vi-
gência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de fevereiro de 2024. 
ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Se-
cretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 45/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: FRANCISCO GOMES DO NASCIMENTO JU-
NIOR CPF nº 889.428.723-87. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. 
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.



25D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

EXTRATO DE CONTRATO N° 47/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023- Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contrata-
da: FRANCISCO LOPES DO NASCIMENTO, inscrito no CPF 
nº 009.077.733-62. Contratante: Secretaria Municipal de Educa-
ção de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 48/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, ver-
ba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: FRANCISCO DE LIMA DA SILVA, inscrito no CPF 
nº 766.063.413-53. Contratante: Secretaria Municipal de Educa-
ção de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 49/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: FRANCISCO RIBEIRO SILVA, inscrito no CPF 
nº 425.461.503-59. Contratante: Secretaria Municipal de Educa-
ção de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 50/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda esco-
lar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica públi-
ca, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. 
Contratada: FRANCISCO TEIXEIRA SANTOS, inscrito no CPF 
nº 363.345.373-34. Contratante: Secretaria Municipal de Educa-
ção de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 08 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 51/2024. CHAMADA PÚBLICA
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023-Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contrata-
da: FRANCISCO TEIXEIRA DOS SANTOS FILHO, inscrito no 
CPF nº 019.970.273-05. Contratante: Secretaria Municipal de Edu-
cação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PRO-
JETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordi-
nário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 09 de feve-
reiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR 
CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 52/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: GIVANILSON DA CONCEIÇÃO, inscrito no 
CPF nº 008.334.511-62. Contratante: Secretaria Municipal de Edu-
cação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PRO-
JETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordiná-
rio - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 09 de feverei-
ro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR 
CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 53/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
ISMAEL RIBEIRO PAULO inscrito no  CPF nº 604.884.183-30. Con-
tratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/MA. 
CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhen-
tos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 
2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 
de dezembro de 2024.DATA: 09 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL 
RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Municipal 
de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 54/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023- Barra  do
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 



26   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
ISMAR MARTINS DA SILVA, inscrito no  CPF nº 740.954.123-72. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/
MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 14.350,00 (quatorze 
mil, trezentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 09 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 55/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023- Barra do
 Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
IVANILDO DA CRUZ LOPES, inscrito no CPF nº 841.867.123-87. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Cor-
da/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDA-
DE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vi-
gência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 09 de fevereiro de 2024. 
ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Se-
cretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 56/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, destina-
do ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 06/2020, 
para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 
2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: IVANILDO DA-
MASCENA RODRIGUES, inscrito no CPF nº 024.037.153-44. Con-
tratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/MA. 
CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; 
FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 de 
dezembro de 2024.DATA: 09 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL 
RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Munici-
pal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 57/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023-Barra  do
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
IZAIAS DE OLIVEIRA SILVA, inscrito no  CPF nº 051.742.143-70 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Cor-
da/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 4.960,00 (quatro 
mil, novecentos e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024. DATA: 09 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 58/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda esco-
lar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimenta-
ção Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
JADIEL PEREIRA MARCIANO, inscrito no  CPF nº 030.363.181-
35. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do 
Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 37.500,00 (trin-
ta e sete mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PRO-
JETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordi-
nário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 09 de feve-
reiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR 
CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 59/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023- Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, ver-
ba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: JAINA DA SILVA DA CONCEIÇÃO, inscrito no CPF nº 
607.543.083-08. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de 
Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 25.500,00 
(vinte e cinco mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 09 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 60/2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Bar-
ra do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
JAIR GONCALVES TEIXEIRA, inscrito no  CPF nº 748.206.563-68. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/
MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil re-
ais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 
2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 
31 de dezembro de 2024.DATA: 09 de fevereiro de 2024. ASS: 
ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário 
Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 61/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: JOANA CRUZ BEZERRA, inscrito no CPF nº 
150.117.713-34. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de 
Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 37.230,00 
(trinta e sete mil, duzentos e trinta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 



27D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJE-
TO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - 
PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 09 de fevereiro de 
2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: 
Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 62/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: JOAQUIM RODRIGUES FONSECA, inscrito 
no  CPF nº 062.867.203-91. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. 
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: 
recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 
09 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO 
JUNIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 63/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda esco-
lar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica públi-
ca, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. 
Contratada: JOAQUIM RODRIGUES FONSECA FILHO, inscri-
to no  CPF nº 344.195.273-15. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 09 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 64/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contrata-
da: JOSÉ DE ARIMATEIA DE OLIVEIRA DA SILVA, inscrito 
no  CPF nº 834.273.253-34. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Va-
lor: R$ 21.250.000,00 (vinte e um mil, duzentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; 
FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 de 
dezembro de 2024.DATA: 09 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL 
RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Munici-
pal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 65/ 2024. CHAMADA PÚBLI-
CA 06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – 
Barra do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda 
escolar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolu-

ção FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: JOSÉ DE RIBAMAR RIBEIRO COSTA, inscri-
to no  CPF nº 768.800.791-72. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. 
Valor: R$ 36.480.000,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e oitenta re-
ais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 
2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 
31 de dezembro de 2024.DATA: 09 de fevereiro de 2024. ASS: 
ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário 
Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 69/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, destina-
do ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 06/2020, 
para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 
2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: JOSÉ DE RI-
BAMAR DOS SANTOS SILVA, inscrito no CPF nº 720.132.573-68. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/MA. 
CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE 
RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 
2024.DATA: 15 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO 
NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Municipal de Educação 
/Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 70/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda esco-
lar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
JOSÉ FREITAS DA GAMA FILHO, inscrito no  CPF nº 344.789.303-
68. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/
MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 
2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 
31 de dezembro de 2024.DATA: 15 de fevereiro de 2024. ASS: 
ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário 
Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 71/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda esco-
lar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: JOSÉ HENRIQUE BARROS DE SÁ, inscrito no  CPF nº 
223.572.462-00. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra 
do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDA-
DE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vi-
gência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 15 de fevereiro de 2024. 
ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Se-
cretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.



28   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EXTRATO DE CONTRATO N° 72/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contra-
tada: JOSÉ DOS SANTOS LIMA, inscrito no CPF nº 750.096.923-
68. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/
MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; 
FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 de 
dezembro de 2024.DATA: 15 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL 
RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Munici-
pal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 73/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: KAIRO DOS SANTOS BARBOSA, inscrito no 
CPF nº 623.247.153 - 92 Contratante: Secretaria Municipal de Edu-
cação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso or-
dinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 15 de feve-
reiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR 
CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 74/ 2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: LAECIO ANDRADE DA COSTA, inscrito no CPF 
nº 063.894.913-01. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de 
Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 28.900,00 
(vinte e oito mil e novecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PRO-
JETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordi-
nário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 15 de feve-
reiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR 
CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 75/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda esco-
lar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimenta-
ção Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
LAUANDASSON OLIVEIRA DOS SANTOS DA SILVA, inscrito no 
CPF nº 076.624.543-80. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de 
Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 (trin-
ta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 
2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigên-
cia: 31 de dezembro de 2024.DATA: 15 de fevereiro de 2024. ASS: 
ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário 
Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 76/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, destina-
do ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 06/2020, 
para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 
2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: LEIDIMAR DA 
SILVA DOS SANTOS, inscrito no  CPF nº 010.691.832-02. Contratan-
te: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 
06.769.798/0001-17. Valor: R$ 17.360,00 (dezessete mil, trezentos e ses-
senta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 
2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 
de dezembro de 2024. DATA: 15 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL 
RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Municipal 
de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 77/ 2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, ver-
ba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: MANOEL NILTON VIEIRA SILVA, inscrito no  CPF nº 
889.918.143-87. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Bar-
ra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 (trin-
ta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 
2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 
de dezembro de 2024.DATA: 15 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL 
RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Munici-
pal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 78/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
MANOEL NOGUEIRA BRAGA, inscrito no CPF nº 334.064.803-
49. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/
MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; 
FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 de 
dezembro de 2024.DATA: 15 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL 
RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Munici-
pal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 79/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda esco-
lar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 



29D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
MANUA MONTEIRO BARBOSA, inscrito no  CPF nº 750.183.573-
04. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/
MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; 
FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 de 
dezembro de 2024. DATA: 15 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL 
RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Munici-
pal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 80/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contrata-
da: MARIA DE ARAUJO SOUSA DOS SANTOS, inscrito no  CPF nº 
333.303.603-72. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do 
Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro 
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; 
FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 de 
dezembro de 2024.DATA: 15 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL 
RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Munici-
pal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 81/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Pública Nº. 06/2023/MA. Contrata-
da: MARIA DE NAZARE RODRIGUES ALMEIDA DOURADO, 
inscrito no  CPF nº 889.938.093-72. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Va-
lor: R$ R$ 33.310,00 (trinta e três mil, trezentos e dez reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: re-
curso ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 15 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 82/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: NATAL PEREIRA DE ANDRADE, inscrito no  
CPF nº 364.311.253-04. Contratante: Secretaria Municipal de Educa-
ção de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 
12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 15 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO n° 83/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 
06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: NATANA-
EL DA COSTA GUIMARAES, inscrito no  CPF nº 343.880.793-91. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/MA. 
CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 17.890,00 (dezessete mil, oitocentos 
e noventa reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 
2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 
31 de dezembro de 2024.DATA: 16 de fevereiro de 2024. ASS: 
ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário 
Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 84/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: NATANAEL PEREIRA DE SOUSA, inscrito 
no  CPF nº 029.027.793-05. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Va-
lor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PRO-
JETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordi-
nário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 16 de feve-
reiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR 
CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 85/ 2024.CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: RAI-
MUNDO CRUZ BEZERRA, inscrito no CPF nº 767.670.353-00. Con-
tratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 
06.769.798/0001-17. Valor: R$ 33.480,00 (trinta e três mil, quatrocentos e 
oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 
2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 
31 de dezembro de 2024. DATA: 16 de fevereiro de 2024. ASS: 
ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário 
Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 86/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS FILHO inscrito no  
CPF nº 877.681.783-00. Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 
(trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 



30   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 
2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 
31 de dezembro de 2024.DATA: 16 de fevereiro de 2024. ASS: 
ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário 
Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 87/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda esco-
lar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: RORICIO LEANDRO CAVALCANTE, inscrito no CPF nº 
833.483.363-68. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Bar-
ra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 26.890,00 (vin-
te e seis mil, oitocentos e noventa reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; 
PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso 
ordinário - PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 16 de 
fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JU-
NIOR CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 88/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda es-
colar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Reso-
lução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: ROZINÊLDE PEREIRA DO NASCIMENTO, 
inscrito no  CPF nº 629.398.663-68. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.1012.2032.000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJE-
TO DE ATIVIDADE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário 
- PNAE. Vigência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 16 de fevereiro 
de 2024. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR 
CARG: Secretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 89/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE 
nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contratada: 
RONNE ALVES DE SOUSA, inscrito no  CPF nº 018.527.783-77. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/MA. 
CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 18.180,00 (dezoito mil, cento e 
oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 
2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 
de dezembro de 2024.DATA: 16 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL 
RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Municipal 
de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 90/ 2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda esco-
lar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Con-
tratada: SEVERINO SOARES DE OLIVEIRA, inscrito no  CPF nº 
198.571.013-72. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra 
do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDA-
DE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vi-
gência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 16 de fevereiro de 2024. 
ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Se-
cretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 91/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda esco-
lar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica públi-
ca, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. 
Contratada: SOLANGE CUSTODIO DE OLIVEIRA, inscrito no  
CPF nº 058.786.743-43. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. 
Valor: R$ 12.750,00 (doze mil, setecentos e cinquenta reais). DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; 
FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 
de dezembro de 2024.DATA: 16 de fevereiro de 2024. ASS: AB-
DIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário 
Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N ° 92/ 2024. CHAMADA PÚBLI-
CA 06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – 
Barra do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda 
escolar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contra-
tada: VALDENICE DA CONCEIÇÃO SILVA CPF nº 002.914.543-05. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/
MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; FON-
TE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 de de-
zembro de 2024.DATA: 16 de fevereiro de 2024. ASS: ABDIEL RA-
MON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário Municipal de 
Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 93/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda 
escolar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Re-
solução FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 
06/2023/MA. Contratada: ZILMAR ALVES PEREIRA, inscrito 
no CPF nº 018.492.603-38. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. 
Valor: R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; 
FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 
de dezembro de 2024.DATA: 16 de fevereiro de 2024. ASS: AB-
DIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário 
Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.



31D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

EXTRATO DE CONTRATO N° 94/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da merenda esco-
lar, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/MA. Contra-
tada: VALDEMAR GUIMARAES, inscrito no CPF nº 937.301.443-91. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/
MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois 
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDA-
DE: 2032; FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vi-
gência: 31 de dezembro de 2024.DATA: 16 de fevereiro de 2024. 
ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Se-
cretário Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 95/2024. CHAMADA PÚBLICA 
06/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.803/2023 – Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, para compor o cardápio da merenda escolar, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar, de acordo com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 06/2020, para alunos da rede de educação básica pú-
blica, verba FNDE/PNAE, 2022. Chamada Publica Nº. 06/2023/
MA. Contratada: WESLEYANE ANDRADE SANTOS, inscrito 
no  CPF nº 614.749.603-40. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-
17. Valor: R$ 27.050,00 (vinte e sete mil e cinquenta reais). DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1012.2032.000; ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.30; PROJETO DE ATIVIDADE: 2032; 
FONTE DE RECURSO: recurso ordinário - PNAE. Vigência: 31 
de dezembro de 2024.DATA: 16 de fevereiro de 2024. ASS: AB-
DIEL RAMON DO NASCIMENTO JUNIOR CARG: Secretário 
Municipal de Educação /Barra do Corda – MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

EXTRATO DO CONTRATO N° 64/2024, PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 210.660.011/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2023. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de veícu-
los diversos para a Secretaria Municipal de Governo. PARTES: CON-
TRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. CONTRATADO: EMPRESA 
I R M CONSTRUTORA. Valor Global: R$ 45.870,00 DATA DA AS-
SINATURA: 02/02/2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores E LEI N° 10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
0203 – SECRETARIA DE GOVERNO. FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 04.122.0020.2005 – Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria de Governo. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 – Ou-
tros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Secretaria 
Municipal de Governo, por seu representante ordenador de despesas 
o Sr. Raimundo Nonato Medeiros Carvalho, Secretário Municipal 
de Governo e pela contratada, EMPRESA I R M CONSTRUTORA 
CNPJ Nº 15.073.053/0001-00.

EXTRATO DO CONTRATO N° 66/2024, PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 210.660.021/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
19/2023. OBJETO: Contratação de empresa especializada para forne-
cimento de quentinhas, lanches e refeições para a Secretaria Munici-
pal de Governo. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. 
CONTRATADO: EMPRESA T N DE OLIVEIRA -ME. Valor Global: 
R$ 30.057,20 DATA DA ASSINATURA: 07/02/2024. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 31/12/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Fede-

ral n° 8.666/93 e suas alterações posteriores E LEI N° 10.520/2002. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0203 – SECRETARIA DE GO-
VERNO. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04.122.0020.2005 – 
Manutenção e Funcionamento da Secretara de Governo NATUREZA 
DA DESPESA: 3.3.90.30 – Material de Consumo. SIGNATÁRIO: 
Secretaria Municipal de Governo, por seu representante ordenador 
de despesas o Sr. Raimundo Nonato Medeiros Carvalho, Secretário 
Municipal de Governo e, pela contratada, EMPRESA T N DE OLI-
VEIRA –ME CNPJ Nº 08.829.495/0001-78. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 67/2024, PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 210.660.021/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
19/2023. OBJETO: Contratação de empresa especializada no forne-
cimento de quentinhas, lanches e refeições de interesse da Secreta-
ria Municipal de Saúde e Saneamento. PARTES: CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNI-
CIPAL SAÚDE E SANEAMENTO. CONTRATADO: EMPRESA T 
N DE OLIVEIRA -ME. Valor Global: R$ 15.074,25 DATA DA ASSI-
NATURA: 07/02/2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores E LEI N° 10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
0208 – SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO. FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 10.122.0020.2026 – Manutenção e Fun-
cionamento da Secretaria de Saúde e Saneamento. NATUREZA 
DA DESPESA: 3.3.90.30 – Material de Consumo. SIGNATÁRIO: 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, por seu representante 
ordenador de despesas o Sr. Daniel Marques Cardoso, Secretário Mu-
nicipal de Saúde e, pela contratada, EMPRESA T N DE OLIVEIRA 
–ME CNPJ Nº08.829.495/0001-78.

EXTRATO DO CONTRATO N° 68/2024, PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 210.660.021/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
19/2023. OBJETO: Contratação de empresa especializada no forne-
cimento de quentinhas, lanches e refeições de interesse da Secreta-
ria Municipal de Saúde e Saneamento. PARTES: CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNI-
CIPAL SAÚDE E SANEAMENTO. CONTRATADO: EMPRESA T 
N DE OLIVEIRA -ME. Valor Global: R$ 15.033,85 DATA DA ASSI-
NATURA: 07/02/2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores E LEI N° 10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
0209 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -FMS. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.301.0091.2051 – Manutenção e Funcio-
namento das Atividades de Atenção Básica em Saúde - PAB. NA-
TUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – Material de Consumo. SIG-
NATÁRIO: Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, por seu 
representante ordenador de despesas o Sr. Daniel Marques Cardoso, 
Secretário Municipal de Saúde e, pela contratada, EMPRESA T N DE 
OLIVEIRA –ME CNPJ Nº08.829.495/0001-78.

EXTRATO DO CONTRATO N° 69/2024, PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 210.660.021/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
19/2023. OBJETO: Contratação de empresa especializada no forne-
cimento de quentinhas, lanches e refeições de interesse da Secretaria 
Municipal de Educação. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO. CONTRATADO: EMPRESA T N DE OLIVEIRA -ME. 
Valor Global: R$ 10.016,50 DATA DA ASSINATURA: 07/02/2024. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2024. FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores E LEI N° 
10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0207– MDE – MA-
NUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO. FUN-
CIONAL PROGRAMÁTICA: 12.122.0020.2128 – Manutenção e 
Funcionamento do MDE. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 
– Material de Consumo. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de 
Educação, por seu representante ordenador de despesas o Sr. Lucia-
no Matias Aquino, Secretário Municipal de Saúde e, pela contratada, 
EMPRESA T N DE OLIVEIRA –ME CNPJ Nº08.829.495/0001-78. 
Matões-Ma, 28 de fevereiro de 2024. Publique-se. Rafael Guimarães 
Viana-Procurador-Geral do Município de Matões.



32   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CONVOCAÇÕES

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DAS ENDEMIAS 
RURAIS DO MARANHÃO - ASERMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. A Associação dos Servidores das En-
demias Rurais do Maranhão- ASERMA, através da DIRTORIA EXE-
CUTIVA, neste ato representada pela sua presidente, abaixo assinada, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social, em 
especial artigo 23, Inciso VIII, do Estatuto Social, RESOLVE:Con-
vocar os associados, em pleno gozo dos seus direitos, da sede e in-
terior para se fazerem presentes à Assembleia Geral Extraordinária, 
que será realizada no dia  23(vinte e três )  de março no ano corrente, 
em sua sede social situada à Rua Boa Esperança nº 985, Bairro Turu, 
com horário da primeira convocação as 10:00hs (dez) horas com 50% 
(cinquenta por cento) mais um dos associados, e segunda convocação 
10:30 hs(dez e trinta) com quaisquer número de associados presen-
tes,  para deliberar  e aprovar  a seguinte pauta. 1º- Recadastramento 
de todos os associados da entidade(atualização de dados cadastrais 
2º-Abertura de procedimento para regularização da quitação de men-
salidades. São Luís - MA, 26 fevereiro de 2024.

COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUÇÃO DE 
BENS E SERVIÇOS DO BRASIL – COOPBRAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁ
RIA DA COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUÇÃO DE BENS
E SERVIÇOS DO BRASIL-COOPBRAS CNPJ: 23.975.370/0001 
- 40NIRE: 1400013506. A COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODU-
ÇÃO DE BENS E SERVIÇOS DO BRASIL – COOPBRAS, convoca
todos os seus cooperados para se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária, a ser realizado na Sede da Secretaria Municipal de 
Assistência Social (SEMAS) Rua Santo Antônio, s/n , Centro – Olho 
d´água das Cunhãs - MA, no dia 14 de março de 2024, em primeira 
convocação para às 08h00min com 2/3 dos associados; em segunda 
convocação para às 09h00min com 50% + 1 de associados, e em ter-
ceira e última convocação para às 10h00min com no mínimo 20% 
associados, conforme determina o artigo 24 e seus incisos do Estatuto 
Social da COOPBRAS, a fim de deliberarem sobre as pautas  do dia: 
I. Prestação de contas do Orgão de Administração, compreenden-
do o Relatório da Gestão, o Balanço Geral o Demonstrativo das 
Sobras/Perdas apuradas no Exercício de 2023, acompanhadas 
do Parecer do Conselho Fiscal;II. Destinação das sobras/perdas 
apuradas do Exercicio de 2023; III. Eleição dos membros da Di-
retoria e do Conselho Fiscal; IV. Outros assuntos de interesse dos 
cooperados. São Luís / MA, 29 de fevereiro de 2024.ANA BARBA-
RA CHAGAS DE SOUSA DA PRESIDENTE COOPBRAS.

DECISÕES

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DECISÃO
(Parecer 132/2023-SPCCE/SUPECON)

ASSUNTO: ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

1. IDENTIFICAÇÃO
ENTIDADE Prefeitura Municipal de Cajari
CNPJ nº 06.469.837/0001-60
Endereço Rua Senador Vitorino Freire, s/nº – Centro – 

Cep nº 65.210-000

2. DADOS DO REPASSE
Objeto PEATE/SEDUC/MA
Termo de Adesão 47/2022
Proc. de Prestação de Contas 208463/2023
Vigência 01/01/2022 a 31/12/2022

Saldo anterior 2022 R$ 1.567,00
Repasse 2023 R$ 0,00
Rendimentos em 2022 R$ 6,85
Repasse aditivo R$ 0,00
Total das receitas R$ 1.573,85
Devolução R$ 0,00
Saldo REPROGRAMADO para 2023 R$ 1.573,85

3. RESULTADO DA ANÁLISE
Resultado APROVADA
Data da Análise 27/11/2023

4. ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS Trata-se o proces-
so nº 208463/2023 sobre a prestação de contas no valor total de R$ 
1.573,85 sendo R$ 1.567,00 de saldo reprogramado do exercício 
2022, mais R$ 6,85 de rendimentos da aplicação, destinados à ma-
nutenção do objeto de Transporte Escolar no Município de Cajari. Os 
exames foram realizados de acordo com critérios estabelecidos na IN 
STN nº 01/97 e suas alterações, Instrução Normativa nº18/2008 
do TCE/MA, Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 4.320/64, Lei nº 
101/2000 e Constituição Federal, e tiveram como objetivo avaliar 
o desenvolvimento do projeto e o cumprimento do objeto pactua-
do, bem como a correta e regular aplicação dos recursos repassados 
pela SEDUC-MA, conforme previsto no decreto 30796/2015 e suas 
alterações. 5. CONCLUSÃO Após analisado os autos do processo 
mencionado, ressalva-se que a prestação de contas foi protocolada 
em 23/11/2023 após o prazo limitado a 28/02/2023, no entanto, a in-
tempestividade não sobrepõe regularidade na execução que está em 
conformidade com o parágrafo I, artigo 14 do decreto nº30796/2015. 
Os documentos apresentados estão em conformidade com o artigo 
16 do Decreto nº30796/2015. Tendo sido visto e analisado os autos 
constatou-se que não houve movimentação, conforme extrato bancá-
rio apresentado (vide fls.16/69). Diante dos apontamentos de regula-
ridade na execução dos recursos repassados APROVA-SE a prestação 
de contas nos termos do Item II, § 3º, Art. 31 da IN 01/97 e Decreto 
do PEATE/MA.APROVADA a presente prestação de contas em: 
27/11/2023. Rubenilson Soares Araújo Secretário Adjunto de Orça-
mento, Finanças e Contabilidade.

DECISÃO

ASSUNTO: ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

1. IDENTIFICAÇÃO
ENTIDADE PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS 
CNPJ nº 06.082.820/0001-56
Endereço Rua Dias Carneiro, 600 – Centro

2. DADOS DO REPASSE
Objeto PEATE/SEDUC/MA
Termo de Adesão 15/2021
Proc. de Prestação de Contas 150559/2023 e 2024.110220.03471
Vigência 01/01/2012 a 31/12/2022
Saldo anterior 2021 R$ 5.286,95
Repasse 2022 R$ 582.552,00
Recursos próprios R$ 0,00
Rendimentos R$ 4.082,41
Total das receitas R$ 591.921,36
Total das despesas R$ 591.681,30
Saldo reprogramado p/2023 R$ 240,06

3. RESULTADO DA ANÁLISE
Resultado APROVADA
Data da Análise 22/02/2024



33D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

4. ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS Tratam-se os pro-
cessos nº 150559/2023 e 2024.110220.03471 sobre a prestação 
de contas do recurso PEATE 2022 através do Termo de Adesão nº 
15/2021 no valor total de R$ 591.921,36, sendo R$ 5.286,95 de repro-
gramado do exercício 2021, mais R$ 582.552,00 de repasse em 2022, 
mais R$ 4.082,41 de rendimentos da aplicação em 2022. Os exames 
foram realizados de acordo com critérios estabelecidos no Decreto 
30796/2015, na IN STN nº 01/97 e suas alterações, Instrução Nor-
mativa nº18/2008 do TCE/MA, Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 
4.320/64, Lei nº 101/2000 e Constituição Federal, e tiveram como 
objetivo avaliar o desenvolvimento do projeto e o cumprimento do 
objeto pactuado, bem como a correta e regular aplicação dos recursos 
repassados pela Secretaria de Estado da Educação. 5. CONCLUSÃO 
Após análise dos autos dos processos mencionados, resultante do Pa-
recer nº 14/2024, conclui-se que o objeto foi executado com incidên-
cia de despesas no valor total de R$ 591.681,30 havendo saldo ope-
racional de R$ 240,06 reprogramado para exercício 2023. Prestação 
de contas REGULAR em conformidade com os anexos obrigatórios 
no ART. 16 do DECRETO Nº 30.796/2015. APROVADA a presente 
prestação de contas em: 22/02/2024. Rubenilson Soares Araújo Se-
cretário Adjunto de Orçamento, Finanças e Contabilidade.

DECISÃO

ASSUNTO: ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

1. IDENTIFICAÇÃO
ENTIDADE Prefeitura Municipal de Fernando Falcão
CNPJ nº 01.612.667/0001-08
Endereço Rua Antônio Pereira Santiago, nº 420 – Centro 

2. DADOS DO REPASSE
Objeto PEATE/SEDUC/MA
Termo de Adesão 010/2020
Proc. de Prestação de Contas 2024.110220.00290
Vigência 01/01/2022 a 31/12/2022
Saldo anterior 2021 R$ 1.738,27
Repasse 2022 R$ 0,00
Rendimentos 2022 R$ 366,61
Correção em 2022 R$ 0,00
Repasse aditivo R$ 0,00
Total das receitas R$ 2.104,88
Devolução R$ 2.104,88

3. RESULTADO DA ANÁLISE
Resultado APROVADA
Data da Análise 15/01/2024

4. ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS Trata-se o processo 
nº 2024.110220.00290 sobre a Prestação de Contas referente ao saldo 
reprogramado do exercício 2021 no valor de R$ 1.738,27 mais R$ 
366,61 de aplicação de rendimentos, perfaz um total de R$ 2.104,88. 
Após análise dos autos, constatamos que não houve movimenta-
ção, conforme se observa nos extratos bancários apresentado à fl. 
13. Constatamos ainda que o valor R$ 2.104,88 fora devolvido em 
09/01/2024 que se faz prova mediante comprovante à fl. 26, que fo-
ram destinados à manutenção do objeto de Transporte Escolar do Ensino 
no Município de Fernando Falcão, nos termos do Parecer de Análise nº 
02/2024 – SPCCE. Os exames foram realizados de acordo com critérios 
estabelecidos na IN STN nº 01/97 e suas alterações, Instrução Norma-
tiva nº18/2008 do TCE/MA, Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 4.320/64, 
Lei nº 101/2000 e Constituição Federal, e tiveram como objetivo ava-
liar o desenvolvimento do projeto e o cumprimento do objeto pactuado, 

bem como a correta e regular aplicação dos recursos repassados pela 
Secretaria de Estado da Educação.5. CONCLUSÃO Conclui-se que a 
prestação de contas foi apresentada com regularidade com saldo de-
volvido no valor de R$ 2.104,88. Prestação de contas REGULAR em 
conformidade com os anexos obrigatórios no ART. 16 do DECRETO 
Nº 30.796/2015. APROVADA a presente prestação de contas em: 
15/01/2024. Rubenilson Soares Araújo Secretário Adjunto de Orça-
mento, Finanças e Contabilidade.

DECISÃO

ASSUNTO: ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

1. IDENTIFICAÇÃO
ENTIDADE PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO 

DO ROSARIO
CNPJ nº 01.614.946/0001-00
Endereço Avenida do Comércio, s/nº - Centro.

2. DADOS DO REPASSE
Objeto Construção de escola digna com 2 

salas de aula, no Povoado Divinéia.
Convênio nº 06/2021
Proc. de Prestação de Contas 2024.110220.00521
Vigência 13/08/2021 a 13/08/2023
Saldo anterior R$ 0,00
Repasse R$ 286.998,05
Contrapartida R$ 8.876,23
Rendimentos de aplicação R$ 3,78
Total das receitas R$ 295.878,06
Despesas R$ 292.347,00
Saldo devolvido R$ 3.531,06

3. RESULTADO DA ANÁLISE
Resultado APROVADA
Data da Análise 06/02/2024

4. ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS Trata-se a presta-
ção de contas do Convênio nº 06/2021 no valor de R$ 295.878,06, 
sendo R$ 286.998,05 de repasse da Concedente mais R$ 8.876,23 
de contrapartida pela Convenente mais R$ 3,78 de rendimentos de 
aplicação, destinado ao cumprimento do objeto de Construção de es-
cola digna com 2 salas de aula, no Povoado Divinéia no município de 
Pedro do Rosário - MA. Os exames foram realizados de acordo com 
critérios estabelecidos na IN STN nº 01/97 e suas alterações, Ins-
trução Normativa nº 18/2008 - TCE/MA, Lei Federal nº 8.666/93, 
e tiveram como objetivo avaliar o desenvolvimento do projeto e o 
cumprimento do objeto pactuado, bem como a correta e regular apli-
cação dos recursos repassados pela Secretaria de Estado da Educação. 
5. CONCLUSÃO Após análise dos autos do processo, resultante no 
Parecer 008/2024 conclui-se que o objeto foi executado com inci-
dência de despesas no valor de R$ 292.347,00, havendo saldo ope-
racional no valor de R$ 3.531,06 devolvidos conforme comprovante 
na página 61 do processo nº 2024.110220.00521. Constatou-se que a 
execução obedeceu às normas exigidas na legislação pertinente bem 
como consta todos os anexos exigidos na Cláusula Quarta do Termo 
do Convênio 06/2021, em conformidade com os itens III e IV do Art. 
12 da IN 18/2008 –TCE/MA, ressalva-se que a prestação de con-
tas foi protocolada intempestivamente após o prazo de 60 limitado a 
13/10/2023. APROVADA COM RESSALVA a presente prestação 
de contas em: 06/02/2024 Rubenilson Soares Araújo Secretário Ad-
junto de Orçamento, Finanças e Contabilidade.



34   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

DECISÃO

ASSUNTO: ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

1. IDENTIFICAÇÃO
ENTIDADE PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO 

DO ROSARIO
CNPJ nº 01.614.946/0001-00
Endereço Avenida do Comércio, s/nº - Centro.

2. DADOS DO REPASSE

Objeto
Construção de escola digna com 2 
salas de aula, no Povoado Chico 
dos Reis.

Convênio nº 07/2021
Proc. de Prestação de Contas 2024.110220.00522
Vigência 13/08/2021 a 13/08/2023
Saldo anterior R$ 0,00
Repasse R$ 286.998,05
Contrapartida R$ 8.876,23
Rendimentos de aplicação R$ 319,09
Total das receitas R$ 296.193,37
Despesas R$ 292.347,00
Saldo devolvido R$ 3.846,37

3.RESULTADO DA ANÁLISE
Resultado APROVADA
Data da Análise 29/01/2024

4. ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS Trata-se a prestação 
de contas do Convênio 07/2021 no valor de R$ 296.193,37, sendo 
R$ 286.998,05 de repasse da Concedente mais R$ 8.876,23 de con-
trapartida pela Convenente mais R$ 319,09 de rendimentos de apli-
cação, destinado ao cumprimento do objeto de Construção de escola 
digna com 2 salas de aula, no Povoado Chico dos Reis no município 
de Pedro do Rosário - MA. Os exames foram realizados de acordo 
com critérios estabelecidos na IN STN nº 01/97 e suas alterações, 
Instrução Normativa nº18/2008 do TCE/MA, Lei Federal nº 
8.666/93 e IN 018/2008-TCE-MA, e tiveram como objetivo avaliar 
o desenvolvimento do projeto e o cumprimento do objeto pactuado, 
bem como a correta e regular aplicação dos recursos repassados pela 
SEDUC/MA. 5. CONCLUSÃO Após análise dos autos do processo 
referenciado, conclui-se que o objeto foi executado com incidência de 
despesas no valor de R$ 292.347,00, havendo saldo operacional no 
valor de R$ 3.846,37 que foram devolvidos conforme comprovantes 
na página 61 do processo nº 2024.110220.00522. Constatou-se que a 
execução obedeceu às normas exigidas na legislação pertinente bem 
como consta todos os anexos exigidos na Cláusula Quarta do Termo 
do Convênio 07/2021, em conformidade com os itens III e IV do Art. 
12 da IN 18/2008 –TCE/MA, ressalva-se que a prestação de con-
tas foi protocolada intempestivamente após o prazo de 60 limitado a 
13/10/2023. APROVADA COM RESSALVA a presente prestação 
de contas em: 29/01/2024. Rubenilson Soares Araújo  Secretário 
Adjunto de Orçamento, Finanças e Contabilidade.

DECISÃO

ASSUNTO: ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

1. IDENTIFICAÇÃO
ENTIDADE PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO 

ROSARIO
CNPJ nº 01.614.946/0001-00
Endereço Avenida do Comércio, s/nº - Centro. 

2. DADOS DO REPASSE
Objeto Construção de escola digna com 2 

salas de aula, no Povoado Lagoa.
CONVÊNIO 08/2021
Proc. de Prestação de Contas 2024.110220.00523
Vigência 13/08/2021 a 13/08/2023
Saldo anterior R$ 0,00
Repasse R$ 286.998,05
Contrapartida R$ 8.876,23
Rendimentos de aplicação R$ 3,78
Total das receitas R$ 295.878,06
Despesas R$ 292.347,00
Saldo devolvido R$ 3.531,06

3. RESULTADO DA ANÁLISE
Resultado APROVADA
Data da Análise 30/01/2024

4. ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS Trata-se a prestação 
de contas do Convênio 08/2021 no valor de R$ 295.878,06, sendo 
R$ 286.998,05 de repasse da Concedente mais R$ 8.876,23 de con-
trapartida pela Convenente mais R$ 3,78 de rendimentos da aplica-
ção, destinado ao cumprimento do objeto de Construção de escola 
digna com 2 salas de aula no Povoado Lagoa no município de Pedro 
do Rosário - MA. Os exames foram realizados de acordo com crité-
rios estabelecidos na IN STN nº 01/97 e suas alterações, Instrução 
Normativa nº18/2008 do TCE/MA, Lei Federal nº 8.666/93 e IN 
018/2008-TCE-MA, e tiveram como objetivo avaliar o desenvolvi-
mento do projeto e o cumprimento do objeto pactuado, bem como 
a correta e regular aplicação dos recursos repassados pela SEDUC/
MA. 5. CONCLUSÃO Após análise dos autos do processo, resultan-
te no Parecer 005/2024 conclui-se que o objeto foi executado com 
incidência de despesas no valor de R$ 292.347,00, havendo saldo 
operacional no valor de R$ 3.531,06 devolvidos conforme compro-
vante à fl. 61 do processo 2024.110220.00523. Constatou-se que a 
execução obedeceu às normas exigidas na legislação pertinente bem 
como consta todos os anexos exigidos na Cláusula Quarta do Termo 
do Convênio 08/2021, em conformidade com os itens III e IV do Art. 
12 da IN 18/2008 –TCE/MA, ressalva-se que a prestação de con-
tas foi protocolada intempestivamente após o prazo de 60 limitado 
a 13/10/2023. APROVADACOM RESSALVA a presente prestação 
de contas em: 30/01/2024. Rubenilson Soares Araújo Secretário 
Adjunto de Orçamento,  Finanças e Contabilidade.

DECISÃO

ASSUNTO: ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

1. IDENTIFICAÇÃO
ENTIDADE Prefeitura Municipal de Morros
CNPJ nº 05.489.935/0001-05
Endereço Av. José Lopes Sousa, nº 30 - Centro

2. DADOS DO REPASSE
Objeto PEATE/SEDUC/MA
Termo de Adesão 06/2021
Proc. de Prestação de Contas 2023.110220.00142 e 

2024.110220.03028
Vigência 01/01/2023 a 31/12/2023
Saldo anterior R$ 16.036,86
Repasse 2023 R$ 0,00
Rendimentos 2023 R$ 1.300,70
Correção em 2023 R$ 0,00



35D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

Repasse aditivo R$ 0,00
Total das receitas R$ 17.337,56
Reprogramado para 2024 R$ 17.337,56

3. RESULTADO DA ANÁLISE
Resultado APROVADA
Data da Análise 19/02/2024

4. ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS Tratam-se os pro-
cessos nº 2023.110220.00142 e 2024.110220.03028 sobre a Presta-
ção de Contas referente ao saldo reprogramado do exercício 2023 
no valor de R$ 16.036,86 mais R$ 1.300,70 de aplicação de rendi-
mentos, perfaz um total de R$ 17.337,56. Após análise dos autos, 
constatamos que houve bloqueios judiciais, conforme se observa nos 
extratos bancários apresentado nos autos. Constatamos ainda que o 
valor R$ 14.441,74 fora estornado para conta corrente do PEATE em 
16/03/2024 que se faz prova mediante comprovante elencados nos 
autos do processo nº 2024.110220.03028, que foram destinados à ma-
nutenção do objeto de Transporte Escolar do Ensino no Município 
de Morros, nos termos do Parecer de Análise nº 001/2024 – SPCCE.
Os exames foram realizados de acordo com critérios estabeleci-
dos na IN STN nº 01/97 e suas alterações, Instrução Normativa 
nº18/2008 do TCE/MA, Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 4.320/64, 
Lei nº 101/2000 e Constituição Federal, e tiveram como objetivo 
avaliar o desenvolvimento do projeto e o cumprimento do objeto pac-
tuado, bem como a correta e regular aplicação dos recursos repassa-
dos pela SEDUC/MA. 5. CONCLUSÃO Conclui-se que a prestação 
de contas foi apresentada com regularidade com saldo reprogramado 
para o exercício 2024 no valor de R$ 17.337,56. Prestação de contas 
REGULAR em conformidade com os anexos obrigatórios no ART. 
16 do DECRETO Nº 30.796/2015. APROVADA a presente presta-
ção de contas em: 19/02/2024. Rubenilson Soares Araújo Secretá-
rio Adjunto de Orçamento, Finanças e Contabilidade.

DECISÃO

ASSUNTO: ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

1. IDENTIFICAÇÃO
ENTIDADE PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO 

D’ÁGUA DAS CUNHÃS
CNPJ nº 06.014.055/0001-50
Endereço Rua João Pessoa nº 56 – Centro 

2. DADOS DO REPASSE
Objeto PEATE/SEDUC/MA
Termo de Adesão 36/2021
Proc. de Prestação de Contas 2024.110220.02273
Vigência 01/01/2022 a 31/12/2023
Saldo anterior 2021 R$ 6.037,44
Repasse 2022 R$ 0,00
Rendimentos 2022 R$ 613,25
Rendimentos 2023 R$ 688,24
Total das receitas R$ 7.338,93
Total das despesas R$ 0,00
Reprogramado para 2024 R$ 7.338,93

3. RESULTADO DA ANÁLISE
Resultado APROVADA
Data da Análise 06/02/2024

4. ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS Trata-se a prestação 
de contas a título de reprogramação no valor de R$ 7.338,93 sendo R$ 
6.037,44 reprogramado de 2021 mais R$ 613,25 de rendimentos da 
aplicação em 2022 mais R$ 688,24 de rendimentos da aplicação em 

2023, destinados à manutenção do objeto de Transporte Escolar no 
Município de Olho D’Água das Cunhãs. Os exames foram realizados 
de acordo com critérios estabelecidos no Decreto 30796/2015, na IN 
STN nº 01/97 e suas alterações, Instrução Normativa nº18/2008 
do TCE/MA, Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 4.320/64, Lei nº 
101/2000 e Constituição Federal, e tiveram como objetivo avaliar 
o desenvolvimento do projeto e o cumprimento do objeto pactuado, 
bem como a correta e regular aplicação dos recursos repassados pela 
SEDUC/MA. 5. CONCLUSÃO Após análise dos autos do proces-
so 2024.110220.02273, resultante no Parecer 009/2024, conclui-se 
que o recurso não foi executado cujo saldo final de R$ 7.338,93 em 
31/12/2023 fica reprogramado para o exercício 2024. Prestação de 
contas REGULAR em conformidade com os anexos obrigatórios no 
ART. 16 do DECRETO Nº 30.796/2015. APROVADA a presente 
prestação de contas em: 06/02/2024. Rubenilson Soares Araújo Se-
cretário Adjunto de Orçamento, Finanças e Contabilidade.

DECISÃO

ASSUNTO: ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

1. IDENTIFICAÇÃO
ENTIDADE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

BENTO
CNPJ nº 06214258/0001-77
Endereço Pça da Matriz nº 185 – Centro, CEP Nº 65235-

000 São Bento - MA

2. DADOS DO REPASSE
Objeto PEATE/SEDUC/MA
Convênio nº 158/2012
Proc. de Prestação de Contas 281464/2018
Vigência 03/07/2012 a 31/01/2013
Saldo anterior 2011 R$ 0,00
Repasse 2012 R$ 17.700,00
Recursos próprios R$ 0,00
Rendimentos R$ 0,00
Total das receitas R$ 17.700,00
Total das despesas R$ 17.700,00
Devolução R$ 0,00

3. RESULTADO DA ANÁLISE
Resultado APROVADA
Data da Análise 20/02/2024

4. ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS Trata-se o processo 
sobre a prestação de contas do Convênio 158/2012 no valor de R$ 
35.400,00, sendo R$ 17.700,00 de repasse referente a 1ª parcela do 
instrumento, destinados ao transporte escolar no Município de São 
Bento. Os exames foram realizados de acordo com critérios estabe-
lecidos no Decreto 30796/2015, na IN STN nº 01/97 e suas altera-
ções, Instrução Normativa nº18/2008 do TCE/MA, Lei Federal nº 
8.666/93, Lei nº 4.320/64, Lei nº 101/2000 e Constituição Federal, 
e tiveram como objetivo avaliar o desenvolvimento do projeto e o 
cumprimento do objeto pactuado, bem como a correta e regular apli-
cação dos recursos repassados pela SEDUC/MA. 5. CONCLUSÃO 
Após análise dos autos do processo nº 281464/2018, resultante no Pa-
recer 012/2024, conclui-se que o objeto foi executado com incidência 
de despesas no valor total de R$ 17.700,00 exclusivamente do valor 
repassado de R$ 17.700,00 do total de R$ 35.400,00 da conceden-
te SEDUC/MA.  Prestação de contas REGULAR em conformidade 
com os anexos obrigatórios do item 2.12, Cláusula Quarta do Termo 
do Convênio nº 158/2012. APROVADA a presente prestação de con-
tas em: 20/02/2024. Rubenilson Soares Araújo Secretário Adjunto 
de Orçamento, Finanças e Contabilidade.



36   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

DECISÃO

(Parecer 11/2024-SPCCE/SUPECON)

ASSUNTO: ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

1. IDENTIFICAÇÃO
ENTIDADE Prefeitura Municipal de São Raimundo das 

Mangabeiras
CNPJ nº 06.651.616/0001-09
Endereço Praça da Família – Palácio Prefeito Francisco 

Cardoso, nº 43 – São Francisco 

2. DADOS DO REPASSE
Objeto PEATE/SEDUC/MA
Termo de Adesão 013/2021
Proc. de Prestação de Contas 90361/2023
Vigência 01/01/2022 a 31/12/2022
Saldo anterior 2021 R$ 0,00
Repasse 2022 R$ 5.400,00
Correção em 2024 R$ 751,63
Repasse aditivo R$ 0,00
Total das receitas R$ 6.151,63
Devolução R$ 6.151,63

3. RESULTADO DA ANÁLISE
Resultado APROVADA
Data da Análise 06/02/2024

4. ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS Trata-se o processo 
nº 90361/2023 sobre a Prestação de Contas referente ao repasse no 
exercício 2022 no valor de R$ 5.400,00. Tendo sido visto e analisado 
os autos, verificamos a devolução do recurso devidamente corrigido 
no valor R$ 6.151,63 que se faz provas pelo comprovante elenca-
do às folhas 80, que foram destinados à manutenção do objeto de 
Transporte Escolar do Ensino no Município de São Raimundo das 
Mangabeiras, conforme Termo de Adesão nº 13/2021 referente ao 
Decreto nº 30796/2015 (PEATE). Os exames foram realizados de 
acordo com critérios estabelecidos na IN STN nº 01/97 e suas alte-
rações, Instrução Normativa nº18/2008 do TCE/MA, Lei Federal 
nº 8.666/93, Lei nº 4.320/64, Lei nº 101/2000 e Constituição Fede-
ral, e tiveram como objetivo avaliar o desenvolvimento do projeto e o 
cumprimento do objeto pactuado, bem como a correta e regular apli-
cação dos recursos repassados pela SEDUC/MA. 5. CONCLUSÃO 
Conclui-se que a prestação de contas foi apresentada com regularida-
de com saldo devolvido no valor de R$ 6.151,63.  Prestação de contas 
REGULAR em conformidade com os anexos obrigatórios no ART. 
16 do DECRETO Nº 30.796/2015.APROVADA a presente prestação 
de contas em: 06/02/2024. Rubenilson Soares Araújo  Secretário 
Adjunto de Orçamento, Finanças e Contabilidade.

DECISÃO

ASSUNTO: ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

1. IDENTIFICAÇÃO
ENTIDADE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

ROBERTO
CNPJ nº 01612348/0001-00
Endereço Rua João Castelo s/n – Centro.

2. DADOS DO REPASSE
Objeto PEATE/SEDUC/MA
Termo de Adesão 122/2017
Proc. de Prestação de Contas 2024.110220.02221

Vigência 01/01/2017 a 31/12/2017
Saldo anterior 2016 R$ 0,00
Repasse 2017 R$ 17.400,00
Recursos próprios R$ 21.152,00
Rendimentos R$ 0,00
Total das receitas R$ 38.552,00
Total das despesas R$ 37.052,00
Devolução R$ 1.500,00

3. RESULTADO DA ANÁLISE
Resultado APROVADA
Data da Análise 05/02/2024

4. ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS Trata-se a presta-
ção de contas do recurso referente ao PEATE/2017 no valor de R$ 
38.552,00, sendo R$ 17.400,00 de repasse da CONCEDENTE mais 
R$ 21.152,00 de fundos do município, destinados ao transporte es-
colar. Os exames foram realizados de acordo com critérios estabe-
lecidos no Decreto 30796/2015, na IN STN nº 01/97 e suas altera-
ções, Instrução Normativa nº18/2008 do TCE/MA, Lei Federal nº 
8.666/93, Lei nº 4.320/64, Lei nº 101/2000 e Constituição Federal, 
e tiveram como objetivo avaliar o desenvolvimento do projeto e o 
cumprimento do objeto pactuado, bem como a correta e regular apli-
cação dos recursos repassados pela SEDUC/MA. 5. CONCLUSÃO
Após análise dos autos do processo 2024.110220.02221, resultante 
no Parecer 007/2024, conclui-se que o objeto foi executado com inci-
dência de despesas no valor total de R$ 37.052,00 sendo R$ 15.900,00 
do recurso PEATE mais R$ 21.152,00 de outros fundos destinados ao 
transporte escolar do município, restando saldo operacional no valor R$ 
1.500,00 que foi devolvido, conforme comprovante à fl. 04. Prestação 
de contas REGULAR em conformidade com os anexos obrigatórios no 
ART. 16 do DECRETO Nº 30.796/2015.APROVADA a presente pres-
tação de contas em: 05/02/2024. Rubenilson Soares Araújo Secretário 
Adjunto de Orçamento, Finanças e Contabilidade.

DECISÃO

ASSUNTO: ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

1. IDENTIFICAÇÃO
ENTIDADE Prefeitura Municipal de Timon
CNPJ nº 06.115.307/0001-14
Endereço Praça São José, s/nº – Centro – Cep.65.630-000

2. DADOS DO REPASSE
Objeto PEATE/SEDUC/MA
Termo de Adesão 011/2022
Proc. de Prestação de Contas 2024.110220.03464
Vigência 01/01/2023 a 31/12/2023
Saldo anterior 2022 R$ 5.043,11
Repasse 2023 R$ 0,00
Rendimentos 2023 R$ 512,96
Total das receitas R$ 5.556,07
Saldo Reprogramado para 2024 R$ 5.556,07

3. RESULTADO DA ANÁLISE
Resultado APROVADA
Data da Análise 26/02/2024

4. ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS Trata-se o proces-
so nº 2024.110220.03464 sobre a Prestação de Contas referente ao 
saldo reprogramado do exercício 2022 no valor de R$ 5.043,11 mais 
R$ 512,96 de aplicação de rendimentos, perfazendo um total de R$ 
5.556,07. Após análise dos autos, constatamos que não houve movi-



37D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

mentação, conforme se observa nos extratos bancários apresentado às 
fls. 05 a 28. Dessa forma, o saldo epigrafado ficará reprogramado para 
o exercício 2024, destinados à manutenção do objeto de Transporte 
Escolar no Município de Timon, nos termos do Parecer de Análise 
nº 013/2024 – SPCCE. Os exames foram realizados de acordo com 
critérios estabelecidos na IN STN nº 01/97 e suas alterações, Instru-
ção Normativa nº18/2008 do TCE/MA, Lei Federal nº 8.666/93, 
Lei nº 4.320/64, Lei nº 101/2000 e Constituição Federal, e tiveram 
como objetivo avaliar o desenvolvimento do projeto e o cumprimen-
to do objeto pactuado, bem como a correta e regular aplicação dos 
recursos repassados pela SEDUC/MA. 5. CONCLUSÃO Conclui-
-se que a prestação de contas foi apresentada com regularidade com 
saldo reprogramado no valor de R$ 5.556,07. Prestação de contas 
REGULAR em conformidade com os anexos obrigatórios no ART. 
16 do DECRETO Nº30.796/2015. APROVADA a presente prestação 
de contas em: 26/02/2024. Rubenilson Soares Araújo  Secretário 
Adjunto de Orçamento, Finanças e Contabilidade.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
 HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DA DECISÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DA EMSERH SOBRE O RECURSO INTERPOSTO NOS 
AUTOS DO PROCESSO Nº 264470/2022. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 264470/2022 - EMSERH. RECORRENTE: ME-
DCLINIC SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA. CNPJ: 29.080.649/0001-
41.REPRESENTANTE LEGAL: AUGUSTO ALVES DA SILVA 
NETO. CPF: 034.537.084-82. RECORRIDA: Empresa Maranhense 
de Serviços Hospitalares – EMSERH - CNPJ: 18.519.709/0001-63. RE-
PRESENTANTES LEGAIS: MARCELLO APOLONIO DUAILIBE 
BARROS– Presidente da EMSERH - CPF: 976.615.203-97 e LETICIA 
HELENA DO VALE FACANHA - Diretora Administrativa da EMSERH 
- CPF: 026.470.503-33. DO OBJETO DO RECURSO: Reforma da 
decisão proferida pelo Presidente da EMSERH que aplicou a Penalidade 
de MULTA. ACÓRDÃO: Vistos, etc, acórdão os Senhores Conselheiros 
do Conselho Administrativo da EMSERH, ALLAN KARDEC DUAI-
LIBE BARROS FILHO, CONCEIÇÃO DOMINGAS COSTA DOS 
SANTOS, DANYELLEN CASTRO VELOSO, GEORGE CASTRO 
FIGUEIRA DE MELLO, GREGÓRIA BARBOSA, VIOLETA MA-
RIA SOARES FILGUEIRAS e EDMILSON SILVA DINIZ FILHO, 
Presidente do Conselho de Administração - Relator, registrado o im-
pedimento do Conselheiro  MARCELLO APOLONIO DUAILIBE 
BARROS, Presidente da EMSERH, em proferir a seguinte decisão 
UNÂNIME: PELO NÃO PROVIMENTO AO RECURSO, nos 
termos do voto do Relator. A decisão do colegiado manteve incólume 
a decisão anteriormente tomada pela Presidência da EMSERH, que 
aplicou a penalidade de multa no patamar de 10% (dez por cento), 
perfazendo a quantia de R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oito-
centos reais nos termos do artigo 213, II do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da EMSERH, em desfavor da empresa MED-
CLINIC SERVIÇOS EM SAÚDE S/S LTDA. São Luís (MA), 29 de 
fevereiro de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BAR-
ROS Presidente da EMSERH Matrícula nº 11748.

ERRATAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA

ERRATA DO AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 
N.º 002/2024. TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2024. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 2.847/2023 - Barra do Corda/MA. No aviso 
de resultado da habilitação, onde se lê: fica inabilitada a empresa: 
ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, e habilitada a empresa: B. DO 
N. ALMEIDA LTDA. Lê-se: ficam habilitadas as empresas: ETE-
CH CONSTRUÇÕES LTDA e B. DO N. ALMEIDA LTDA. DATA: 
Barra do Corda (MA), 29 de fevereiro de 2024. Publique-se. Sara 
Ferreira Costa Fleury - Presidente da Comissão Especial de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO O Secretário Municipal de Saúde de 
Buriticupu/MA, o senhor Vandecleber Freitas Silva, torna público 
para conhecimento de todos que, fica retificada a publicação veicu-
lada no Diário Oficial do Estado do Maranhão (DOE) PUBLICA-
ÇÕES DE TERCEIROS, QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 
2024, referente ao AVISO DE LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 
001/2024. ONDE SE LÊ: Josias da Silva Costa, Secretário Municipal 
de Obras e Urbanismo do Município de Buriticupu – MA. LEIA-SE: 
VANDECLEBER FREITAS SILVA, Secretário Municipal de Saúde 
do Município de Buriticupu – MA. As demais informações constan-
tes nas publicações permanecem inalteradas. Buriticupu/MA, em 29 
de fevereiro de 2024. VANDECLEBER FREITAS SILVA Secretário 
Municipal de Saúde do Município de Buriticupu – MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE - MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024-CPC/PMVG. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0101.07372.2024. ERRATA DE AVISO 
DE LICITAÇÃO, publicado no Diário Oficial do Município, Cader-
no de Terceiros, no dia 27/02/2024, pág. 07, nº 1488. Diário Oficial do 
Estado, TERCEIROS, no dia 28/02/2024, pág. 08. E no Jornal Pequeno, 
NACIONAL, no dia 28/02/2024, pág. 07. OBJETO: Registro de Pre-
ços, do tipo menor preço, visando a futura e eventual para contratação 
de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não 
perecíveis destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação do Município de Var-
gem Grande/MA, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste Edital e seus anexos. Onde lê-se “Abertura: 13/03/2024. 
HORÁRIO: 11h00min”, leia-se: “Abertura: 13/03/2024. HORÁRIO: 
09h00min”. EDUARDO MELO BARROS - Agente de Contratação.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024-CPC/PMVG. PROCES SO
ADMINISTRATIVO Nº 0101.07382.2024.ERRATA DE AVISO 
DE LICITAÇÃO, publicado no Diário Oficial do Município, Ca-
derno de Terceiros, no dia 27/02/2024, pág. 07 e 08, nº 1488. Diário 
Oficial do Estado, TERCEIROS, no dia 28/02/2024, pág. 08. E no 
Jornal Pequeno, VARIEDADES, no dia 28/02/2024, pág. 08. OB-
JETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a futura e 
eventual para contratação de empresa para fornecimento de livros da 
Educação Infantil do Município de Vargem Grande/MA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos. Onde lê-se “Abertura: 13/03/2024. HORÁRIO: 16h00min”, 
leia-se: “Abertura: 13/03/2024. HORÁRIO: 11h00min”. EDUAR-
DO MELO BARROS - Agente de Contratação.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024-CPC/PMVG. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 0101.07413.2024. ERRATA DE AVI-
SO DE LICITAÇÃO, publicado no Diário Oficial do Município, 
Caderno de Terceiros, no dia 27/02/2024, pág. 08, nº 1488. Diário 
Oficial do Estado, TERCEIROS, no dia 28/02/2024, pág. 08. E no 
Jornal Pequeno, VARIEDADES, no dia 28/02/2024, pág. 08. OB-
JETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a futura e 
eventual para contratação de empresa para fornecimento de livros da 
Educação Infantil do Município de Vargem Grande/MA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos. Onde lê-se “Abertura: 13/03/2024. HORÁRIO: 09h00min”, 
leia-se: “Abertura: 13/03/2024. HORÁRIO: 16h00min”. EDUAR-
DO MELO BARROS - Agente de Contratação.



38   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

 ESTATUTO

CLUBE DE MÃES ROSAS DE MAIO RESIDENCIAL 
ECO TAJAÇUABA E ADJACÊNCIAS

RESENHA DE ESTATUTO. DENOMINAÇÃO: Clube de Mães 
Rosas de Maio Residencial Eco Tajaçuaba e Adjacências é uma En-
tidade civil sem fins lucrativos, de duração por tempo indeterminado 
e de caráter cultural e socioeducativo. SEDE e FORO: na Rua Sotero 
dos Reis/Rua Paulo Kruger Olveira, 157 – Bairro: Centro, Município 
de São Luís – MA. OBJETIVOS: Realizar convênios, contratos, ter-
mos de parcerias ou quaisquer outros tipos de avencas com pessoas 
físicas e jurídicas, de natureza pública ou privada de direito interno e 
externo, bem como outros setores do Governo no mas ou planos de 
ação, da doação de recursos físicos, humanos e finan., ou prestação 
de serv. intermediários de apoio a outras org. sem fins lucrativos e a 
quaisquer órgãos públicos que atuem em áreas afins; Buscar enqua-
dramento e qualificação com Org. Social de que tratam as Leis de 
regência específicas Federais, Estaduais e/ou Municipais, e notada-
mente no que respeita a Lei nº7.066 de 03 de novembro de 1998 do 
Estado do MA; Integrar, desenvolver e executar projetos em quais-
quer das áreas alcanças pelos seus objetivos; Contratar subcontratar, 
conveniar, subconveniar, intervir e gerenciar contratos, convênios e 
outras avencas para execução dos seus objetivos. FINALIDADES: 
Desenvolver ações de proteção à família, à infância, à maternidade, à 
adolescência e velhice; Empreender ações de preservação, habitação 
das pessoas portadoras de deficiências e a promoção de sua integra-
ção à vida comunitária; Empreender ações de preservação, habitação, 
reabilitação das pessoas portadoras de deficiências e a promoção de 
sua integração à vida comunitária; Empreender esforços para inte-
grar os jovens ao mercado de trabalho; Amparo às crianças e ado-
lescentes carentes; Garantir assessoramento para defesa dos direitos 
dos beneficiários abrangidos pela Lei Orgânica da Assistência Social 
- LOAS; A assistência educacional ou de saúde; Desenvolvimento 
da cultura, defesa e conservação do patrimônio histórico e artístico; 
Defesa, preservação e conservação do meio ambiente e promoção do 
desenvolvimento sustentável; Promoção do voluntariado; Promoção 
do desenvolvimento econômico e social e combate à pobreza; Ex-
perimentação, não lucrativa, de novos modelos sócios-produtivos e 
de sistemas alternativos de produção, comércio, emprego e crédito; 
Promoção da ética, da paz, da cidadania, dos direitos humanos, da de-
mocracia e de outros valores universais; Impulsionar a capacitação e 
formação técnico-profissional metódica, caracterizada por atividades 
teóricas e práticas, organizadas em tarefas de complexidade progres-
siva, dentre a qual deve prevalecer o aspecto educativo sobre o práti-
co (Lei do Aprendiz n.º 10.097/2000); Apoiar e permitir a formação 
técnico-profissional de jovens de 14 a 24 anos, dentro dos princípios 
da proteção integral do jovem, garantidos pela legislação brasileira 
(Lei nº 10.097/2000); Promover as modalidades de ensino: educação 
de jovens e adultos, educação profissional e tecnológica, educação 
especial e educação ambiental; Defender e garantir os direitos sociais 
da comunidade inclusive no âmbito cultural; Propagar o plano na-
cional de esporte e aos programas esportivos educacionais, de lazer 
para implementar a inclusão social; Promover em defesa dos direitos 
sociais, justiça, trabalho e emprego às populações carentes; Apoiar o 
ingresso do jovem no mundo do trabalho, como meio de transformar 
a sua realidade pessoal e social; Coordenar e executar financiamento 
de programas habitacionais de interesse social promovidos pelo setor 
público e privados através da concessão de recurso a Fundo Perdido 
ou empréstimos; Combater todas as formas de preconceito ou discri-
minação, racial étnica e de gênero, enquanto obstáculo à construção 
da cidadania e constituição dos direitos fundamentais; Desenvolver 
programas que possibilitam a reintegração do idoso à sociedade, le-
vando-o ao resgate de seu espaço na família e na comunidade; Valo-
rizar e ampliar a coordenação do setor saúde com os setores sociais 

para o fortalecimento de iniciativas que signifiquem redução das si-
tuações de desigualdade.ADMINISTRAÇÃO: Presidente, Vice-Pre-
sidente, 1º e 2º Secretário, 1º e 2º Tesoureiro, Diretor de Eventos e 
Conselho Fiscal. A Diretoria terá mandato de 04 (quatro) anos, sendo 
permitida a reeleição. PATRIMONIO: O patrimônio e a receita da 
União constituir-se-ão dos bens e direitos que lhe couberem, pelo que 
vier a adquirir no exercício de duas atividades, pelas contribuições de 
seus sócios, pelos subsídios e doações oficiais e particulares. No caso 
de dissolução da União, os bens remanescentes serão distribuídos a 
outras entidades congêneres com personalidade jurídica registrada no 
Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) ou entidade pública.
Dulcileide Mota Pinheiro Presidenta CPF nº 771.549.673-15.

NOTA DE EMPENHO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N°2024NE00350/FERJ/MA;
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0024/20-22-
TJMA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 54654/2024 -TJMA ; 
BASE LEGAL: RESOLUÇÃO CNJ N.º 232/2016 E RESOLUÇÃO 
GP N.º 09/2017; CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADO: EMPRESA 
D. E. REBOUÇAS EIRELI, CNPJ nº 03.105.598/0001-71; DO OB-
JETO DO CONTRATO:  PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO EM 
21/03/2024  E TÉRMINO EM 21/03/2025 . E REAJUSTE DE VA-
LOR: O VALOR ANUAL REAJUSTADO DO CONTRATO É DE 
R$ 535.688,90 (QUINHENTOS E TRINTA E CINCO MIL, SEIS-
CENTOS E OITENTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS) 
INCLUÍDO NO MESMO TODAS AS DESPESAS E CUSTOS, DI-
RETOS E INDIRETOS, INCIDENTES SOBRE O OBJETO FOR-
NECIDO; DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA: 04901 - FUNDOESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO 
E REAPARELHAMENTO DO JUDICIÁRIO; FUNÇÃO: 02 –JUDICIÁ-
RIA; SUBFUNÇÃO: 061-AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543-
PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; PROJETO ATIVIDADE: 4436-MO
DERNIZAÇÃO DO JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA:33.90.39.
LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS, BENS MÓVEIS DE OUTRAS NA 
TUREZAS INTANGÍVEIS; DATA DA ASSINATURA: 23/02/2024. 
ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: DES. PAULO SÉRGIO 
VELTEN PEREIRA  – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTI-
ÇA; P/ CONTRATADO: DANIEL EXPEDITO REBOUÇAS.

TERMOS DE APOSTILAMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO EXTRATO 
DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
36/2021 – SEGOV/MA. PROCESSO N.º2024.110124.00496- SEI/
MA. SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO – SEGOV/MA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 24.393.108/0001-50, doravante de-
nominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu titular, 
MÁRCIO RIBEIRO MACHADO, CPF n.º 237.742.823-15, RE-
SOLVE apostilar unilateralmente o Contrato n.º36/2021/SEGOV/
MA, firmado com a empresa WIKI TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA, CNPJ n.º 11.509.434/0001-38. OBJETO: O presente ins-
trumento contratual tem como objetivo a inclusão unilateral de no-
vas informações orçamentárias referente a classificação da despesa, 
constante à Cláusula Quarta do   Segundo Termo Aditivo ao Contrato 
n.º36/2021-SEGOV/MA, que a partir da assinatura deste termo de 
apostilamento, será conforme descrição abaixo: UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA: 110124 – SECRETARIA DE ESTADO DO GOVER-



39D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

NO; UNIDADE GESTORA RESPONSÁVEL: SEGOV; LICITA-
ÇÃO: ADITIVO CONTRATUAL; EXERCÍCIO 2024; FUNÇÃO: 
04 – ADMINISTRAÇÃO ; SUBFUNÇÃO: 126 – TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, 122- ADMINISTRAÇÃO GERAL; PROGRA-
MA: 0217-GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO, 0225-PROJETOS ESPECIAIS DE GOVERNO; 
AÇÃO: 04366-GESTÃO DO SISTEMA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, 6081-GESTÃO DE PROJE-
TOS ESPECIAIS DE GOVERNO; FONTE DO RECURSO: 1500 
-  RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; SUBAÇÃO: 
01144-SERVIÇO DE INTERNET, 25893-SERVIÇOS DE INTERNET; NA-
TUREZA: 339040-SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO; MODALIDADE: ESTIMATIVO. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Lei 10520/2002, Lei Federal n.º 8666/93 e suas alte-
rações. DATA DA ASSINATURA: 29/02/2024. MÁRCIO RIBEIRO 
MACHADO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO EXTRATO 
DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
126/2021 – SEGOV/MA. PROCESSO N.º2024.110124.00496- SEI/
MA. SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO – SEGOV/MA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 24.393.108/0001-50, doravante de-
nominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu titular, 
MÁRCIO RIBEIRO MACHADO, CPF n.º 237.742.823-15, RE-
SOLVE apostilar unilateralmente o Contrato n.º 126/2021/SEGOV/
MA, firmado com a empresa WIKI TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA, CNPJ n.º 11.509.434/0001-38. OBJETO: O presente ins-
trumento contratual tem como objetivo a inclusão unilateral de no-
vas informações orçamentárias referente a classificação da despesa, 
constante à Cláusula Quarta do   Segundo Termo Aditivo ao Contrato 
n.º126/2021-SEGOV/MA, que a partir da assinatura deste termo de 
apostilamento, será conforme descrição abaixo: UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA: 110124 – SECRETARIA DE ESTADO DO GOVER-
NO; UNIDADE GESTORA RESPONSÁVEL: SEGOV; LICITA-
ÇÃO: ADITIVO CONTRATUAL; EXERCÍCIO 2024; FUNÇÃO: 
04 – ADMINISTRAÇÃO ; SUBFUNÇÃO: 126 – TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, 122- ADMINISTRAÇÃO GERAL; PROGRA-
MA: 0217-GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO, 0225-PROJETOS ESPECIAIS DE GOVERNO; 
AÇÃO: 04366-GESTÃO DO SISTEMA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, 6081-GESTÃO DE PRO-
JETOS ESPECIAIS DE GOVERNO; FONTE DO RECURSO: 101 
T.E./1500 /1501 REC. NÃO VINC. DE IMPOSTOS; SUBAÇÃO: 
01144-SERVIÇO DE INTERNET, 25893-SERVIÇOS DE INTER-
NET; NATUREZA: 339040-SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PESSOA JURÍDICA; MO-
DALIDADE: ESTIMATIVO.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
10520/2002, Lei Federal n.º 8666/93 e suas alterações. DATA DA 
ASSINATURA: 29/02/2024. MÁRCIO RIBEIRO MACHADO SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO EXTRATO DO 
1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 18/2021 
– SEGOV/MA. PROCESSO Nº 2024.110124.00496-SEI -SEGOV/
MA. SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO – SEGOV/
MA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 24.393.108/0001-50, doravante 
denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu titular, 
MÁRCIO RIBEIRO MACHADO, CPF n.º 237.742.823-15, RE-
SOLVE apostilar unilateralmente o Contrato n.º 18/2021/SEGOV/
MA, firmado com a empresa WIKI TELECOMUNICAÇÕES EI-
RELI, inscrita sob o CNPJ n.º 11.509.434/0001-38. OBJETO O pre-
sente instrumento contratual tem como objetivo a inclusão de novas 
informações orçamentárias, constante à Cláusula Quarta do Terceiro 
Termo Aditivo do Contrato n.º 18/2021-SEGOV/MA, que a partir da 
assinatura deste termo, será conforme descrição abaixo: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 110124 – SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO; UNIDADE GESTORA RESPONSÁVEL: SEGOV; LI-
CITAÇÃO: ADITIVO CONTRATUAL; EXERCÍCIO: 2024; FUN-
ÇÃO: 04- ADMINISTRAÇÃO; SUBFUNÇÃO: 126- TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO; SUBFUNÇAÕ 122- ADMINISTRAÇÃO 
GERAL; PROGRAMA: 0217- GESTÃO DA TECNOLOGIA DE 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; PROGRAMA:0225- PRO-
JETOS ESPECIAS DE GOVERNO; AÇÃO: 4366- GESTÃO DO 
SISTEMADE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO; AÇÃO: 6081- GESTÃO DE PROJETOS ESPECIAIS DO 
GOVERNO; FONTE DO RECURSO: 1500101000-RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; SUBAÇÃO: 001144- SER-
VIÇOS DE INTERNET; SUBAÇÃO: 025893- SERVIÇOS DE IN-
TERNET; NATUREZA: 339040- COMUNICAÇÃO DE DADOS; 
MODALIDADE: ESTIMATIVO.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
com fundamentação legal na Lei Federal nº 10.520/2002; no Decreto 
n.º 23.513/2007; na Instrução Normativa MP n.º 05/2017; na Instru-
ção Normativa MP/SLTI n.º 04/2014 e na Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 29/02/2024. MÁRCIO RI-
BEIRO MACHADO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO.

TERMO DE COOPERAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
 MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 0245/2023
-TJMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22.908 /2023 -TJMA, 
CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTA-
DO DO MARANHÃO E O MUNICÍPIO DE CHAPADINHA/MA; 
DO OBJETO: CESSÃO DOS SERVIDORES FRANCISCA MAR-
TINS CALDAS, FRANCILÉIA CONCEIÇÃO FONSECA GOMES, 
SUELENE ALMEIDA MACHADO E ANTONIO CARLOS DOS 
REIS, PERTENCENTES AO QUADRO DE SERVIDORES DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CHAPADINHA/MA, PARA 
PRESTAREM SERVIÇO JUNTO AO FÓRUM DA COMARCA 
DE CHAPADINHA/MA, COM ÔNUS AO ÓRGÃO CEDENTE; 
DA VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE TER-
MO DE COOPERAÇÃO É DE 60 (SESSENTA) MESES, CON-
TADOS A PARTIR DE SUA ASSINATURA; DOS RECURSOS 
FINANCEIROS: A EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE TERMO 
NÃO ENVOLVE TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINAN-
CEIROS ENTRE SEUS PARTÍCIPES, A QUALQUER TÍTULO; 
DA LEGISLAÇÃO: APLICAM-SE AO PRESENTE OS DISPOSI-
TIVOS LEGAIS PERTINENTES À MATÉRIA, PRECIPUAMEN-
TE, A LEI N° 14.133/2021, BEM COMO SUAS ALTERAÇÕES, E, 
SUBSIDIARIAMENTE, OS PRECEITOS LEGAIS DE DIREITO 
PÚBLICO E PRIVADO, NESSA ORDEM. DATA DA ASSINATU-
RA: 21/02/2024. ASSINATURAS: DESEMBARGADOR PAULO 
SÉRGIO VELTEN PEREIRA – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; MARIA DULCILENE 
PONTES CORDEIRO – PREFEITA DE CHAPADINHA/MA.

TERMOS DE FOMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 2024.14 
000.00379 - SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 074/2024-SE-
CMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, 
com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de 
Albuquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato repre-
sentada pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, 
brasileiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/



40   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

MA, inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domici-
liado nesta Capital, e de outro a ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA 
CULTURAL EDUCACIONAL BENEFICENTE BRILHO DO 
AMANHECER, com CNPJ nº 24.426.859/0001-25, sediado na Rua 
Poeta Jero, nº 16, Quadra 13, Maria Firmina II, Paço do Lumiar/MA, 
CEP: 65.130-000, neste ato representado por seu presidente, SRA. 
ELISANGELA RAPOSO MENDONÇA, brasileira, inscrita no RG 
028777612005-3, residente e domiciliada em Paço do Lumiar/MA. 
OBJETO: “CARNAVAL 2024”.  BASE LEGAL: Lei Federal n.º 
13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de 
6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 
2017- SECMA. VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil re-
ais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2024. FORO: São 
Luís, Capital do Estado do Maranhão. ASSINATURAS: YURI AR-
RUDA MILHOMEM E ELISANGELA RAPOSO MENDONÇA. 
ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR Chefe da Asses-
soria Jurídica ID 00877065-0.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 2024.14 
000.00512 - SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 042/2024-SE-
CMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, 
com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Al-
buquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato represen-
tada pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, brasi-
leiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA, 
inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado 
nesta Capital, e de outro o GRUPO UIII – DIVERSIDADE CUL-
TURAL, com CNPJ nº 16.456.070/0001-99, sediado na Rua Patrício 
Jorge, nº 128 – Centro, Grajaú/MA, CEP: 65.940-000, neste ato re-
presentado por seu presidente, SR. CLAUDIO MACEDO NASCI-
MENTO, brasileiro, inscrito no CPF 504.842.653-34, residente e do-
miciliado em Grajaú/MA. OBJETO: “CARNAVAL 2024”.  BASE 
LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto 
Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de 
14 de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R$ 50.000,00 (cinquen-
ta mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de assi-
natura. DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2024. FORO: 
São Luís, Capital do Estado do Maranhão. ASSINATURAS: YURI 
ARRUDA MILHOMEM E CLAUDIO MACEDO NASCIMEN-
TO.  ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR Chefe da 
Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 2024.14 
000.00441 - SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 046/2024-SE-
CMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, 
com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Al-
buquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato represen-
tada pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, brasi-
leiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA, 
inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado 
nesta Capital, e de outro o INSTITUTO DO DESENVOLVIMEN-
TO DO MARANHÃO – IDEMA, com CNPJ nº 19.296.743/0001-
89, sediado na R Brilhante, 01 – Alto Brilhante, Poção de Pedras/
MA, CEP: 65740-000, neste ato representado por seu presidente, 
SR. DANIEL SOUZA CLEMENTINO, brasileiro, inscrito no CPF 
849.990.633-87, residente e domiciliado em Poção de Pedras/MA. 
OBJETO: “UNIDOS PELO CARNAVAL: ESPETÁCULO MULTI-
CIDADE”.  BASE LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho 
de 2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e 
na Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: 
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, 

a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 08 de fe-
vereiro de 2024. FORO: São Luís, Capital do Estado do Maranhão. 
ASSINATURAS: YURI ARRUDA MILHOMEM E DANIEL 
SOUZA CLEMENTINO.  ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO 
JUNIOR Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 2024.14 
000.00500 - SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 072/2024-SE-
CMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, 
com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de 
Albuquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato repre-
sentada pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, 
brasileiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 
SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e do-
miciliado nesta Capital, e de outro a ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
BENEFICENTE CARANGUEJO, com CNPJ nº 05.485.850/0001-
40, sediado na R 23 de setembro, SN, Centro, Axixá/MA, neste ato 
representado por seu presidente, SRa. KATYRE ROSA DE JESUS 
LIMA, brasileira, inscrita no CPF 056.788.573-98, residente e do-
miciliada em Axixá/MA. OBJETO: “PRÉ-CARNAVAL DA ILHA”.  
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no 
Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 
733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da 
data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 
2024. FORO: São Luís, Capital do Estado do Maranhão. ASSINA-
TURAS: YURI ARRUDA MILHOMEM E KATYRE ROSA DE 
JESUS LIMA.  ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR 
Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 2024. 
14000.00145 - SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 053/2024-SE-
CMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, 
com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de 
Albuquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato repre-
sentada pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, 
brasileiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/
MA, inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domicilia-
do nesta Capital, e de outro o INSTITUTO LEONEL TEIXEIRA 
NUNES, com CNPJ nº 44.636.377/0001-07, sediado na Praça João 
Lisboa, S/N – Centro, Pirapemas/MA, neste ato representado por seu 
presidente, SR. JURACY DA CONCEIÇÃO FREIRE, brasileiro, 
inscrito no CPF 708.604.913-15, residente e domiciliado em Pirape-
mas/MA. OBJETO: “CARNAVAL ITINERANTE 2024”.  BASE 
LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto 
Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 
de 14 de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R$ 300.000,00 (tre-
zentos mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data 
de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2024. 
FORO: São Luís, Capital do Estado do Maranhão. ASSINATU-
RAS: YURI ARRUDA MILHOMEM E JURACY DA CONCEI-
ÇÃO FREIRE.  ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR
Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 2024. 
14000.00488 - SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 070/2024-SE-
CMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, 
com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de 
Albuquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato repre-
sentada pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, 
brasileiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/
MA, inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domici-
liado nesta Capital, e de outro o INSTITUTO SHEKINAH, com 



41D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024 

CNPJ nº 14.988.377/0001-05, sediado na R 17 (UNIDADE 201), 01, 
Cidade Operária, São Luís/MA, CEP: 65.058-226, neste ato repre-
sentado por seu presidente, SR. MEYRIVANDA CAVALCANTE 
BARROS RIBEIRO, brasileiro, inscrito no CPF 329.571.223-91, re-
sidente e domiciliado em São Luís/MA. OBJETO: “PRÉ-CARNAVAL 
DE TRADIÇÕES 2024”.  BASE LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 
31 de julho de 2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro 
de 2017 e na Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. VA-
LOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) 
dias, a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 07 de 
fevereiro de 2024. FORO: São Luís, Capital do Estado do Maranhão. 
ASSINATURAS: YURI ARRUDA MILHOMEM E MEYRIVAN-
DA CAVALCANTE BARROS RIBEIRO. ARTUR TEIXEIRA DE 
CARVALHO JUNIOR Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 2024. 
14000.00637 - SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 063/2024-SE-
CMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, 
com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de 
Albuquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato repre-
sentada pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, 
brasileiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/
MA, inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domici-
liado nesta Capital, e de outro o CENTRO DE APOIO PARA A 
CIDADANIA, com CNPJ nº 08.034.568/0001-35, sediado na Rua 
Ingles de Sousa, nº 65, Liberdade, São Luís/MA, CEP: 65.035-300, 
neste ato representado por seu presidente, SR. KLAYDSON RAFA-
EL SANTOS MAIA, brasileiro, inscrito no CPF 604.924.523-18, 
residente e domiciliado em São Luís/MA. OBJETO: “CARNAVAL 
2024”.  BASE LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 
2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na 
Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a 
contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09 de fe-
vereiro de 2024. FORO: São Luís, Capital do Estado do Maranhão. 
ASSINATURAS: YURI ARRUDA MILHOMEM E KLAYDSON 
RAFAEL SANTOS MAIA. ARTUR TEIXEIRA DE CARVA-
LHO JUNIOR Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

 TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.  MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 – CSL/SINFRA. OB-
JETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHO-
NETE CABINE DUPLA (FIXA/MENSAL E DIÁRIA), CAMI-
NHONETE FECHADA DE USO MISTO SRV (FIXA/MENSAL) 
E PASSEIO 1.0 TURBO OU SIMILARES COMPLETO DE IN-
TERESSE DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRU-
TURA-SINFRA; Em cumprimento ao disposto no Art. 17, Inciso 
VII e Art. 71 Inciso IV, da Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas altera-
ções, HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade PRE-
GÃO Nº 001/2024 CSL/SINFRA para que a Adjudicação produza 
seus efeitos jurídicos, cuja proposta vencedora está abaixo explicita-
da, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço.

LOTE LICITANTE VALOR

LOTE I LOCABEM RENT 
A CAR

R$ 5.074.896,00 (cinco milhões 
setenta e quatro mil oitocentos 
e noventa e seis reais)

HOMOLOGO o Pregão Eletrônico Nº 001/2024. São Luís (MA), 28 
de fevereiro de 2024. APARÍCIO BANDEIRA FILHO Secretário 
de Estado da Infraestrutura – SINFRA.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

HOMOLOGAÇÃO REFERENTE: Processo nº 00003/2024 – SSP/
MA ASSUNTO: Utilização como Órgão Participante da Ata de Re-
gistro de Preços nº 001/2023-SEAD decorrente do Pregão Eletrônico 
nº 054/2022- SARP/MA, cujo objeto refere-se à contratação de em-
presa especializada na prestação de Serviços de Teleatendimento para 
a Secretaria de Estado da Segurança Pública. O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: HOMOLOGAR, com 
fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei nº 8.666/1993 e poste-
riores alterações, o processo de aquisição como Órgão Participante da 
Ata de Registro de Preço nº 001/2023 – SEAD, cujo objeto refere-se 
à contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de 
Teleatendimento, item 01 e 02, conforme Termo de Adjudicação nº 
011/2023-SEAD, à empresa GLOBALTECH BRASIL LTDA, no 
valor total de R$ 8.024.335,20 (oito milhões e vinte e quatro mil tre-
zentos e trinta e cinco reais e vinte centavos), para que a adjudicação 
produza seus efeitos jurídicos. São Luís, 01 de março de 2024 Mau-
rício Ribeiro Martins Secretário de Estado da Segurança Pública.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA – EMAP 

03º TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CRE-
DENCIAMENTO Nº 001/2022 - EMAP, DE 07/03/2022, EMITIDO 
AO LICITANTE HABILITADO PARA A PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS ODONTOLÓGICOS AOS EMPREGADOS DA EMAP E 
SEUS DEPENeseus dependentes, benefício constante no Acordo Coleti-
vo de Trabalho - ACT, à Pessoa Jurídica: FREITAS SILVA SERVIÇOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ Nº: 32.440.061/0001-66, tudo em 
conformidade com o constante no respectivo Processo Administrativo 
Eletrônico nº 03470/2023 de 11/01/2023. São Luís - MA, na data da assi-
natura eletrônica. Gilberto Oliveira Lins Neto, Presidente da EMAP.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

TERMO DE RATIFICAÇÃO N° 01/2024 – SEAP. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 00007/2024-SEAP. OBJETO: Contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviços educacionais 
na modalidade EAD, por meio de disponibilização de bolsas de En-
sino Superior CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso XV, da Lei Federal nº 
14.133/2021. O Subsecretário de Estado, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e em cumprimento às determinações contidas na 
Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA os procedimentos referentes 
à Dispensa de licitação em favor da empresa ASSOCIAÇÃO PRO-
PAGADORA ESDEVA – FACULDADE ARNALDO JANSSEN, 
CNPJ nº 21.562.368/0002-02, no valor global de R$ 600.000,00 
(seiscentos mil reais). Com fito de que sejam produzidos todos os 
feitos legais aplicáveis à matéria, determino que os arquivos de da-
dos referentes às contratações públicas sejam inseridos no Módulo 
Contratações Públicas do Sistema de Informações para Controle 
(Sinc-Contrata). Por fim, que o caderno processual seja remetido à 
SAAME, para providências orçamentárias e financeiras cabíveis e, após, 
sejam os autos encaminhados à ASSJUR para formalização do contrato, 
com devida publicação do extrato em sítio eletrônico oficial.São Luís/
MA, 27 de fevereiro de 2024. FREDSON PINHEIRO MACIEL 
Subsecretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/MA.



42   SEGUNDA - FEIRA, 04 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TERMO DE RECONHECIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE RECONHECIMENTO DA EXTINÇÃO DO CON-
TRATO Nº 040/2019-SINFRA TERMO DE RECONHECIMEN-
TO DA EXTINÇÃO DO CONTRATO Nº 040/2019-SINFRA. 
REF. Processo Administrativo nº 180772/2023-SEDUC. CONTRA-
TANTE: O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETA-
RIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CNPJ: 03.352.086/0001-00. 
REPRESENTANTE: neste ato representado por seu Secretário 
Adjunto de Gestão de Pessoas, o Sr. VITOR PFLUEGER PE-
REIRA DOS SANTOS; CPF: 017.692.363-25. CONTRATADO: 
PALMARES CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 11.302.593/0001-
67. CLÁUSULA ÚNICA – Por este instrumento, o ESTADO DO 
MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTA-
DO DA EDUCAÇÃO, resolve registrar a extinção do Contrato nº 
040/2019-SINFRA e ressaltar o que segue: I – Fica reconhecida a 
extinção do Contrato 040/2019-SINFRA, tendo em vista o EXAU-
RIMENTO DO PRAZO CONTRATUAL. DATA DE ASSINA-
TURA: 27 de fevereiro de 2024. FORO: Comarca de São Luís/MA.
RUBENILSONSOARES ARAÚJO Secretário Adjunto de Orça-
mento, Finanças e Contabilidade.SAOFC/SEDUC.

NOTIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E
 DESENVOLVIMENTO URBANO 

EXTRATO DA NOTIFICAÇÃO DE CHAMAMENTO DE BENE-
FICÁRIA – ALUGUEL SOCIAL – DOS/PAC SOCIAL/SAHAB/
SECID-MA. REF. Processo nº. 12813/2023. O Secretário Adjunto 
de Habitação da Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento 
Urbano – SECID/MA, vem por intermédio deste, expedir NOTIFICA-
ÇÃO, à beneficiária ELIZETH LOPES SOUSA, inscrita no CPF de nº 
010.992.453-38, de endereço incerto e desconhecido, para prestar escla-
recimentos e informações no prazo de 30 (trinta) dias, em relação ao 
seu processo de recebimento do Aluguel Social junto à esta Secretaria de 
Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano, uma vez que o não com-
parecimento acarretará a cessação do benefício de aluguel social. DATA 
DA ASSINATURA: 18/01/2024.  FORO: Comarca de São Luís/MA. 
SIGNATÁRIO: Danielle Ferreira de Andrade – Chefe do Departamento 
de Organização Social – DOS/PAC SOCIAL/SECID, da Secretária de 
Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano/SECID.

CASA   CIVIL
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.
 Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA

E-mail: suporte@diariooficial.ma.gov.br  –  Site: www.diariooficial.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

NORMAS DE PUBLICAÇÃO
Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial,

observe atentamente as instruções abaixo:
a)	 Edição dos textos enviados à Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou 
	 Pen  Drive;
b)	 Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;
c)	 Editor de texto padrão: Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;
d)	 Tipo da fonte: Times New Roman;
e)	 Tamanho da letra:  9;
f)	 Entrelinhas automático;
g)	 Excluir linhas em branco;
h)	 Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
i)	 Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador;
j)	 Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito 	
	 até 30 dias após a circulação do Diário Oficial;
k)	 Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será  republicada sem 
	 ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da 
 	 retificação ficará  a cargo do cliente;
l)	 As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
m)	 Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir.
n)	 Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo Telefone (98) 2016-4362

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário - Chefe da Casa Civil    

CARLOS ORLEANS BRANDÃO JUNIOR
Governador

TABELA DE PREÇOS
PUBLICAÇÕES

  Valor centímetro x coluna (1cm x 8,5cm)
Terceiros..................................................................	���������R$  7,00
Executivo................................................................	���������R$  7,00

VALOR DO EXEMPLAR
Exemplar do dia.........................................................	 R$     0,80
Após 30 dias de circulação......................................	 R$     1,20
Por exercício decorrido............................................	 R$     1,50

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO COELHO
Diretora - Geral do Diário Oficial

Edita, Imprime
e Distribui

qualidade ao público.


